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"wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego Stanisław Czapiewski, 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 

w Poznaniu, św. Marcin 70.
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Poznań, 7 sierpnia-

Co zrobi 
rząd polski

Gdy w roku 1923 polskie minister
stwo spraw zagranicznych, reprezento
wane w Genewie przez ówczesnego ko
misarza generalnego Polski w Gdań
sku Leona Plucińskiego, staczało przed 
forum Ligi Narodów walkę o utwier
dzenie zasadniczych naszych praw w 
wolnem mieście, część prasy polskiej, 
dziś zaliczająca się do obozu „sanacyjne
go“, z warszawskim „Kurjerem Poran
nym“ na czele, stanęła jawnie po stro
nie Gdańska i popierających go Nie
miec. Motywem tego czynu haniebne
go było to, że ministrem spraw zagra
nicznych Rzeczypospolitej był — naro
dowiec.

Obóz narodowy jest do takich czy
nów niezdolny. Stwierdzamy to nie na 
jego pochwałę, lecz jako rzecz samo 
się przez się rozumiejącą.

Wiadomo, jak odnosimy się kry
tycznie do złudzeń obecnego rządu pol
skiego na punkcie Rzeszy Niemieckiej 
oraz do taktyki jego, stosowanej do
tychczas wobec Gdańska, czerpią
cego w Berlinie swoje natchnienia. 
Niemniej uważaliśmy za swój obowią
zek w chwili obecnego naprężenia 
gdańsko - polskiego, którego sprężyn 
wiadomo, gdzie szukać, stłumić swój 
stosunek krytyczny do polityki rządu 
Polskiego w tych dziedzinach, by do
znał on w swym wysiłku nazewnątrz 
"zmocniena od, wewnątrz.

Ta w obliczu konfliktu gdańskiego 
daleko posunięta powściągliwość obozu 
narodowego nie może nas jednak po
wstrzymać od! dania wyrażu trosce, czy 
Polityką polska nie stacza się w tej 
sprawie znowu na tory fałszywe, czego 
koszta musiałyby dla Polski być bardzo 
wielkie.

Nietylko wobec społeczeństwa wła
snego (prasy polskiej), ale i wobec gło- 

senatu gdańskiego przedstawiciel 
rza.du polskiego zapowiadał użycie 
Przez Polskę środków działa- 
n i a> które złamią opór Gdańska; tym- 
Pzaiem w dalszym ciągu wojuje się no- 

mi względnie rozmowami. Przedtem 
Podkreślono słusznie i stanowczo, że 
wnflikt ujawnił się wyraźnie jako za- 

j.31? P ° H t y c z n y, teraz znowu, ja- 
1 się sterowało wstecz, cofając się 

na Platformę sporu, jakoby tylko o 
•»zwolnienie przez Gdańsk pewnych to-
"arów ocł cła“.

gnaniczamy się narazie do stwier 
n'a faktów i zaznaczenia z naci 

‘ -em, że polska opinja publiczna jes 
^raniem rządu polskiego na zwłok 

zani6Pokojona. Bo wie do
^ze, że hitlerowcy gdańscy tę metod 
o ii1.iCzną’ rządu polskiego zrozumiej 
i „ słabość i pójdą tern śmiele
n0"Z.iD^e'1 naPrzód po drodze emancy 

wania się zpod polskiej suwerenne
gospodarczej.

fakt’dnia na dzieil Gdańsk stwarz 
nie nowe: urzędnicy celni gdańsc 

p. °PUszczają. do urzędowych czyr 
Polskich inspektorów celnycl

Pości
jak ‘o był0 na dworcu towarowy

Opinja polska domaga się wreszcie ostatecznego rozstrzygnięcia konfliktu - „Przy 
poparciu Ligi Narodów wypędzić z Gdańska dzisiejszych władców“ — radzi prasa

angielska
Warszawa (Tel. wł.) Niezależ

na poranna prasa warszawska zwraca 
uwagę, że stylizacja komunikatu o 
nocie polskiej wykazuje, że „sam 
przedmiot zatargu z Gdańskiem zo
stał w nim mocno... streszczony“ — do 
zarządzenia „o zwolnieniu od cła pew
nych towarów“ — i wskutek tego 
przedmiot sporny w obecnem jego u- 
jęciu wygląda zupełnie błahy.

„leżelibyśmy nie umieli wyciągnąć 
z rozwoju całej dotychczasowej poli
tyki gdańskiej należytej konsekwen
cji — pisze „łiurjer Warszawski“ — 
musiałoby to ludzi przejętych myślą 
państwową głęboko zatroskać o naszą 
zdolność do należytego postawienia 
polskiej polityki bałtyckiej wogóle. O- 
myliłby się grubo, ktoby sądził, że w 
grę wchodzi jeszcze jeden procedural
ny konflikt z knąbrnem. miastem.

W czorajsza odpowiedź komisarza 
Papee na notę Greisera jest — miejmy 
nadzieję — zakończeniem wymiany 
zdań, a tem. samem powinna, być 
początkiem rozstrzygnięcia sa
mego konfliktu. Rozstrzygnięcie tego 
konfliktu będzie jednem z najdonio
ślejszych wydarzeń w naszej polityce; 
może deeydująćem o całej naszej po
lityce bałtyckiej.“

Prasa francuska okazuje dalsze za
interesowanie sprawami gdańskiemi. 
„Echo de Paris“ uważa, że Polska po
winna wprowadzić złotego zamiast 
guldena i połączyć ściśle wolne mia
sto z Polską, podczas gdy „Paris-Soir“ 
jest zdania, że Polska nie ma poco wy
ciągać Gdańska z tej kabały, w którą 
sam wpadł.

W londyńskim „Manchester Guar
dian“ jest wyrażone przekonanie, że 
polityka hitlerowska w Gdańsku mu
si skończyć się fiaskiem i nadchodzi 
moment, aby przy poparciu Ligi Na
rodów wypędzić stamtąd dzisiejszych 
władców. Liga we wrześniu będzie 
musiała się zająć sprawą gdańską, (w)

Tego samego zdania jest również 
oficjalny organ francuskich kół poli
tycznych „Temps“, który ostatnio o- 
świadczył w artykule wstępnym, poru
szającym zagadnienia Polski i Gdań
ska, że próba skierowania konfliktu 
polsko-gdańskiego przez senat wolne-

Wielki proces polityczny w Czechosłowacji
Przed sądem stanie 20 Niemców, oskarżonych o zdradą 

państwa
Mor. Ostrawa. (PAT). Świad

kiem wielkiego procesu politycznego 
będzie niebawem jedno z miast ślą
skich, które wyznaczyć ma sąd naj
wyższy w Brnie.

Przed sądem stanąć ma 20 Niem
ców, oskarżonych o zdradę państwa. 
Oskarżeni rekrutują się z pośród naj

przy wyładowaniu młocarni, dostar
czonej z Prus Wschodnich. Sądy gdań
skie skazują na wysokie kary od 300 
do 1000 guld. grzywny lub 15 do 80 dni 
więzienia drobnych przekupniów pol
skich z Pomorza za rzekomy szmugiel 
waluty gdańskiej. Skazano 6 osób, m. i 
niej. Marjannę Szymańską, matkę 
5-ciorga drobnych dzieci, będącą w o- 
statnich dniach ciąży. Zaraz po roz
prawie osadzono ją w więzieniu na 15

go miasta na tory rokowań bezpośred
nich między Polską a Gdańskiem, nie 
może oznaczać wykluczenia inter
wencji wysokiego komisarza L. N., na 
którym według art. 103 traktatu wer
salskiego ciąży obowiązek rozstrzyga
nia o wszelkich sporach w charakterze 
pierwszej instancji, któreby się wy

Protest angielski wobec antybrytyjskich 
ataków prasy włoskiej

Londtyn (PAT). Stały podsekre
tarz stanu w Foreign Office sir Robert 
Vansittart wezwał do siebie ambasa
dora włoskiego Grandiego i zwrócił u- 
wagę jego na antybrytyjskie ataki pra
sy włoskiej, zwłaszcza w dziennikach, 
inspirowanych przez czypniki oficjal
ne. Podejmując démarche Foreign Of
fice, powodowało się okolicznościami, 
że cała prasa we Włoszech jest pod 
kontrolą rządu, który był przeto w 
mocy wstrzymać jej akcję.

Vansittart zwrócił uwagę ambasa
dora Grandiego, że prasa angielska

Dalsze wichrzenia komunistyczne 
we Francji

T u 1 o n (Tel. wł.) Również wczo
raj doszło do poważnych zaburzeń, i 
Demonstranci przebiegali miasto z 
czerwonemi sztandarami, śpiewając 
„Międzynarodówkę“ i atakując prze
chodniów. W kilkunastu lokalach i w 
kilku kinach wybito szyby, wyważono 
drzwi i zniszczono urządzenie. Z o- 
krzykiem „górą Sowiety“ napadli ko
muniści w jednej z kawiarń na ofice
rów i poturbowali ich. Ogółem około 
40 osób odniosło rany.

B r e s t. PAT). Wczoraj wieczo
rem doszło do nowych zajść na ulicach 
miasta. Robotnicy usiłowali opano
wać prefekturę morską, lecz zostali roz

wybitniejszych przywódców kultural
nego i politycznego życia niemieckie
go. Głównym oskarżonym jest dr. Ri
chard Patschneider, resztę stanowią 
adwokaci, lekarze, nauczyciele i' kup
cy. Proces ten budzi wielkie zaintere
sowanie nietylko u Niemców na Ślą
sku, ale i w całej republice.

dni, ponieważ nie mogła usiścić 300 
guld. grzywny.

To oczywiście szczegóły. Składają 
się one jednak na obraz jednolity i 
harmonizujący z zasadniczemi posu
nięciami senatu gdańskiego, godzące- 
mi w prawa Polski, zagwarantowane 
traktatem wersalskim i polsko-gdań- 
ską umowną paryską.

Dlatego z troską głęboką pytamy: 
co zrobi rząd polski?

tworzyły między Polską a Gdańskiem, 
w związku z traktatem samym i umo
wami uzupełniającemu Sprawa bo
wiem jest zbyt ważna, by ją wielkie 
mocarstwa mogły zlekceważyć — o ile 
pragną zadusić w zarodku wszelkie 
próby podważania traktatów i pokoju 
europejskiego.

wykazuje wielką wstrzemięźliwość w 
komentarzach na temat polityki wło
skiej i że włoska opinja publiczna nie 
ma powodów do skarg. Ponieważ, jak 
podkreślono ze strony brytyjskiej — 
oba kraje powołane być mogą w przy
szłości do współpracy w zagadnie
niach może nawet ważniejszych, niż 
obecny zatarg, sztucznie wzniecane 
ataki antybrytyjskie, drażniące angiel
ską opinję publiczną, uważane są przez 
Foreign Office za wielki błąd, popeł
niany przez rząd włoski.

proszeni przez marynarzy i żandarmów. 
Późno wieczorem przed koszarami 
wojsk kolonjalnych zebrał się tłum ro
botników, którzy poczęli wyłamywać 
kraty. Wojsko musiało interwenio
wać. Około godziny 23 władze opano
wały położenie.

W szpitalu znajduje się 13 robotni
ków, 5 żołnierzy i dwóch żandarmów7 
ciężko rannych.

Bruening
jedzie do St. Zjednoczonych

Paryż. (PAT). Były kanclerz 
Bruening, który od! czasu ustąpienia 
mieszkał przeważnie w Holandii i Wiel
kiej Brytanii w sierpniu ma rzekomo 
udać się do Stanów Zjednoczonych, 
gdzie wygłosi szereg odczytów.

151 tys. inwalidów 
wojennych w Polsce

Warszawa (Tel. wł.) Według o- 
statnich danych Głównego Urzędu Sta
tystycznego w roku ub. zarejestrowa
nych było w Polsce ogółem 151.914 in
walidów wojennych, których upraw
nienia określone zostały na stałe.

W liczbie tej znajdowało się 89.776 
inwalidów, których utratę zdolności 
do pracy określono na 15 do 44 proc., 
24.827 inwalidów o utracie zdolności 
do pracy w granicach od 45 do 84 proc. 
2.033 od 85 do 100 proc., oraz 35.278 
inwalidów o utracie zdolności do pra
cy niżej 15 proc, przyczem tej ostat
niej kategorji nie przysługują zasiłki.

Ponadto zarejestrowanych było 
19.717 inwalidów, których uprawnie
nia określono tymczasowo, w tem 
3.647 o utracie zdolności do pracy ni
żej 15 proc., 13.520 — od 15 do 44 proc., 
2.250 — od 45 do 84 proc., oraz 300 — 
od 85 do 100 proc.
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Plan włoskiej kampanji wojennej przewiduje użycie gazów łzawiących i trojących 
Wzmożone przygotowania obronne Abisynji

Londyn. (PAT). Agencja Reutera 
donosi z Rzymu:

Mussolini zamierza rozpocząć woj
nę z Abisynją wielkim atakiem lotni
czym. We wschodnio-afrykańskićh ko
lon jach włoskich ma być skoncentro
wanych 400 samolotów wojskowych. 
Przypuszczają tu, że plan kampanji 
wojennej przewiduje użycie najpierw 
bomb z gazami łzawiącemi, a następ
nie, jeśli zajdzie potrzeba — z gazami 
trującemi. Władze wojskowe włoskie 
pragną jednak uniknąć gazóvy trują- 
cych ze względów humanitarnych, a 
poza tem Włochy nie chcą zrazić do 
siebie ludności tubylczej, którą pragną 
zdobyć w sposób pokojowy.

Budowa samolotów, zdolnych do 
rozwinięcia szybkości 300 mil na go
dzinę, z których każdy będzie mógł za
brać 500 bomb z gazami łzawiącemi i 
trującemi, lub specjalne bomby szrap- 
nelowe, została już rozpoczęta. 50 ta
kich samolotów' już wykonano i na Sy- 
cylji odbywają się już próbne loty. 
Każdy żołnierz wioski będzie zaopa
trzony w' maskę gazow ą.

Rzym. (PAT). Prasa donosi z As- 
mary o wzmożonych przygotowaniach 
wmjennych w Abisynji. We wszystkich 
punktach kraju odbywają się ćwicze- 
nia wojskowe, w których biorą udział 
zarówno wojskowi, jak i obywatele cy- 
wdlni. Równocześnie zarządzono nową 
dyslokację wojsk. Na południe od sto
licy zgromadzono wojowników Gonta, 
w Genalędoya skoncentrowano od
działy, których zadaniem jest bronić 
Bale-Boran przed koncentracją sił wło
skich. Ponadto zgromadzono wojsko 
na linji granicznej Erytrei, oraz w 
Harrarze, Wollo, Tigrai, Goggiam, w 
kraju Makalle, jak również w prowin
cji Ogaden, zwłaszcza w kierunku 
Ual-Ual.

Z koncentracji w-ojsk abisyńskicb 
odnosi się — zdaniem prasy włoskiej 
— wrażenie, iż Abisyńczycy obawiają 
się przedewszystkiem ataku włoskiego 
od strony Erytrei.

W odległych klasztorach Gondaru 
mnisi zabarykadowali się i w razie a- 
taku włoskiego zamierzają ogłosić 
wojnę świętą celem obrony starożyt
nych relikwij. Taktyka, jaką zastoso
wać ma negus, polegać będzie nie na 
stawianiu czynnego oporu, lecz na u-

trudnianiu wszelkiemi środkami mar
szu wojsk wdoskicb. Pod Addis-Abebą 
obozuje około 50 tys. ludzi. Są to wo
jownicy szczepu Kulo i Konia, którym 
negus zabronił wstępu do stolicy w o- 
bawie rozruchów. Przygotowaniom 
wojennym towarzyszy wzrost propa
gandy antywłoskiej, uprawianej na 
wiecach, w których biorą udział urzęd
nicy, żołnierze i kupcy oraz przedsta
wiciele wszystkich sfer ludności.

we zouwodkawpu
ng 12 544

Oberwanie się chmury
w Stanach Zjednoczonych

Zachodnia ascjtć sianu Wisconsin pod wodą
Nowy Jork. (PAT). W stanach 

Wisconsin i Minnesota nastąpiło 
gwałtowne oberwanie się chmury. W 
zachodniej części stanu Wisconsin 
znaczne obszary stoją pod wodą.

Mosty zostały zniesione, a fermy w

znacznej części uległy zniszczeniu. 
Wielu mieszkańców pozostało bez da
chu nad głową. Szkody materialne są 
znaczne. Ofiar w ludziach, według do
tychczasowych wiadomości, jest nie
wiele.

I

Zakonnice polskie u Ojca św.
Miasto Watykańskie. — 

(KAP). Ojciec św. przyjął na audjencji 
w Castelgandolfo pielgrzymkę pol
skich sióstr św. Rodziny, które pod wo
dzą S. Euzebji wracają do Polski,

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.24 — 5.25 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.26/4 zł.

Kurs marki niem. Bank Polski oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENSBŹHA

Zakończenie śledztwa 
o źMjstwo 

śp, min. Pieracklegc ?
Warszaw'a, (Tel. wd.). Śledztwo 

wf sprawie zabójstwa śp. min. Pierac- 
kiego — jak donosi krakowski „I. K. 
C.“ — zostało jakoby ukończone i akta 
sprawy przesiane wczoraj do prokura
tury sadu apelacyjnego wr Warszawie. 
Oskarżenie zw raca się przeciwko człon
kom O. U. N. Główny sprawca zbrod
ni, jak donoszono oficjalnie, zbiegł i

„Tydzień Gór
Zakopane. (Telefon własny).

W Zakopanem odbywa się obecnie 
„Tydzień Gór“, wielka impreza o cha
rakterze propagandowo-turystycznym. 
Uzrądza się tam teraz różne festyny, 
wieczornice regjonalne, pokazy, zawo
dy sportowe i t. d.

Na uwagę zasługują specjalne wy
cieczki piesze, konne i samochodowe, 
organizowane przez miejscowy komi
tet w różne strony Tatr. W dniach 6 i 7 
b. m. ui-ządzono dwudniową wycieczkę 
autokarami dookoła Tatr, a w dniu 8 
b. m., o godz. 1.30 w nocy, projektowa
na jest oryginalna wycieczka autobu
sowa pod hasłem „wschód słońca przy 
Morskiem Oku“. W tym samym dniu 
program przewiduje wycieczkę do 
Smokowca i Szczyrbskiego Jeziora.

Na stadjonie i w sali „Sokoła" po
pisują się co wieczór w tańcach, mu
zyce i śpiewie grupy regjonalne: ta
trzańska. pienińska, huculska, śląska 
i łemkowsko-bojkowska. Na Wilczniku 
otwarta jest wystawa, zawierająca 
piękne eksponaty domowego przemy-

ii
W
słu regjonalnego i turystyki górskiej.
W osobnym dziale przedstawiony jest 
górski przemysł drzewny.

Najważniejszem wydarzeniem arty- 
stycznem, przewidzianem przez pro
gram „Tygodnia Gór“, będzie wysta
wienie w piątek dnia 9 b. m., na sta
dionie w Zakopanem opery „Halka“ 
przez zespół opery warszawskiej.

W ostatnim dniu „Tygodnia Gór”, 
w niedzielę“ 11 b. m., przybędzie do 
Zakopanego Prezydent R. P., który 
weźmie udział w „Hołdzie Górom", 
złożonym na Jaszczurówce. Program 
tej uroczystości przewiduje połową 
mszę św., przemówienie gen. Galicy 
i pochód grup regionalnych. W połu
dnie nastąpi złożenie wieńca pod pom
nikiem Chałubińskiego i festyn góral
ski na Antołówce, a wieczorem zapa
lenie sobótek na szczytach górskich 
i iluminacje Tatr przy pomocy reflek
torów o sile 2 milionów świec.

Osoby, udające się do Zakopanego 
na „Tydzień Gór“, otrzymują 70-pro- 
centowe, indywidualne zniżki.

Poznań. 7. 8. 1935 r.
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była spokojna.
Z pożyczek państwowych płacono za 

4% premj. doi. 52,50, reszta pożyczek bez 
obrotu.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. do
szło do notowania jedynie 4/4 % listami 
doiarowemi po 41,50 w zaofiarowaniu. Po- 
zatem poszukiwano bez oddawców 454 zlo
towe listy zastawne po 41,50 oraz 4% listy 
zast. konwert. po 40%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 91,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w ztotycb za sztukę.

Papiery procentowe
4% pdż. premj. doi., serja III 52,50 F. 
4)4% doi. listy zastawne Serji K. z r. IBS

Pozn. Ziemstwa Kred. 41,50 O.
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 91,— P.
Tendencja: spokojna.

nie został dotąd ujęty.
Rozprawy sądowej nie należy spo

dziewać się przed jesienią.
(Wiadomość o zamknięciu śledztwa

pojawia się nie po raz pierwszy, była 
jednak zawsze dementowana przez sfe
ry miarodajne, to też i tym razem na
leży odczekać oficjalnego jej potwier
dzenia. — Przyp. red.).

Minister spraw zagranicznych Abisynji 
zaprzeczy! pogioskom o dostawie broni i 
wysłaniu misji wojskowej japońskiej do 
Abisynji.

*
Wczoraj w Sztokholmie odbyło się zam

knięcie zjazdu starszego bcrccrstwa. Na 
stadjonie przedefilowało przed Baden-Po- 
welem 3.000 skautów reprezentujących 26 
organizacyj narodowych.

Po południu w poselstwie polskiem od
było się przyjęcie na cześć harcerzy pol
skich i skautów szwedzkich.

Delegat Abisynji w Genewie Hawariate 
przesłał do premj. La.vala depeszę, w któ
rej składa w imieniu cesarza podziękowa
nie za wysiłki, mające na celu pokojowe 
rozstrzygnięcie sporu włosko - abisyń- 
skiego.

*
Donoszą z Gwatemali, że zgromadzenie 

narodowe, zgodnie z wynikami plebiscytu, 
przedłużyło okres prezydentury generała 
Jorge Ubico do 15 marca 1943 roku.

*
Hiszpański minister wojny Gil Robles 

oświadczył, iż przygotowuje liczne refor
my w armii. Pierwsze zarządzenia doty
czyć mają obrony powietrznej i przeciw
gazowej oraz organizacji mobilizacji 
armji.

*
Nagła rewizja komisji sądowej w Bra

tysławie stwierdziła, że prezes sądu sprze
niewierzy! ponad 100.000 koron i zniknął 
bez śladu. Za zbiegłym wystano listy goń
cze.

Komnnista-hitlerowcem
Warszawa (Teł. wł.) Donoszą z 

Pragi: Według posiadanych tu infor- 
macyj, pochodzących ze źródeł bez
względnie wiarogodnych, Torgler, by
ły komunistyczny poseł do parlamen
tu, głośny z procesu lipskiego o podpa
lenie parlamentu. Rzeszy, przechodzi 
obecnie w Bernau kurs przeszkolenia 
dla przywódców narodowo-socjali- 
stycznch w t. zw. „Reichsfuehrerschu- 
le“.

Jednocześnie Torgler pracuje nad 
dziełem, oświetlającem jego przejście 
od komunizmu do — narodowych so
cjalistów.

Widać, że i w Niemczech powstają 
czwarte i piąte... brygady!

10 ofiar katastrofy 
w kopalni

B e r 1 i n. (PAT). Według ostat
nich oficjalnych danych w katastrofie 
na kopalni bazaltu w Złotej Górze u- 
tracilo życie 10 osób.

Śmiertelna czystka
M o sk w a. (PAT) Na Uralu w Niż- 

nym Tagilu wykonano wyroki śmierci 
na 6 osobach, skazanych za zabójstwo 
literata Rykowa i sędziego śledczego 
Kieduna. W Tomsku sąd skazał na roz
strzelanie 3 kolejarzy, oskarżonych o 
masowe odcinanie gumowych części z 
hamulców automatycznych dla sprze
daży ich na wolnym rynku.

Utonięcie zakonnika
Warszawa. (Tel. wł.) Na terenie 

klasztoru Redemptorystów w Hołosku 
Wielkiem pod Lwowem utonął 30-letni 
członek zakonu, ks. Andrzej Howicki.

Niemieckie metody walki 
z Kościołem

Miasto Watykańskie. — 
(KAP). „Osseryatore Romano“ ogłasza 
oficjalne oświadczenie, które brzmi:

Wychodzący w Berlinie dziennik 
„Völkischer Beobachter“ w numerze z 
dnia 31 lipca 1935 r. ogłasza na pierw
szej stronie wielkiemi literami nastę
pujące tytuły: „Reprezentanci Litwi
nowa, i Papieża pracują nad restaura
cją Habsburgów“, „Rokowania o kon
kordat między stolicą świętą i Rosją 
sowiecką“.

W dziejach plotek dziennikarskich 
wymysł „Völkischer Beobachter“ jest 
rekordowym i okazuje, jak śmieszne- 
mi metodami usiłuje się w pewnych 
kołach Niemiec wywierać wpływ i pod
judzać opinję publiczną przeciw stoli
cy świętej.

Zamach truciclelski 
przy ołtarzu

Rzym (Tel. wł.) O niezwykłym 
wypadku świętokradztwa, jaki wyda
rzył się w katedrze w Cremona, dono
szą tut. dzienniki: / )

Celebrujący sumę prałat Stuani do
stał nagle bolesnych kurczy po użyciu 
wina podczas Komunji św. Kapłan zo
stał poddany badaniom lekarskim, 
które stwierdziły, że jest on zatruty 
cjankałi. Jakaś zbrodnicza ręka wsy
pała truciznę do kielicha używanego 
przy mszy św.

Aresztowano dwie osob. podejrzane 
o dokonanie tej strasznej zbrodni, któ
ra wśród wiernych niezwykle wywar
ła silne wrażenie.

t

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 7. 8. 1933 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po- 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 106 kg.:
Standarty: 1) żyto — 2) pszenica 150 

g/1. 3) owies 470 g/1.
Ceny orjentacyjne:

Żyto zdr., suche (Usp. spok.) 9,7o— >«.0« 
Pszenica (Usp. spok.) . . .
Jęczmień 700—725 g/1. . . .
Jęczmień 670—680 g/1. . . .

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytania I gat. 0,55% wł. 
żytnia I gat. 0,65% wł. 
żytnia II gat. 55—70% wł. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. 
żytnia razowa 0,95% wł.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wŁ w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. TE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat UD 45-65% wł. w. 
pszen gat HF 55-65% wł. w. 
psz. gat III A 65-70% wt. w. 
psz. gat IHB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . .
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne , . . .
Rzepak zimowy . . , . .
Gorczyca

w.
w.
w.
w.
w.

13.25- 13,50
13.25-
12.25- 12,(6

17,CO- 18,90 
16,00- 17,00
11.75- 12,75 
q 75— 10,75lS- 13,50

24,00- 26/0 
2? 50 — 24.00 §50 - 23 00 
21,50- 2^00 
20,50- 21,00 
20,00- 
10,60— 20,00
17.25- 17"’
15.75- 10,J
14.75- I
12.75- w’

7.25-
8.25- 3,'’
r 8.00

Groch Viktorja..................... 26/0
13,5° 1<I5 
14,75-

_ U-35 
_ 12,50 

16,00

Łubin niebieski 
Łubin żółty . , 
Mak niebieskimcuiceisj • a 3 • • •
Inkarnatka......................... 38,00
Makuch taian. w taflach . 17-00
Makuch rzepakowy w tafl ,2’in’
Makuch słoń, w tafl. 12/43% ¡9,00
Śrut Soia . . ’8.50-

Ogólne usposobienie: spokojne- 
Transakcje na odmiennych "'ar?n/.nie-

żyta 805 tonn, pszenicy 612 tonn, Xc' 
nia 517 tonn, mąki żytniej 82,5 tonn, 
pszennej 85 tonn, otrąbb żytnich 1 j wn- 
otrąh pszennych 112 tonn, gorczycy ^.5 
ny, grochu Viktoria 50 tonn, rzepaK ¡,u 
tonn, koniczyny białej 5 tonn, ,vcgo 
lnianego 12,5 tonn, makuchu rzepak wJ1n, 
32^j tonn, makuchu konopnianego a
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Etiopski ruch rasowy
Już w 1923 roku pisał w swojej „So- 

zialanthropologie“ niemiecki anthropo- 
log społeczny A. Ploetz co następuje: 
^Zachodnia gałąź afrykańskiej odmia
ny (murzyńskiej, czarnej) stwarza cha
rakterystyczny dla niej ruch społecz
ny, zwany etjopizmem. Ruch ten roz
porządza małą wprawdzie, ale szyb
ko narastającą prasą i liczną grupą 
działaczy. Organizuje on wszystkich 
czarnych całego świata dla celów nie
zależnej państwowości, szczególniej 
zaś stara się uniezależnić Afrykę od 
białych. Rozpęd tego ruchu hamuje 
ta okoliczność, że czarni w dziedzinie 
religjnej należą nie do jednego wyzna
nia...“

Krótka ta notatka zawsze przypo
mina mi się w ostatnich miesiącach, 
ilekroć czytam w pismach doniesienia 
o systematycznie rozwijającym się 
konflikcie między faszystowskiemu 
Włochami, a cesarstwem Abisynji. Cały 
szereg wiadomości wskazuje na to, że 
wyglądający na nieprzeciętnego ce
sarz Abisynji opiera się nietylko na 
swoich siłach narodowych i państwo
wych ale, że zaprzągł do swego rydwa
nu wojennego murzyński rasizm, oraz 
wszedł w przymierze z siłą ideową o 
wiele większą, bo z rasizmem azjatyc
kim, umiejętnie rozwijanym przez 
Japonję.

Człowiek czarny przeciw białemu
Szereg wydarzeń wskazuje na to, 

że cesarz Abisynji posługuje się w 
walce z Włochami murzyńskim ru
chem rasowym. Najpierw sam wład
ca abisyński i jego służba dyploma
tyczna głoszą w mowach i wywiadach, 
że Abisynja jest jakgdyby awangardą 
i reprezentantem afrykańskiego świa
ta czarnoskórego. Stanowisko pań
stwowych sfer abisyńskich znajduje, 
co jest ważniejsze, oddźwięk w sferach 
murzyńskich. Oto pisma donoszą, że 
w Ameryce tamtejsi murzyni zbierają 
pieniądze i ochotników na pomoc A- 
bisynji. Podobno lotnicy murzyńscy 
z Ameryki, którzy brali udział w woj
nie światowej, zgłosili się do armji a- 
hisyńskiej. Są też pogłoski, że w ko
loniach afrykańskich zaobserwować 
się daje ruch murzyński, skierowany 
przeciw białym.

Pomruki te nie ograniczają się przy- 
tem do murzynów, ale wykazują ten
dencję.do rozszerzenia się na świat 
arabski, żyjący nietylko w kolonjach 
europejskich, ale także w arabskich 
Państwach niezależnych. Arabskie nie
pokoje oraz wtrącanie się do sporu a- 
bisyńsko-włoskiego Japonji wiążą te
dy obecne, i przyszłe wypadki afrykań
skie z Azją, która zawsze w historji 
odgrywała w Afryce rolę wielką, o wie
le większą niż ostatnia europejska fa
za kolonizacji na czarnym lądzie.

Wszystko to mogłoby wskazywać 
na.to, że przyszła wojna włosko-abi- 
ynska nie będzie tylko nic nie zna
jącym incydentem kolonjalnym. ale,

Jesteśmy w przededniu rozprawy, 
lityfV^ b0<laj światowe znaczenie po-

wn#J®pno ,w. każdym razie nie ulega
Powości. Bez względu na wynik 

J wojny wzmoże się na skutek niej 
fy.J11,1? etiopski, ściślej mówiąc, mu- 
nr7vł 1 rucl1 rasowy w Afryce. Jeśli 

.zwyciężyłaby Abisynja, w co 
nstoł nie bardzo się wierzy, ale co 
zvsk CZnie niemożliwe nie jest, to u- 
niflT dia europejskiego panowa- 
Jeśi-V - ryce bardzo groźny autorytet. 
jL! zas padnie w uciążliwej walce, to 
Pieśń• niei po całej Afryce śpiewać 
dzie 1 eP°Peie> w których mało bę- 
adres^1z^dbylnych i dobrych słów pod 
svni; n Eur°Pejczyków. Walka Abi- 
rol? n^rze(;iw Włochom spełni wielką 
skiei ’.^anizatora wyobraźni murzyń- 
skiptn r^i naokoło ideałów etjop
alu nnpbu rasowego, to znaczy ide-

u Panafrykańskiego.

anse i trudności mchu etiopskiego
ba ruch rasowy ma przed so-
Wu tr"dności, nietylko z po-
Niemn?1®Jednolitości religijnej Afryki. 
etnic7ne-SZe imdności napotyka on w 
Pewnym s,truk.turze Afryki, oraz w 
hicow-n ■ st°Pniu w zbyt silnem zróż- 
tesri rasowem i cywilizacyjnem

AfrvvaWeg0 lądu-
euronnicm ,oczywiście po wyłączeniu ha &klch kolonistów, rozpada się 
niemi- JLUp dniczno-językowych. Są 
tu, sudn,'U?a s.emicka, chamicka, Ban- 
gruPa 1 a buszmeńska. Jedynie 
ną Afryk lcka. zamieszkująca północ
na wvł«,\a nawiązująca do Azji, zdo- 
ięein, w narody w naszem po-
kó- Refztn^fł Arabów i Abisyńczy- ryczną, wroga polskości propaganda 

Afryki nie przeszła wła- niemiecka. Całość przetkana jest mod-

ściwie okresu konsolidacji narodowej. 
Mamy tam do czynienia jedynie ze 
szczepami, nie mającemi dziś żadnej 
tradycji narodowej. Stan ten jest jed
nak bardzo dogodny właśnie dla prą
du panafrykańskiego.

Ląd afrykański rozpada się, najo
gólniej mówiąc, na dwie strefy antro
pologiczne. Jedna murzyńska, całł^ienj 
czarna, obejmuję Afrykę środkową i 
południową. Północ afrykańską za
mieszkują naogół odmiany bardziej 
jasne, wśród których najliczniej wy
stępuje rasa orjentalna, przyniesiona 
przez ruchy ludów semickich, idące z 
Azji. Podczas kiedy murzyńskie po
łudnie reprezentuje ludność chłopską, 
ze wszystkiemi wadami i zaletami lu
dów chłopskich, to semicko-chamicka 
północ przedstawia zupełnie inny o- 
braz społeczno-polityczny.

Na tej północy powstawały sponta
nicznie raz po raz wielkie cywilizacje 
i państwa. Abisynja przecież szczyci 
się. długowiekową niepodległością 
państwową, którą teraz stara się dla 
siebie wykorzystać w walce opinji 
światowej. Na północy afrykańskiej 
rozwijał się przecież Egipt, przepotęż
ne zjawisko cywilizacyjne i polityczne. 
Europejczycy w swoich podbojach ko- 
’onizacyjnych w tej właśnie sferze 
napotkali na wielkie państwa chamic- 
kie o pasterskich dynastjach królew
skich. Państwa te, pomimo że rządzo
ne były przez analfabetów, miały za 
sobą długą historję, wielkie terytorją 
i sprężyste rządy. Tam wreszcie wiel
kie obszary zajmują Arabowie, którzy 
juz raz w dziejach wykazali swe nie
małe zdolności polityczne.

Z powyższego przedstawienia wi- 
azimy, że etjopski ruch rasowy ma 
wcale objektywne możliwości do swe
go rozwoju. Wszak jednym z naj
większych współczynników każdego 
wogóle ruchu rasowego jest możliwość 
powstania pewnej rasowej dumy, o- 
partej o historję, a zwłaszcza historję 
cywilizacji. Z takim zaś kapitałem, 
jak pozycja Egiptu, w tej dziedzinie 
można dużo zrobić. Pamitać przy tern 
należy, że Abisynja ma doskonałą po
zycję geograficzną, jeśli chodzi o e- 
wentualne możliwości związane z roz
wojem ruchu etjopskiego. Leży ona 
przecie na granicy wspomnianych

W rocznicę wybuchu wojny odbyła się w Londynie uroczysta dekoracja sztandarów 
gwardji królewskiej wieńcami z wawrz~nu, ku pamięci waleczności i dzielności 

pułków angielskich.

Teorja i praktyka „przyjaźni“
Zagadnienia pomorskie i śląskie są 

przez Niemców systematycznie śledzo
ne i badane. Literaturę o Śląsku po
większyła praca niejakiego Alfreda Pu
dełko p. t. „Schlesien die Brücke zum 
Osten“ (Erwin Runge - Verlag).

Charakter broszurki (55 stron) jest 
nawskroś propagandowy. Podaje ona 
w streszczeniu zarys historyczny ziemi 
śląskiej, omawia bardziej typowe geo
graficzne regjony śląskie, oraz zamie
szcza krótką charakterystykę kilku 
dziedzin życia gospodarczego.

Autor broszurki otworzył swe „pu
dełko“ i wydobył z niego cały arsenał 
t. zw. „tez niemieckich“ o Śląsku, jakie 
w ciągu ostatnich lat zdołała wyprodu
kować, nie licząca się z prawdą histo-

dwu wielkich terytorjów antropogeo- 
graficznych w Afryce.

Praca kolonjalna Europy
Dziś ziemie afrykańskie podzielone 

są między wielkie potęgi kolonjalne 
Europy. Można powiedzieć, że wład
cami tego kontyngentu są Anglicy i 
Francuzi. Oba te państwa prowadzą 
poza kolonjalną eksploatacją Afryki 
wielką misję cywilizacyjną na jej te
renie. Budują tam drogi, uczą wyż
szych metod gospodarki. Już sam fakt 
jednolitej administracji przygotowuje 
bardzo dużo. Oba przytem państwa 
są dziś jakby wygasłemi wulkanami 
etnicznemi. Nie są one w stanie sko
lonizować swoich afrykańskich posia
dłości w rozstrzygający dla stosunków 
etnicznych w Afryce sposób. Na sku
tek tego, zwłaszcza w sferze francu
skiej, ludność tubylcza dochodzi do 
poważnego znaczenia.

Gdyby Włochy podbiły istotnie A- 
bisynję, to w konsekwencji tego pod
boju skierowałby się tam silny stru
mień wychodźców włoskich. Stru
mień ten spowodowałby oczywiście 
na terytorjach abisyńskich falę silnej 
eksterminacji żywiołów czarnoskó
rych. Eksterminacja ta dolałaby je
szcze więcej oliwy do ognia panafry- 
kańskiej propagandy.

Również nie należy zapominać, że 
usadowienie się Włoch w Abisynji 
wytworzyłoby stan chronicznej wojny 
pomiędzy Anglją, dotychczasowym 
panem Afryki wschodniej a Włocha
mi. Żeby to zrozumieć, wystarczy je
den rzut oka na mapę kolonjalną A- 
fryki i Azji. Wtedy bowiem angielski 
Sudan i póiangielski Egipt znajdą się 
w stosunku do włoskich posiadłości w 
takiej samej sytuacji geopolitycznej, 
jak dziś Abisynja w stosunku do Ery
trei i Somali. Z natury rzeczy nastą
pić tedy musi kokietowanie i intrygo
wanie ze strony obu europejskich 
przeciwników u rozmaitych ludów a- 
frykańskich. Przyniesie ono w kon
sekwencji osłabienie sił europejskich, 
a systematyczne wzmacnianie sił i 
możliwości afrykańskich.

Wszystko tedy wygląda na to, że 
Mussolini budzi „czarne licho“. Nie 
chodzi w danym wypadku, by mu o to 
robić wyrzuty. ” Zdaje się, iż stosunki 
tak się układają, że gdyby go nie zbu
dzi! Mussolini, to po pewnym czasie 
zbudziłaby go może zreorganizowana 
Abisynja pod wodzą cesarza Abisyń- 
ezyków i wszechmurżynów.

DR. K. STOJANOWSKI.

ną obecnie w Trzeciej Rzeszy nomen
klaturą jak. „nordische Blutströme“, 
,.schollengebundene Blutskraft“ i t. p. 
(oczywiście tylko w odniesieniu do o- 
sobliwie szlachetnej krwi niemieckich 
chłopów, kupców i wogóle przybyszów 
niemieckich). We wstępnym artykule 
(nagłówek: „zapoznana pozycja kluczo
wa“ (Śląska), stwierdź i wszy charakter 
otaczających Śląsk narodów słowiań
skich jako wrogów, zaznacza autor nie
miecką wolę do „zaczepnego prowadze
nia walki granicznej“ („Wille zur an
griffsweisen Führung des Grenzkamp
fes“). Dołączona mapka ma zobrazo
wać zagrożenie Śląska niemieckiego 
przez zasiąg ciężkiej artylerii polskiej 
i czeskiej.

Polskości na Śląsku czytelnik da
remnie będzie poszukiwał. To usunie-

Z życia
„Gazeta Polska“, naczelny organ „sana

cji“, poświęciła przydługawy wywód na 
marginesie zarządzenia ministra skarbu o 
zniesieniu 10-procentowego dodatku kry
zysowego do podatku gruntowego oraz do
datku na cele interwencji rolnej. W zarzą
dzeniu tem „Gazeta Polska“ widzi przejaw 
rzekomo konsekwentnej polityki gospo
darczej rządu, przypisuje mu znaczenie o 
„wielostronnej wymowie“ i ocenia fakt ten 
jako „zasługujący na uwagę krok na
przód“.

Wszystko to byłoby do zniesienia, gdy
by nie ta szumna frazeolog ja, to teoretyzo
wanie na temat „schematu myślowego, 
wychodzącego z założeń rzeczywistości I 
logicznego w konstrukcji“. Gdy się to 
wszystko czyta, mimowoli przychodzi na 
pamięć znane łacińskie przysłowie o wiel
kiej górze, która porodziła mysz. Małą i 
śmieszną mysz...

Bo przypatrzmy się, cóż to zasługuje na 
tak wielką „uwagę i analizę“. Zniesiono 10- 
procentowy dodatek kryzysowy do po
datku gruntowego. Dodatkiem tym obcią
żono przedtem w głównej mierze rolnika, 
tego rolnika, który w największym stop
niu odczuł skutki kryzysu na swojej skó
rze, którego możliwości płatnicze nie dora
stały bodaj do „pięt“ nadmiernie wysokich 
świadczeń publicznych.

Tego oto rolnika obarczono dodatko
wym obowiązkiem nadpłaty podatko
wej za to, że znalazł się w ciężkich, kryzy
sowych warunkach, ie spadło nań głodowe 
„dobrodziejstwo“ kryzysu... Państwo za to 
„dobrodzieństwo“, którego samo w znacz
nej mierze było sprawcą, kazało sobie pła
cić,

I dziś, kiedy nareszcie zlikwidowa
no ten największy nonsens, podatkowy, 
„Gazeta Polska“ każę się cieszyć, że oto 
„mamy tu do czynienia ze zwolnieniem 
produkcji od pewnych świadczeń na cele 
publiczne“, że w kalkulacji ceny produk
cji rolnika „znika jedna z pozycyj z gru
py kosztów“, że „ulegną zmniejszeniu 
dysproporcje między miastem i wsią“ itd....

Tyle się rozpisywać o dobroczynnych 
skutkach likwidacji absurdu, to 
doprawdy za wiele dla tego absurdu — za
szczytu... Tembardziej, gdy się w między
czasie stwierdza, że omawiane dodatki o- 
bejmują tylko 4 proc, obciążeń publicznych 
rolnictwa. Tembardziej, gdy ze swojej stro
ny przypominamy, że podatek gruntowy 
w latach ostatnich, mimo kryzysu, rósł 
stale: pozycja bowiem tego podatku wyno
siła w rzeczywistych dochodach państwa w 
r. 1931/32 — 46 milj. zł, w r. 1932/33 — 54 
milj. zł, w latach 1933/34 i 1934/35 po 59 
milj. zł, a za przyszły rok budżetowy 
(1935/36) przewiduje się z tego podatku 63 
milj. zł.

Te oto liczby mają swoją — „wielostron
ną wymowę“...

cie wszelkiej polskości z terenu śląskie
go przeprowadzone jest przez autora 
bez reszty. Wybitną tego ilustracją 
jest już mapa Śląska na karcie tytuło
wej tej broszury. Niema Polaków już 
nietylko na Śląsku Opolskim, niema 
ich także w województwie Śląskiem; 
zjawiają się tu natomiast mówiący 
„wasserpolnisch“ Górnoślązacy, a na 
terenie Śląska Cieszyńskiego „Slonza- 
ken“. Raz tylko w broszurze zjawiają 
się „Polacy na Śląsku“, a to w okresie 
powstań śląskich!

Uznaje autor coprawda także w pol- 
skiem społeczeństwie warstwę warto
ściową, przeznaczoną na „wodzów na
rodu“ (Führerschicht), ale cóż z tego, 
kiedy począwszy od pierwszego księcia 
polskiego — to wszystko germanie, a 
państwo polskie, założone „przez wodza 
wikingów nordyckich, Dagona, którego 
historia polska zwykła nazwać „Mi
ska I“ (Mieszko I), rozbudowywało się 
z pomocą szlachty nordyckiej (Wikin
gów). Natomiast wywalczone najlep
szą krwią i mieniem społeczeństwa pol
skiego nowowskrżeszone państwo pol
skie nazwane jest „państwem z laski 
Wersalu“.

Dziełku Alfreda Pudełko patronują 
najwyższe czynniki oficjalne na Ślą
sku: ówczesny nadprezydent H. von 
Brückner oraz wódz śląskiej grupy 
„Bund deutscher Osten“, Graf York 
von Wartenburg.

Charakterystycznem jednak jest, że 
tego rodzaju publikacje są propagowa
ne już po zawarciu polsko - niemiec
kiego paktu o nieagresji. Czy w War
szawie zareagowano na tak oczywiste 
naruszenie najmłodszej „przyjaźni“ 
polskiej polityki zagranicznej ?
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STAN PRZESTĘPCZOŚCI W KRAJU
Główny Urząd Statystyczny opracował 

zestawienie, dotyczące niektórych _ prze
stępstw zameldowanych policji państwo
wej w I kwartale rb. Zestawienie to obej
muje przestępstwa, stanowiące przedmiot 
dochodzeń policyjnych. Jak wynika z tych 
danych, w ciągu kwartału zameldowano 
policji w całej Polsce 1.631 wypadków o- 
poru władzy, 1.776 nawoływania do prze
stępstwa, 919 świadomego puszczania w 
obieg fałszywych pieniędzy, 1.763 wypad
ków innych fałszerstw, 515 wypadków pod
palenia, 309 zabójstwa, 322 —, usiłowania 
zabójstwa, 317 — ciężkiego uszkodzenia 
ciała, 281 —dzieciobójstwa, 389 — rozboju, 
116.868 — kradzieży, w tem 21.742 wypad
ków kradzieży mieszkaniowych, 2.886 — 
paserstwa,. oraz 7.478 wypadków oszustwa.

OKÓLNIK MINISTRA O NIEDBAŁEM 
ZAŁATWIANIU INTERESANTÓW

Minister sprawiedliwości, Michałowski, 
wydał ciekawy okólnik zwalczający nie
dbałe załatwianie interesantów w sądach. 
W okólniku tym minister podkreśla, ii 
zdarzyły się wypadki napływania skarg 
ze s.ti;ony osób prywatnych, a nawet urzę
dów państwowych i samorządowych, pod
noszących, że wniesione przez nie pisma 
i podania do sądów pozostawały bez od
powiedzi.

W związku z tem okólnik podkreśla, iż 
wszystkie podania muszą być należycie za
łatwione w sposób określony przepisami. 
Zaniedbania tego rodzaju pociągać będą za 
sobą, postępowanie dyscyplinarne.

WIELKI STADJON SPORTOWY 
NA ŚLĄSKU

Budowa największego stad jonu spor
towego w W. Hajdukach na Śląsku, do
biega końca. Zostanie on oddany do użyt
ku 'publicznego 29 września, w którym to 
dniu miejscowy klub sportowy „Ruch“ ob
chodzi 15-lecie swego istnienia.. Stadjon 
ten jest obliczony na 50 tys. widzów. Za
trudnionych jest przy jego budowie około 
260 bezrobotnych.
KATOLICY PSZCZYŃSCY ŻĄDAJĄ OSOB

NYCH NABOŻEŃSTW SZKOLNYCH
Jak się dowiadujemy, katolicy pszczyń

scy wystosowali dó ¿wojewódzkich władz 
szkolnych w Katowicach memorjoł, w któ
rym proszą o ^twopzęnie, dla szkól pszczyń
skich etatu felłt^ćtótjr Satelickiego, który
by rozwiązał pomyślnie sprawę osobnych 
nabożeństw szkolnych i praktyk religij
nych dla 1600 dzieci katolickich. Wobec 
braku księdza. - katechety, dzieci te nie 
mają osobnych nabożeństw szkolnych.

(KAP)

WYROK W WIELKIM PROCESIE 
KOMUNISTYCZNYM

Od szeregu tygodni toczył się w Krako
wie przed trybunałem przysięgłych wiel
ki proces, w którym ostatnio zapad! wy
rok. Wszyscy oskarżeni w liczbie _ 17, 
przeważnie Żydzi, zostali uznani winnymi 
i skazani na wysokie kary więzienia, się
gające 6 lat pozbawienia wolności.

WYPADEK W TATRACH
Ónegdaj w godzinach popołudniowych 

ochotnicze pogotowie w Zakopanem zo
stało zawiadomione, że na Giewoncie spadł 
jakiś turysta. Natychmiast wyru
szyło pogotowie za wskazówkami 
turystów i udało się do żlebu Klr- 
kowa, gdzie znaleziono żywego i przy
tomnego turystę, jednak ze złamaną 
nogą. Turysta tern, Stanisław Brachow- 
ski, spadł ze skały z wysokości 12 metro
wej. Wybrał się on na wycieczkę sam i 
dopiero w dolinie i Strążyskiej przyłączył 
się do innego turysty. Stan jego nie bu
dzi obaw. Przewieziono go do doliny 
Strążyńskiej, a . stamtąd do szpitala.

ZE ZBIÓRKI NA POWODZIAN
Przeprowadzona została, likwidacja po

wiatowego komitetu powodziowego w Rop
czycach oraz komitetów rejonowych w Dę- 
błicy, Pilznie i Sędziszowie. Według obli
czeń, powodzianie otrzymali w gotówce 
33.000 zł na aprowizację, 1.200.000 kg zie
mniaków, 151.000 kg mąki i kasz, 20.000; kg 
tłuszczów i 300.000 kg pasz oraz 640.000 kg 
zbóż siewnych i 1.600.000 kg ziemniaków do 
sadzenia. Pozatem ukończono odbudowę 
mostu żelazo-betohowęgo pod Pilznem A 
mostu drewnianego pod Dębicą.

Znamienne echo w Poznaniu
Pod tym tytułem pelpliński „Piel

grzym“, organ duchowieństwa pomor
skiego, zawiera następujący artykuł:

Na walkę, jaką prowadzą hitlerow
cy z religją w Niemczech, Polacy - ka
tolicy w Polsce powinni zwrócić bacz
ną uwagę.

Hitler na początku swej dyktatury 
zawarł konkordat ze Stolicą Apostol
ską, zapewniając religji katolickiej spo
kojny rozwój. W chwili jednak, gdy 
hitleryzm poczuł się na siłach, wystą
pił do wałki z rzekomo rozpolitykowa- 
nem duchowieństwem, a istotnie z sa
mą religją. Oskarżanie duchowieństwa 
o prowadzenie polityki jest tylko pozo
rem. Głosiciele hasła, że „państwo jest 
wszystkiem“, nie mogą obok siebie 
znieść żadnej innej organizacji, która- 
by się im w całości nie poddawała. 
Główny kierownik hitlerowskiej poli
tyki kulturalnej Alfred Rosenberg, a- 
postoł nowego pogaństwa, całkiem wy
raźnie i otwarcie występuje przeciw 
chrześcijaństwu. Minister spraw we
wnętrznych Rzeszy, Frick, otwarcie 
mówił:

„my narodowi socjaliści żądamy u- 
sunięcia z życia politycznego wszel
kiego ducha religijnego.“
Dowodził dalej, że działalność hitle

rowców idzie tak daleko, aby
„duch partii katolickiej zginał w 

kraju na zawsze.“
Takie są oświadczenia urzędowych 

przedstawicieli dzisiejszego systemu 
rządzenia w Rzeszy,

Wiadomo dalej, że rząd wydał u- 
stawę o sterylizacji, wyraźnie przez 
Kościół potępioną. Słusznie więc ze 
stanowiska- religji katolickiej ducho
wieństwo wraź z biskupami występuje 
przeciw tej ustawie. To właśnie wy
stąpienie według ministra Goeringa 
ma być

„nadużywaniem religji dla celów 
politycznych przeciw narodowemu 
socjalizmowi.“ •
Walka przeciw duchowieństwu w 

Rzeszy nie jest walką przeciw polity 
kującemu duchowieństwu — jak to 
próbują r niektórzy, tłumaczyć — lecz 
jest to-walka z duchownymi, jako krze
wicielami i obrońcami religji katolic
kiej. Tak, a nie inaczej przedstawiają 
stosunki w Niemczech wszyscy działa
cze katoliccy miejscowi, jak również 
katolicka prasa w państwach sąsied
nich. Takie samo stanowisko zajął or
gan Watykanu „Osservatore Romano“.

Inne niestety stanowisko zajmuje 
organ konserwatystów „sanacyjnych 
„Dziennik Poznański“. Dziennik ten, 
który chce również uchodzić za pismo 
katolickie, prześladowanie duchowień
stwa i religji w Niemczech próbuje tłu
maczyć zbyt energiczna działalnością 
katolików, występujących przeciw hi
tlerowcom. „Dziennik Poznański“ pi- 
sze:

’„Najenergiczniej zaczął występować Ko
ściół Katolicki w prowincjach katolickich, 
a zwłaszcza w Nadrenji, doszło w końcu 
do tego, iż publicznie bezczeszczono odzna- 

| ki i mundury partyjne, przyczem złości 
swej dawano upust, wymyślając i złorze
cząc. Szczytowym objawem opozycji był 
list wormackiego biskupa Klemensa Au
gusta, hr. Galen, który zażądał zabronienia 
Alfredowi Rosenbergowi przemawiania — 
Munster.“

Pod adresem rządów, ustanawiają
cych prawa niesprawiedliwe w Piśmie

Ale nie o „Dziennik“ nam chodzi. 
Rzecz ważniejsza, że znajdują się w 
Polsce ludzie, uniewinniający hitleryzm 
za walkę z religją katolicką. Opinja 
katolicka w Polsce nad takiemi obja
wami nie może przechodzić do porząd
ku dziennego.

sn

św. jest taka przestroga: „Biada tym, 
którzy ustanawiają prawa niesprawie
dliwe“.

J. E. Ks. Prymas Hlond, w liście pa
sterskim o stosunku państwa do Boga 
mówi:

„Państwo nie może nie uznawać w 
swem życiu Stwórcy, z którego woli i pra
wa się wywodzi, a który jest panem za
równo jednostki, jak i społeczności, czyli 
państwo nie może być ateistyczne, nie mo
że się rządzić, jak gdyby Boga nie było, 
lecz powinno Boga czcić i rełigję szano
wać.“

Wiemy o tem, że w „sanacji“ jest 
• wielu zwolenników nie tyle może Hit
lera, ile jego sposobu rządzenia. To sa
mo hasło „państwa totalnego“, czyli u- 
zależnienie wszystkiego od państwa, 
nawet przekonań nietylko politycznych, 
ale i religijnych, pokutuje w umysłach 
wielu „sanatorów“. Wiadomo dalej, że 
wrogów religji katolickiej nie brak w 
obozie „sanacyjnym“. Czyżby na 
„Dzienniku Poznańskim“ sprawdzało 
się przysłowe polskie: „Z jakim prze- 
stajesz, takim się stajesz?...“.

Lokalne audycje poznańskie
W bieżącym tygodniu przez głośnik roz

głośni poznańskiej usłyszymy szereg inte
resujących audycyj lokalnych.

W czwartek, 8 sierpnia o godz. 19,30 
— 19,50 usłyszymy recital fortepianowy 
zdolnej i dużo obiecującej artystki p. Ja- 
niny Wardeckiej-Zaklińskiej. Audycja jej 
nosi tytuł: „Taniec w literaturze fortepia
nowej“. Program zawiera utwory Liszta, 
Wieniawskiego i Szopena. Tegoż dnia o 
godzinie 20.0Ó—20.10 z cyklu pogadanek 
„Z przeszłości Poznania“ usłyszymy p. A. 
Poszwińskiego, który w sposób humory
styczny mówić będzie o skarbnicy bal
wierskiej, tj. Kasie Chorych w 16 i 17 w.

W piątek 9 sierpnia usłyszymy popular
ną prelegentkę radjową p. Bożenę Czyży- 
kowską, której audycje ludoznawcze zje
dnały sobie sympatję słuchaczy naszej 
radiostacji . Pani Czyżykowska zaznajomi 
nas z obyczajami ludowemi z okolic Bi- 
skupizny Kropskiej.

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP. przyj
muje Ośrodek Propagandy LOPP, 
przy uL 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu 
Wojewódzkiego LOPP. przy ul. Fredry 

nr. 3, m. i. Kobiety, zapisujcie się!

Już wkrótce
nasz konkurs powakacyjny

g|fifiTifiQ

DALSZE ODKRYCIA ARCHEOLOGICZNE 
POD STANISŁAWOWEM

Jak donoszą, w dalszym ciągu prac ar
cheologicznych, prowadzonych na terenie 
pow. stanisławowskiego, odkryto we wsi 
Kryłoś pod Haliczem dwie mogiły, a w nich 
złote i srebrne ozdoby ze stylizowanemi 
ornamentami. Znaleziono tam również 
dobrze zachowane naczynia gliniane z VI 
wieku, a w nich głowy końskie z wędzi
dłami żelaznemi. Ponadto odkopano 8 in
nych mogił. Znaleziono w nich gliniane 
naczynia i różne ozdoby pochodzące 

.epoki bronzo.wej. .

Więc jakto? — czy biskup miał 
może zachęcać katolików dk> tego, by 
szli słuchać wykładów Rosenberga 
nowej religji pogańskiej? Czyż autoro
wi powyższych oskarżeń niewiadomo, 
że książki Rosenberga zostały przez 
Stolicę Apostolska postawione na in
deksie? Czyż biskup katolicki nie miał 
prawa ostrzec katolików, by nie szli 
słuchać /wykładów przeciw Bogu i reli
gji katolickiej wymierzonych?

A dalej to samo pismo piszec
„Obecnie rozpoczęła się rozgrywka o to: 

czy Trzecia Rzesza Adolfa Hitlera ma zo
stać państwem nacjonal-socjalistycznem, 
czy też nie. Wydaje się nam, iż odpowiedź 
wypadnie pozytywnie dla nacjonalistów; 
Co jednak zrobić, skoro jest wielu w Niem* 
czech takich, którzy się łudzą i sądzą, iż 
może być inaczej“.

Innemi słowy autor tych twierdzeń 
radzi katolikom całkowicie się poddać, 
bo Rosenberg zwycięży, bo „czyż może 
być inaczej“?

Takie echo znalazła walka z katoli
kami w Niemczech w „Dzienniku Po
znańskim“. Czy to nie znamienne? Pi
smo to widać zapomniało, że dla kato
lików istnieje prawo, które mówi: 
„więcej trzeba słuchać Boga, aniżeli 
ludzi”/ nr



W „Cesie Szprewy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“}

Przy otyłości artretyzmie i cukrzy
cy naturalna woda gorzka Franciszka- 
Józefa wzmacnia czynności żołądka i 
kiszek oraz ułatwią trawienie.

Tg 1504
Chociborz, w sierpniu. 

Ktokolwiek przebywać będzie w 
Niemczech, powinien korzystać ze spo
sobności i zwiedzić jeden z najcie
kawszych w Europie zakątków pod 
względem krajobrazowym, a szczegół-

W „LESIE SZPREWY“

nie etnograficznym, mianowicie „Las 
Szprewy“.

Kilka tylko godzin jazdy kolejowej 
dzieli piękną tę krainę od stolicy Nie
miec. Zamieszkują ją Dolno-Luży- 
czanie, stanowiący znikomą resztkę 
dawnych plemion słowiańskich, które 
— jak wiadomo — w wiekach śred
nich zaludniały całą niemiecką dziś 
nizinę aż do Łaby, a miejscami wy
kroczyły^ nawet poza Łabę. „Lasem 
Szprewy“ został nazwany przez Pru
saków obszar, zajęty przez szeroko 
rozgałęzioną Szprewę pod Chocibo- 
rzem (Kottbus). Obszar ten nosi tak
że nazwę „Błota“. Teren doniedawna 
bagnisty, jest obecnie odwodniony i 
pokryty gęstą siecią kanałów, tworzą 
cych wspólnie z licznemi ramionami 
Szprewy ów czynnik krajobrazowy, 
który wywarł tak decydujący wpływ 
na charakter i zwyczaje ludności, 
brak naogół dobrej ziemi jakoteż 
pewna niedostępność komunikacyjna 
przy uwzględnieniu konserwatywnego 
usposobienia Dolno-Łużyczan, wyni
kającego z obawy przed wynarodowie
niem, — wpłynęły opóźniająco na roz
wój gospodarczy „Lasu Szprewy“ i u- 
czyniły zeń ciekawy relikt szczegól
nie w dziedzinie budownictwa, zwy
czajów i strojów ludowych. (Por. ilustracje.)

pjociborza, stolicy Dolnych Łu- 
wnini °nZdŻa się koleJk§- do miejsco 
wieisb-Bur§‘’- idącej ważniejszym

• osr°dkiem kulturalnym. 
Wia nie. pi?kny widok przedsta- 
odWłW “edziel?> Kdy Łużyczanki w pSęvn^C\ Str°iach gromadzą się
Si X “ ni3dz?eln*i Poga- 
lecz LS utrzYmane w żywych, 
ch^vt kr,anyc.h barwach, budzą za- 
bram-Pk bczme w dnie świąteczne ze- 
nrzvipv,'r Urys^dw i wycieczkowiczów, 
stmn M-Zaj^Cych nieraz i odległych SennSnmieCadIa °^dania nieco- 
czanH n Widowiska. Młode Łuży-
nie ®zerokie- białe lecz barw-

y ""2vane nakrycie głowy, zwane 
stwn fiimPewne niemieckie towarzy- 
Piękne t?T6’ Chc?c sP°Pularyzować 
je, urza^ i C°raz mniej’ noszone stro- 
«„"i, «w. stro-jów łuŻYPkinn czasu rewję str°- Piękności łj P.oł3'czoną z konkursem 
na pieknń ^a fotografj i przedstawio- 
właśnU Łuzyrazanka wybiera się 

na konkurs. Uśmiechnięta

tolODĄ ŁUŻYCZANKA W ODŚWIĘTNYM

Z Stronnictwa Narodowego
G r o d z i sk. Na zebraniu Str. Naro

dowego po odśpiewaniu „Pieśni Bojo
wej“ prezes Koła wyjaśnił stanowisko 
Stronnictwa wobec nadchodzących wy
borów. Zebrani w zupełności zsolida- 
ryzowali się z wywodami mówcy co do 
niebrania udziału w wyborach. Po o- 
mówieniu spraw organizacyjnych Ze
manie zakończono odśpiewaniem 
„Hymnu Młodych“.

Ostrów. Zebranie członków Str. 
Narodowego odbyło się na sali hotelu 
„I olonia“. Zebranie zagaił i przewod
niczył mu prezes dr. Mamak. Jako 
pierwszy przemawiał mówca z Pozna
nia, który zobrazował w pięknym re- 
teracie przewrót, jaki dokonuje się w 
swiecie i umysłach ludzkich. Mówca 
przedstawił również powody, dla któ
rych narodowcy w wyborach nie u- 
czestniczą. Drugi mówca p. Tad. Kacz- 
maiek mówił o masoperji i jej wpły
wach w przeszłości i dziś. Zebranie za
kończono odśpiewaniem hymnu młodych.

W i e r z b o c i c e, pow. Słupca. Ze
branie Str. Narodowego w Wierzboci- 
cach zagaił kol. kierownik Stefan Kar- 
wecki. Na zebraniu wygłoszono dwa 
leferaty. Przemawiali kol. Gomola z 
Doznania i kol. Jan Pawlak z Wrześni, 

j Którzy omówili stosunek Obozu Naro

twarzyczka zdaje się mówić o nadziei 
zwycięstwa.

W „Lesie Szprewy“ spotyka się je
szcze dużo starych chat łużyckich, 
krytych słomą. Gospodarstwo prze
ciętnego chłopa składa się z domu 
mieszkalnego, stodoły i chlewu (kłev). 
Doniedawna posługiwano się jeszcze 
łodzią jako najważniejszym środkiem 
komunikacyjnym. Dziś bardzo popu
larny jest rower, którym młodzież o- 
bojga płci jeździ po licznych drogach 
polnych, towarzyszących kanałom lub 
przecinających je.

Łużyczanie należą do typu szeroko- 
głowych. Kolor włosów jest jasny. U 
kobiet zauważa się nogę nadzwyczaj 
wąską w kostce. Język dolno-łużycki 
jest zbliżony do polskiego. Można 
swobodnie rozmawiać po polsku. Łu
życzanie odpowiadają w swoim języ
ku, dziwiąc się, że nas rozumią i że 
do nich podobnie mówimy. Język łu
życki na terenie „Lasu Szprewy“ przy- 
właszczył sobie niestety dużo wyru- 
zów niemieckich. Podchwyciłem wy-

STARA ZAGRODA DOLNO - ŁUŻYCKA

Magistrat Radomia i Żydzi
Radom, 5. 8. W Radomiu powo

dzi się Żydom coraz lepiej. Podczas 
panowania „sanacji“ na ratuszu miej
skim Żydzi nie mogli narzekać na 
brak uprzywilejowania.

, Zwalniało się pracowników Pola
ków, żydów nie ruszono nawet. Do
stawy mieli także Żydzi. Gdy do wła
dzy przyszli socjaliści, nic się nie zmie
niło dla Żydów. Byli i są zwolnieni, 
lecz... ani jednego Żyda dotąd nie zwol
niono.

Wybrany ten naród umie każdemu 
dobrze służyć. Pisząc o zwolnieniach, 
nie myśli się o złodziejach grosza pu
blicznego w osobach kilku „sanato- 
rów“. którzy wogóle nie powinni pra
cować w magistracie choćby dlatego, 
ze byli już poprzednio karani więzie
niem za rozmaite sprawki. W ostat
nich miesiącach przyjęto znów kilku
nastu Żydów, chociaż wydziały i tak 
są przepełnione żydostwem, które zaj
muje odpowiedzialne i dobrze płatne 
stanowiska.

W takim np. wydziale oświatowym, 
w którym, zdawałoby się, nie powinno 
byc żydów, referentką jest M. Pome- 
rane. pełna tupetu Żydówka. W biurze 
wyborczem pracuje kilkunastu Żydów,

razy, jak „Hundert“ zamiast „sto“, 
„Tausend“ zamiast „tysiąc“, „Abge
ordneter“ zamiast „poseł“ i in. Łuży
czanie z nad Szprewy witają i żegna
ją się często po niemiecku. Dzieci po
mimo wyłącznej w tych okolicach na
uki szkolnej niemieckiej mówią ze 
sobą prawdę wyłącznie po łużycku. W 
obecności Niemców Łużyczanie mówią 
po niemiecku. Nazwiska swe piszą 
według brzmienia niemieckiego. Tak 
np. Dammasch zamiast Damaś, Rog- 
gatz zamiast Rogać. Imiona mają 
przeważnie niemieckie (Wilhelm, Frie
drich), co pozostaje w związku z wy
znawaną przez Dolno-Łużyczan wiarą 
ewangelicką. Łużyczanie jednak sto
ją twardo na straży swej narodowości. 
Uświadomienie narodowe zatacza sze- 
szerokie kręgi. Były chwile, gdy my
ślano nawet o autonomji, lecz wsku
tek zupełnej ignorancji spraw łużyc
kich u ludzi, decydujących wówczas o 
losach Europy, narodowy odruch Łu
życzan pozostał bez skutku.

R. G.

np. przy pisaniu na maszynach było 
zatrudnionych 13 Żydów, a tylko 4 Po
laków. Na, kierownika biura zaanga
żowano również Żyda, nazwiskiem: 
Landau, który po ukończeniu pracy 
wyborczej przechodzi do wydz. admin. 
na referenta.

Aby lepiej odzwierciedlić stosunki, 
panujące w Magistracie m. Radomia, 
wystarczy wziąć jako przykład ostat
nie przyjęcie do wydz. admin.. które 
odbyło się w tych dniach Na sześć 
osób przyjętych jest 4 Żydów, a tylko 
2 Polaków. Czy naprawdę niema w 
Radomiu Polaków bez pracy, którzy 
mieliby wymagane kwalifikacje?

Podobnie dzieje się z dostawami do 
Magistratu, które mają wyłącznie, Ży
dzi. Nie mówimy już o artykułach 
spożywczych, na które monopol znaj 
duje się w rękach żydowskich. Są w 
Radomiu poważne polskie sklepy z 
materjałami piśmiennemi, a jednak 
dostawę otrzymał ostatnio żydowski 
sklepikarz. Istnieją w Radomiu trzy 
drukarnie polskie, ale druki do Magi
stratu wykonuje drukarnia żydowska. 
Może to jest rekompensata za to, że 
drukuje się w niej „Życie Robotnicze 
tygodnik socjalistyczny?

dowego do mających się odbyć wybo
rów. Uchwalono w wyborach'nie brać 
udziału. W czasie zebrania wkroczyła 
policja z Ciążenia i po przeprowadze
niu swych formalności zebranie opu
ściła, pozostając jednak w pobliżu. Na 
zakończenie zebrania odśpiewano 
piesn „Boże coś Polskę“.

Ostrów. W Masanowie odbyło sie 
zebranie Stronnictwa Narodowego pod 
przewodnictwem kol. Tomaszewskiego.

efe-rat n t. „Zagadnienie gospodarcze 
w I olsce wygłosił kol. Wiśniewski z
Ostrowa.

W Łasinie na zebraniu Stron Na
rodowego referaty wygłosili kol.' kol. 
T. Kaczmarek i Wacław Janowski.
«tT M°łO?aku odkył° się zebranie

^arodpwes'o Pod przewodnictwem 
kol. Szkotą. Referaty wygłosili kol.

1 k]°-L .Kaczmarek. Zebranie 
zakończono odśpiewaniem hymnu mło-

Ze Stronnictwa Narodowego
Koło Śródmieście — Sekcja Młodych 

Zebranie z referatem p. dr. W r ó fa
la odbędzie się w czwartek 8 b. m. c 
godz. 20 w sali S. N. św. Marcin 65.

Kierownik.

Narodowcy 
nie głosowali

Wągrowiec. Na posiedzenie ra
dy powiatowej dla wyboru delegata 
do zgromadzenia okręgowego na 26 
członków stawiło się tylko 10 „sanato- 
rów“, oraz 3 członków wydziału po
wiatowego. Narodowcy i ludowcy w 
posiedzeniu udziału nie brali.

Na zebranie wyborcze rady miej
skiej przybył tylko klub B. B.

Na cześć poległych
Od Towarzystwa Uczestników Po

wstań Wielkopolskich 1918-19 im. Igna
cego Paderewskiego otrzymujemy na
stępującą odezwę:

W niedzielą dn. ii sierpnia odbę
dzie się na cmentarzu w Środzie ekshu
macja zwłok dziewięciu powstańców, 
poległych w walkach o wyzwolenie 
Wielkopolski, spoczywających dotądl w 
oddzielnych grobach. Zwłoki ich będą 
przeniesione do wspólnego grobu-po- 
mnika. Uroczystość ta obejść powinna 
nietylko społeczeństwo średzkie, ale też 
całą Wielkopolską, wszystkich, którzy 
czynem i duchem brali udział w ofiar
nych walkach powstańczych, w pamięt
nych bojach o wyzwolenie Wielkopol
ski.

Towarzystwo Uczestników Powsta
nia Wielkopolskiego wzywa do wzięcia 
gremialnego udziału w niedzielnej uro
czystości. , Niech w dniu 11 sierpnia, na 
rynku w Środzie, staną do apelu wszy
scy, których sercu dlroga jest pamięć 
bohaterów - powstańców. Licznym u- 
działem zamanifestujmy niewygasają- 
cą łączność duchową z Tymi, którzy od
dali życie za Wolność!

Zjazd Legionistów 
w Krakowie

Od poniedziałku wieczora odbywał 
się w Krakowie 13 ogólny zjazd legio
nistów. Otwarcie zjazdu nastąpiło w 
dniu, tym apelem umarłych na placyku 
w Oleandrach, gdzie przed obeliskiem 
marsz. Piłsudskiego ustawiono urny z 
ziemią z pobojowisk legjonowych. A- 
pel przeprowadził dowódca O. K. Kra
ków gen. Narbut-Łuczyński.

We wtorek, wczesnym rankiem, 
przybyli koleją z Warszawy premjer 
Sławek i członkowie rządu, nieco póź
niej przybył generalny inspektor sił 
zbrojnych, gen. Rydz-Śmigły. Na bło
niach, , w pobliżu Oleandrów, nastąpi
ła zbiórka pułków legjonowych, które 
następnie przedefilowały przed swemi 
władzami. W pochodzie niesiono wie
niec z drutu kolczastego, który następ
nie złożono na Wawelu u trumny 
marsz. Piłsudskiego.

Uczestnicy pochodu udali się po 
defiladzie na Wawel, gdzie na dzie
dzińcu arkadowym ks. biskup Ros- 
pont odprawił mszę św., zakończoną 
kazaniem b. kapelana legjonowego ks. 
Antosza. Po nabożeństwie do krypty 
św. Leonarda udały się prezydia rady 
naczelnej i zarządu głównego Zw Le
gionistów oraz kół pułkowych.

Następnym punktem programu 
zjazdowego było posiedzenie, rady na
czelnej Związku Legjonistów w' sali 
rady miejskiej, gdzie premjer wygłosił 
przemówienie, w znany sposób tłuma
czące zasady nowej konstytucji.

Główna część programu zjazdowego 
odbyła się w godzinach popołudnio
wych na Sowińcu. Tam też zabrał głos 
gen. Rydz-Smigły. Mówił o wartościach 
żołnierza jako ,,nieodzownego elemen
tu bytu państwa nietylko w sensie fi
zycznego istnienia pewnego typu żoł
nierza, ale w sensie samej idei pań
stwa, poczem oświadczył m. i.;

„Jeśli ktoś w kraju liczy na jakieś chwi
le Słabości, to jeszcze raz nieudolnie się 
przeliczył. A jeśli ktoś z zewnątrz na taką 
okazję kalkuluje, to niech wie, że my po 
cudze rąk nie wyciągamy, a,le swego nie 
damy Nietylko nie damy całej sukni nie
i1el7rh>pS/UZlka ?d niep 1 nieck wie, że T8 
jest decyzja całfigo narodu.“

„ Po prZ6mówie?iu gen. Rydza-śmi- 
głego złozono w kopcu ziemię z rafo- 
jowisk legjonowych-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sierpień

8
CZWARTEK

Kalendarz rzym.*kat 
Czwartek: Cyrjaka m. 
Piątek: Romana I.

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Niezamyśla. 
Piątek: Borysa i Chleba.

Slcńca: wechM 4,22 
zachód 19,33

Długość dnia 15 g. 11 min. 
Księżyca: wschód 14,42 

zachód 22,14
Faza: 6 dzień przed pełnią.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu 

Meteorologicznego Uniw. Poznańskiego 
Środa, godzina 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 16 st. Ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 759 mm. C. 
Pochmurno. Wiatr zachodni. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa plus 25 
st. C., najniższa plus 13 st. C.

Prezpowiednia pogody na czwaterk: Za
chmurzenie prezważnie duże prezlot- 
ne miejscowe deszcze.

Stan wody w Warcie: dzisiaj — 0,39 mtr.

PODZIĘKOWANIA
— * Podziękowanie. Żeńskie Tow. Gimn. 

„Sokół“ Poznań-Śródka składa serdeczne 
podziękowanie Sz. Ofiarodawcom za łaska
wie ofiarowane dary. Czołeml

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Zniżki kolejowe w podróży powrot

nej z uzdrowisk. Indywidualne zniżki ko
lejowe dla osób, powracających z uzdro
wisk krajowych i letnisk nadmorskich, do 
miejsc stałego zamieszkania, wznowione 
zostaną z dniem 1 września r. b. pod wa
runkiem 10-dniowego pobytu w uzdrowi
sku. Zniżki stosowane będą praktycznie 
od 10 września r. b. Zniżki obowiązywać 
będą w terminie do 31 października rb., 
przy wyjazdach zaś z letnisk nadmor
skich do 15 października. Zniżka wynosi 
33 proc, obecnej taryfy. Zniżki przyznawa
ne są we wszystkich klasach pociągów o- 
soliowycli i pośpiesznych. Zniżki przyzna
wane .będą przy powrocie z następujących 
uzdrowisk i letnisk nadmorskich: Busko, 
Bystra, Ciechocinek, Delatyn, Druskieniki, 
Goczałkowice, Horyniec, Hrebenów, Ino
wrocław, Iwonicz, Jaremcze, Jastrzębie 
Zdrój, Jaworze, Krościenko n. D„ Kosów, 
Krynica, Krzeszowice, Kuty, Lubień Wielki 
Miłowody, Morszyn, Muszyna, Nałęczów, 
Niemirów, Ojców, Piwniczna, Rabka, Ry
manów, Smukała, Solec, Szczawnica, Swo
szowice, Szkło, Truskąwiec, Ustroń, Wil
kowice, Wisła, Worochta, Zakopane, Za
leszczyki, Żegięstów-Zdrój, Gdynia, Orło
wo Morskie, Zagórze. Reda, Puck, Swarze
wo, Wielka Wieś, Wielkawieś-Hallerowo, 
Chałupy, Kuźnica, Jastarnia, Bór, Jurata, 
Hel. Karwia, Iiarwieńskie Błota, Jastrzę
bia Góra.

Zniki, o których mowa, mają na celu 
przedłużenia sezonu w uzdrowiskach i let
niskach nadmorskich, podobnie jak zniż
ki stosowane w czasie od 1 maja do 15 
czerwca - (praktycznie od 10 maja)-, miały 
na celu wcześniejsze rozpoczęcie sezonu,

— * Na co wolno polować w sierpniu. 
Zgodnie z przepisami łowieckiemi, obo- 
wiązującemi na terenie całego kraju 
(oprócz województwa śląskiego), w sierp
niu, wolno polować na następującą zwie
rzynę i ptactwo, podlegające czasom o- 
chronnym: sarny-kozly w województwach 
poznańskiem i pomorskiem (od 16 sierp
nia), dziki, cietrzewie-koguty (od 16 sierp
nia), cietrżewie-kury w woj. wileńskiem, 
nowogródzkiem, białostockiem, poleskiem 
i wolyńskiem (od 16 sierpnia), jarząbki (od 
16 sierpnia), pardwy tod 16 sierpnia), słon
ki (od 16 sierpnia), bataliony, dzikie ka
czory, dzikie kaczki-samice i młode, oraz 
inné-’ ptactwo wodne i błotne, dzikie 
łabędzie — dzikie gęsi — dzikie gołębie 
(od dnia 16 sierpnia), drozdy (od dnia 16 
sierpnia), kwiczoły (od 16 sierpnia) pasz
koty (od 16 sierpnia), oraz ptaki kruko- 
wate i drapieżne z wyj. jastrzębi-golębia- 
rzy, krogulców, wron i srok (od 16 sierp
nia).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Na zimg zaczną budować? Na pod

wórzu posesji przy Al. Marcinkowskiego 
nr. 20. której właścicielem jest Pocztowa 
Kasa Oszczędności, a przylegającej do pl. 
budowlanego pod nowy /»mach P. K. O. 
przy Pl.. Wolności 3, czyni się przygoto
wania do podjęcia r?bót budowlanych 
Mianowicie, po onróżnieniu jednej z ubi
li acyl w prawej oficynie, należącej dotych 
czas do firmy „Strzała“ ukończono prze 
budowę lokalu tego na biuro budowlane, 
wstawiając drzwi i okno wychodzące na 
plac budowy, stawiając piec, zakladaiąc 
instalaje do oświetlenia elektrycznego itp

(Pt)
— * Z targu. Dnia 7 b. m. na placu 

Sanieżyńskim nłacono:
Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego 

2,60—2,80 zl; 1 kg masła mleczarskiego

wielkie Garbary proszą
o „brawurowego” policjanta

Przed dziesięciu dniami zamieści
liśmy notatkę o strzelaniu na ulicy 
Rzeczypospolitej, w pobliży Pl. Wolno
ści. Strzelał policjant do osobnika, 
przytrzymanego podczas wymiotowa
nia na bramę jakiejś kamienicy w 
chwili, gdy osobnik ten usiłował zbiec.

Treść notatki wywołała u jednego 
z Czytelników naszych ciekawą, re
akcję. Autor znaczący swój list ini
cjałami, pisze:

„Muszę objawić cześć dla tego poli
cjanta, która tak dba o czystość ulic 
Poznania. Mieszkańcy Wielkich Gar- 
bar mają zamiar prosić Komendę Po
licji o przydział owego brawurowego 
policjanta do komisarjatu przy ul. Go
łębiej, ażeby w tym obwodzie zrobił po
rządek".

W dalszym ciągu Czytelnik nasz 
pisze: „Na znajdujących się w cen
trum miasta Wielkich Garharach od
nosi się w nocy wrażenie, ogólnej nie
pewności. Co kilka kroków można 
natknąć się na te grupki mętów noc
nych płci obojga, snujących się pod 
latarniami. Wstępują oni do knajp i 
knajpek, otwartych z frontu lub z bra
my przez całą noc, w których, gdy 
forsy zabraknie, uprzejmy gospodarz 
„prosi" grzecznie ale głośno o opu
szczenie lokalu, by było miejsc dla no
wych.

„W pewną sobotę, w drodze z Tamy 
Garbarskiej — opowiada nasz infor
mator — napotkałem grupę osób, wy
krzykujących i wymyślających na 
„trzynastkę". W tym momencie nad
jechało auto, a malkontenci, (byli już

3,CO—3,20 zl; 1 kg twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1,40—1,60 zl; litr mleka 
pełnego 22—25 gr; 1 mdl. jaj 90—95 gr.

Za drób: kura 1 60—3.00 zl; kaczka 
2.00—3.50 zł; gęś 3.50—6.00 zl: para gołębi 
0,90—1,00 zł: indyk 4.00—7,50 zl; para kur
cząt 1.20—2.80 zł; perlica 2.40—2.80 zl.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,50—1,60 zl; słoniny wędzonej 1,80—2.00 zł: 
wieprzowiny 1 00—1,60 zl; wołowiny 1,40 
do 1,80 zł; cielęciny 1 20—1,80 zl.; koziny 
1,00—1,20 zl; skopowiny 1,40—1,60 zł; smal
cu 1,50 — 1.60 zl.

Z a r y by : 1 kg. szczupaka 2.80—3 00 
zl; 1 kg okonia 1,60—2,40 zl; 1 kg lina 
2,00—2,40 zl; karpia 2,20—2.40 zł; suma 
2,60—3,00 zl; leszcza 1,40—2,00 zl; 1 kg 
białych ryb 1,00—1,80 zł; 1 kg sandacza 
3,00—3,20 zl; 1 kg karasia 1,20—2,00 zl; 1 
kg węgorza 2,40—2,80 zl. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzyny: 1 kg ml. ziemniaków 
10 groszy; pietruszki 10 groszy; pęczek 
cebuli 5—10 gr; pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg szpinaku 0,80—1 zl; 1 seler 10—20 
groszy: 1 pęczek buraków 15 groszy; 
1 kilogram rabarberu 10 — 15 groszy; 
główka sałaty 5—10 gr: mdl. ogórków 0.40 
do 0,80 zl; pęczek kalarepy 10 gr; mar 
chewki 8—10 gr; kalafior 10—60 gr: 1 kg 
pomidorów 70—80 gr; fasoli 70—80 gr; 
główka kapusty białej 10—20 gr; włoskiej 
15—30 gr; modrej 20—40 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1,20—2,00 zl; czarnych jagód 0,80—0,90 
zl; renklod 2,00—2.40 zl; jabłek 40—60 
groszy; gruszek 0,60—1,00 zl; porzeczek 
60—70 gr; śliwek 0,40—1,20 zł; borówek 
0,80—1,00 zł.

Z a g r z y b y: 1 kg. borowików 1,20—l,S0 
zł; kurków 0,80—1,00 zl. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
—• * Pilnuimy dzieci. Coraz częstsze w 

Polsce wypadki porywania dzieci każą 
nam zwrócić uwagę rodzicom na koniecz
ność należytej opieki nad dziećmi. A ona 
niestety niezawsze stoi na wysokości swe
go zadania. Fakt, źe dotychczas na tere
nie Poznania nie było podobnych wypad
ków, nie dowodzi bynajmniej, aby one nie 
miały zajś« i u nas. Mogą one zdarzyć się 
przecież zgoła niespodzianie, a wtedy po
szukiwania nierzadko dają smutny rezul
tat, czego przykładem jest choćby ostatnie 
porwanie dziecka w Warszawie, zakoń
czone morderstwem maleństwa. Chcąc 

, uniknąć przykrych następstw braku nale
żytej pieczy nad dzieckiem, baczmy pil
niej na nasze pociechy, (sk)
— * Podrzucenie noworodka. Na św. Woj
ciechu, w domu pod nr. 16. podrzucono w 
bramie noworodka pici żeńskiej w wieku 
około 10 dni. Niemowlę umieszczono w 
znajdującym się w tym samym domu 
żłóbku.

— * Samochód zabił konia. Na ulicy 
Stawnei samochód PZ 44600. prowadzony 
przez szofera Nikodema Mroczyńskiego 
(Strumykowa 35), wjechał na jednokon
ny wóz. Koń został zabity na miejscu.

— * Wypadek przy zabawie. Na podwó
rzu przy ul. Chełmońskiego 10 uległ cięż
kiemu wypadkowi 7-letni Nikodem Smel- 
ka. Podczas zabawy na podwórzu chłopiec

pod dobrą datą) przestrzegali przy
jezdnych, by czasami niewstępowali 
gdzieś w sąsiedztwo, bo tam, mordują. 
(„Mordowaniem" oznacza w gwarze 
ulicznej bicie po twarzy). Kilkakrotnie 
przestrzeżeni pasażerowie odjechali w 
stronę ulicy Wszystkich Świętych, a 
grupka przeciwników „trzynastki" wy
szła ze śpiewem, przypominającym ryk 
bawołów w stronę Placu Bernardyń
skiego. Gospodarz lokalu wyszedł 
wówczas majestatycznie w kierunku 
uchodzących osobników, a oddaleniu 
kilku kroków asystował mu pluton 
jego paziów, uzbrojonych w laski i 
bykowce. Krótko potem słychać było 
tylko trzaskanie i rozpaczliwe woła
nia: policja... policja. — Za chwilę cala 
ekspedycja karna powróciła do loka
lu, w którym spuszczono żaluzje i po
zamykano drzwi.

Gospodarz oczekiwał nowych go
ści przed lokalem. Przybyłemu po
licjantowi oświadczył, że nic się nie 
stało; tylko wrzaski wydawała jakaś 
przechodząca dziewczyna.

Podczas „niewinnego" zajścia, w 
oknach mieszkań po obu stronach uli
cy widać było przebudzonych ze, snu 
wrzaskami ulicznemi mieszkańców 
tej ulicy."

Nasz informator kończy wesoło:
Ponadto, czasami, do 3 rano ryczą 

radjogłośniki i często „strzelają" z 
silników nudzący się na postojach 
szoferzy. Na Wielkich Garbarach 
stwierdzić można, że w nocy oko wła
dzy bywa senne.

rozciął sobie stopę tak niebezpieczna, źe 
długą ranę zaszyć musiał lekarz pogoto
wia ratunkowego, (kl)

KRONIKA POMOYJNA
— * Ujęcie przestępców. W dochodze

niach. prowadzonych przez policję w 
sprawie systematycznej kradzieży mate- 
rjałów żelaznych w składnicy p. Romana 
Matuszewskiego przy ul. Przemysłowej 
22. ustalono sprawców tych kradzieży. 
Byli to pracownicy firmy Matuszewski — 
Jan Jarecki (Za Bramką 4) i Telesfor 
Ulatowski (Al. Marcinkowskiego 2). Obu 
udowodniono dokonywanej kradzieży i 
odebrano im większą ilość skradzionego 
łupu, wartości około 1500 zl. Jareckiego i 
Ulatowskiego odstawiono do dyspozycji 
władz sądowych.

— * Podwyższanie emerytur. W ostat
nich dniach dokonano kilka oszustw na 
tle t. zw. podwyższenia emerytur wzgl. też 
ich wyrobienie. M i. poszkodowano w fen 
sposób p. Petronelę Bromską, ul. Łuka
szewicza 6 i Jana Skolskiego, Niegolew
skich 24. Jako sprawcę tych oszukań
czych manipuiacyj ujęto 21-letniego robot
nika Stefana Bulczyńskiego, ul. Palacza 
130.

KRONIKA SĄDOWA
— * Pp. Martin 1 Andzlńskł apelują. W

związku ze sprawozdaniem z procesu pp. 
Martina i Andzińskiego. zamieszczonem 
onegdaj w naszem piśmie, dowiadujemy 
się, że zasądzeni złożyli już przez swojego 
obrońcę, dr. Podbierę — apelację od wy
roku. Pp. Martin i Andziński przedstawili 
sądowi w wywodzie apelacyjnym szereg 
okoliczności i świadków, mających do
nieść, iż są oni ofiarami zemsty swoich 
osobistych wrogów.

Składki i pokwitowania
Na Chleb św. Antoniego. J. K. z prośbą 

w pewnej intencji 10,— zł, razem z poprze
dnio pokwitowanemi 18,— zl.

Na pomnik Serca Jezusowego L. Z. z po
dziękowaniem za uzdrowienie dziecka 2,— 
zl. Ł. Z. polecając N. S. J. duszę śp. Roma
na Zwierzchowskiego 5,— zl. T. Szubert,; 
dziękując S. J. za laski, prosząc o dalsze 
5,— zl. M. M. za wysłuchanie prośby 2,— 
zł. Anna Kempińska, Pleszew 5,— zł, ra- 

'zem z poprzednio pokwitowanemi 296.55 
złotych.

KS9EO9 STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 6 sierpnia zgłoszono: Sergjusz 
Sień, strzelec 64 pułku piechoty — rolnik 
25 1. Edmund Kaczmarek, strzelec 68 pułku 
piechoty — uczeń rzeźnicki 21 1. Marjan 
Zygmański, handlowiec 21 1. Marja Ka
sperska, z d. Nowicka 24 1. Antoni Ko
smowski, dentysta 47 1. Łucja Nowakówna 
18 dni. Zbigniew Lato, 3 miesiące, 1 dzień. 
Wanda Gundelachowa, z d. Dzierżanow- 
ska, wdowa 72 1. Józef Borowicz, siodlarz 
53 1. Erhard Martin pól godziny. Mirosła
wa Marja Paciorek 5 minut

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę i pokoje 
klubowe na wszelkie uroczystości Kuchnia 
wyborowa. Ceny niskie. Wieczorem dan-

Obrabowanie
ciężko rannego motocyklisty

Jak już donieśliśmy, uległ poważ
niejszemu wypadkowi motocyklowe
mu p. Józef Paetz z Poznania, syn zna
nego kupca drzewnego.

P. Paetz jechał motocyklem ul. 
Marsz. Focha. Przy rogu ul. Adama Je- 
skego, chcąc uniknąć wypadku w 
chwili, gdy przez jezdnię przechodziła 
jakaś kobieta, zahamował nagle. Mo
tocyklista nie mógł skręcić w bok, 
gdyż obok jechał wóz, i nagle zahamo
wanie było jedynem wyjściem z sytua
cji. Motocykl zarzucił jednak z wielką 
siłą i p. Paetz upad! na bruk, raniąc 
się* dotkliwie. Odniósł skomplikowane 
złamanie oboiczyka i kilka ran cię
tych na głowie. Półprzytomnego za
czął ratować pewien szofer, który zdjął 
z pokrwawionego marynarkę i udzielił 
mu pomocy Odłożoną kurtkę motocy
klisty porwał iakiś osobnik i zbiegł. 
Zauważono to wprawdzie zaraz, ale 
było już zapóźno, ażeby złodzieja przy
trzymać. Znajdujące się w kurtce do
kumenty p. Paetza i papiery handlowe 
firmy Paetz zwrócił złodziej pocztą 
właścicielowi.

Na mieisce wypadku przybył przo
downik Płoszajczak z IT komisariatu, 
który zajął się tak poranionym moto
cyklistą, jak i sprawą kradzieży kurt
ki.

W mozolnych dochodzeniach, prze
prowadzonych bardzo wszechstronnie 
przez komisariat IT, ujawniono prze
stępcę, który okradł uległego wypad
kowi motocyklistę Jako sprawcę ujęto 
ukaranego już kilkakrotnie przestępcę, 
24-letniego Bolesława Jankowiaka, 
zamieszkałego przy ul. Góreckiej 81. 
Pokrwawi ona kurtkę wyprał on juz 
i zacerował, gdyż podarła sic przy wy
padku. i zamierzał ią sprzedać.

P. Paetz znajduje się w szpitalu 
Przemienienia Pańskiego i po prze
prowadzeniu odpowiednich zabiegów 
chirurgicznych powraca powoli f'o 
zdrowia. Przebyć będzie musiał jednak 
jeszcze dłuższą kurację, (kl)

Z WIE'KOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Na odcinku szosy Bvdgoszra 

— Koronowo — Sępolno odbywa sie pod OP " ' 
cem reparacja szosy, która potrwa do . j 
Z tego powodu ruch kołowy skierowany z 
na drogę objazdowa. .

— Trzy i pól miljona puszek konserw nue 
snych dla żołnierzy na froncie abisyńskim za 
mił w bydgoskiej fabryce konserw rząd w • • 
Wobec wysokości zamówienia, gdzie fabryK 
dolać może zaledwie własnym bieżącym z 
wieniom. jak również wobec wahać walu to . 
wątpliwe jest, czy zechce ona skorzystać z 
mówienia. . . ...

— Statkiem do Chełmna organizuje wy ■ , 
ke w niedziele. 11.-bm. „Sokół". Koszt 
wynosi 1,65 zł. Zamówienia przyjmuje p. 
czewski. ul. Maedzińskiego 5. „ .

— Chór bydgoski kolejarzy „Hasło • J 
z lepszych chórów bydgoskich. zaproszony^^ 
stal przez rozgłośnie pomorskiego radja na 
cert w dniu 12. bm. o gocłz. 18,15. Dyryg J 
Kalacióski. . . hr9.

— Wycieczkę kajakami po jeziorach 
sławskich w woj. wileńskiem organizuj e „
„Wodnik“. Uczestnikom wycieczki przy 
ulgi kolejowe w wysokości 82 proc. Zapisy ' L 
muje dr. Kowalewski, ul. Focha 14, od 18

Chodzież. Pomiędzy kilku tutejszw^^ 
dzjnami żydowskiemi istnieją stale.zatar?h ^ych 
przybierają nieraz gorszące widowiska u_ .mjg. 
awantur. Tło ich niezgody jest w .„„i. ża
rze podział legatu (Nuchem‘sehe . .'J - Ach
pisanego kiedyS dla rdzennych rodzm.zyu ■ ? 
gjniny chodzieskiej przez bogata emigra 
dbwska z Ameryki. Obecnie legatem te ¿>gt- 
sie i rodziny napływowe, i stad bezusia . ce 
rtie, a nawćt już bijatyki uliczne miały 
wśród narodu wybranego. ka.i-Po w

— Kolę niższych pocztowców ohen „a. 
miniona niedziele swe 10-letnie 's*-n!enl%a(]ciii.i3 
bożeństwie odbyia sie po południu a wrę.
w Strzelnicy, gdzie zas’użonym 
czono dyplomy honorowe.

— Na jeziorze miejskiem urządził 
„Sokół“ regaty wioślarskie, a „Bractw • wr,
yyr«-»łł nnirn/lifiÎA «ytm 4-T-o rł TT T Tl P or»2we" urzndzpo swe tradycyjne strz" , 
czy o „Krzyż św. Jana", „św. Jako 
„Najlepszego Strzelca“ o nagrody.

—* Gniezno. Nowowybudęwana
bowo — Pobiedziska na od unku > ' „»ytkU- 
Lednogóra oddano z dniem 1. bm. tP,ckie.g0 

— Przez okno do mieszkania P- 1 rawcy 
przy ui. Chrobrego 28 weszli nieęnan

WojciĄ''1"i przywłaszczyli sobie 172 zł gotówka.
— Pożar wybuchł w zagrodzie P.

Nowaka w Łubowic i strawił stodo e 
nie. Ogień przeniósł sie następni? 6 osza ™
i chlew p. Jakubowskiego. Straty

stał’ora z



tys złotych. Tego samego dnia wieczorem wy
buchł pożar u rolnika Kujawy w Wieżycach. 
Pastwa płomieni padi chlew i stodoła, wartości 
2 tys. złotych.

—* Gostyń. Podwójtem w gminie Piaski 
wybrany został hr. Benedykt Żółtowski z Go-
durowa. _ ... „ ..._ Koło śpiewackie im. św. Cecylji urządzą
w niedzielę. 11. bm. w ogrodzie strzelnicy dorocz
na zabawę latowa, połączona z popisami śpie- 
waczemi. Koncertować będzie orkiestra kole-
jarzy_ parafja w wielkich Strzelcach obchodziła 
podniosła uroczystość. W dniu 1. bm. przybył 
nowy proboszcz parafji ks. Roman Teinert z 
Chodzieży, którego wprowadził do nowej parafji 
dawniejszy proboszcz, obecny proboszcz w Go
styniu. ks. Bronisław Liczyński. Przed kościo
łem powitał nowego proboszcza w imieniu pa
tronatu kościoła hr. Benedykt Żółtowski, a w 
imieniu Akcji Katolickiej p. Neuman. Następnie 
z procesja, w której brały udział wszystkie sto
warzyszenia kościelne i świeckie wprowadzono 
nowego proboszcza do kościoła. Od ołtarza prze
mówili obaj proboszczowie.

—* Inowrocław. Na terenie zabudowań fa
bryki szkła „Irena“ w Inowrocławiu niejaki 
Marcin Biernard zajęty był przy wierceniu stu
dni. Wskutek nieuwagi Biernard przygnieciony 
został ciężkim łomem żelaznym. W beznadziej
nym stanie odstawiono nieszczęśliwego człowieka 
do szpitala powiatowego w Inowrocławiu, gdzie 
walczy ze śmiercią.

— Na polach p. Muszyńskiego przy ulicy 
Stare Miasto w Inowrocławiu przytrzymany zo-

Nnwe znaczki pocztowe

Powyżej reprodukujemy' nowe pol
skie znaczki pocztowe. Na lewo 5-gro- 
szowy znaczek koloru fioletowego, 
przedstawiający widok Pieskowej 
Skały na tle Ojcowa; Znaczek ten znaj
dzie się w obiegu od dnia 16 b. m. Na 
prawo reprodukujemy znaczek 15-gro- 
szowy, w kolorze niebieskawo-zielo- 
nym, przedstawiający motorowiec 
„Piłsudski“ na tle portu gdyńskiego. 
Znaczek ten jest już w obiegu od ubie
głego poniedziałku.

Numer 359 — Kurjsr Poznański, czwartek, 8 sierpnia 1935 Strona ?

Po czterech tygodniach pendzle są znowu w ruchu
Po podpisaniu w dniu 5 b. m. umo

wy zbiorowej czeladnicy malarscy 
przystąpili wczoraj do pracy.

Obecnie obowiązują następujące 
stawki płac za godzinę pracy: w I ka- 
tegorji 90 gr, w II kategorji 75 gr i w 
III kat. 60 groszy. Poprzednio płacono 
według kwalifikacyj, przeważnie 60—

—* Odolanów. Dzieci „Krucjaty" obcho
dziły uroczystość złożenia ślubowań oraz poświę
cenia sztandaru, który ufundował ks. Walter. 
Uroczyste nabożeństwo odprawił ks. Piszczygló- 
wa, a po nabożeństwie odbyło się poświęcenie 
sztandaru wykonanego przez miejscowe SS. Elż
bietanki. Następnie odbyła się na cmentarzu 
przy pięknie przybranej grocie Matki Boskiej 
z Lourdes, uroczysta akademja, a na zakończe
nie wspólna fotografia.

— Pielgrzymka do Częstochowy na uroczy
stość Wniebowzięcia Najśw. Marji Panny wy
ruszy w dniu 13. bm. Podróż w obie strony wy
nosi 10 zł. Zgłoszenia przyjmuje do 11. bm. ks. 
Walter.

—* Tczew. Podczas pokrywania dachu do
mu miejskiego przy ul. Kościuszki porażony zo
stał prądem 40-letni robotnik Józef Lewandow
ski. W stanie poważnym przewieziono go do 
szpitala św. Wincentego.

— Wielka obławę przeprowadziła policja w 
nocy na wtorek. Przytrzymano 23 osoby.

— Cztery miesiące wiezienia za ucieczkę 
z więzienia otrzymał 22-letni Józef Suchaczewski.

— Przez nieznanego cyklistę najechana zo
stała 52-Ietnia Jadwiga Gerowa. zam. przy ul. 
Skarszewskiej 61. odnosząc lekkie obrażenia cie
lesne.

— * Osieczna. Jarmark na kanie, bydło, 
świnie, produkta rolne i towary kramne, 
odbędzie się we wtorek 13 bm.

—* Ostrów. W tych dniach odbędzie się po
grzeb tragicznie zmarłej na letnisku żony kupca 
ś. p, Ireny Rosadowej. Na miejsce wiecznego 
spoczynku odprowadził ks. wik. Leciejewski, 
przy licznym udziale ludności z Kat. Kołem Pań, 
którego zmarła była członkinią, na czele.

— ‘ Śrem- Naczelnik miejscowy sądu 
sędzia grodzki p. Łuczak rozpoczął 4-ty- 
godniowy urlop wypoczynkowy. Sędzia 
p. Nowicki wyjechał na 3-tygodniową de
legaturę zastępczą przy sądzie grodzkim 
w Pobiedzisakch.

— Komornik przy sądzie grodzkim p. 
David przeniesiony został na identyczne 
stanowisko do Pobiedzisk. Miejsce p. Da- 
vida objął komornik sądowy p. Grzesiak z 
Pobiedzisk.

—- W kaplicy śremskiego klasztoru po- 
jezuickiego. w którym obecnie mieści się

65 gr. a niewielu tylko czeladników 
malarskich zarabiało od 70—90 gr za 
godzinę.

Obecnie większość czeladników, bo 
około 60 proc, ogółu, będzie otrzymy
wało po 90 groszy za godzinę. Są to lu
dzie, mającf poza sobą cztery lali

Czeladnicy malarscy wznowili prace 
przy upiększaniu wnętrza nowej ka

wiarni „Cafe-Club“
praktyki od czasu złożenia egzaminu 
czeladniczego.

Wobec powyższej zwyżki płac 
jest zrozumiałe, że cennik robót malar
skich ulegnie podwyżce.

Z POMORZA
—• Chełmno. Uroczyste pożegnanie dotych

czasowego burmistrza p. Zawadzkiego urządzili 
w tych dniach urzędnicy miejscy.

_* Grudziądz. Wichura, jaka panowała 
ostatnio w Grudziądzu zerwała z wagonu, sto
jącego na bocznicy firmy Herzfęld Victonua 
dach, który spad! na ul. Rybackiej na woźnice 
Makowieckiego, raniąc go ciężko. Makowiecki 
zmart po kilku dniach, osieracajac żonę i czworo 
nieletnich, d^. poturbowały dotkliwie Józefa Ja-
gielke z Wolicy pod Nowem Miastem. /¡e.rWi/7/ 
pomocy udzielił Jagielce dr. Pbdwyszyński z No- 
wego Miasta.

—* Starogard. Stronnictwo Narodowe urzą
dzą w przyszła niedzielę w “S^dku obywatel
skim zabawę letnia. Po południu odbędzie się 
W ogrodzie koncert z różnemi urozmaicemami, 
a wieczorem zabawa taneczna. . .

_W Tczewie zmarł profesor tut. gimnazjum
« d Julian Walawski. ,, .w dzień Przemienienia Pańskiego odbyło 
sie staraniem ks. prał. Szumana specjalne nabo
żeństwo dla chorych. Mszę sw.n ^,ebro^ a ht ' 
prałat Szuman, a kazanie wygłosił ks. bychta. 
Chorych obdarzono mlekiem, struciem i kwia-
tami^j Tuchola. Wojewoda pomorski podczas 
swego przejazdu bawił w Tucholi, gdzie się za
trzyma! i spożył obiad w hotelu Du Nord.

_ Zarząd przewodnictwa Sokola dzielnicy
pomorskiej odbył swe posiedzenie ub. niedzieli 
w Tucholi pod przewodnictwem prezesa p. mec. 
Tomaszewskiego z Torunia.

_ Kradzieży bielizny i garderoby dokonali
nieznani sprawy na szkodę rolnika Gackowskiego

Krwawe
porachunki rodzinne

Inowrocław (c). Na tle niepo
rozumień rodzinnych rozegrała się 
krwawa tragedia w domu przy ul. Sw. 
Wojciecha 31. Około godz. 5 po po
łudniu powracał z miasta do domu 26- 
letni Władysław Kubski. Gdy Kubski 
przechodził przez podwórze napad! go 
brat żony Stanisław Rybiński i zadał 
mu kilka silnych ciosów kastetem w 
głowę. Rybińskiemu pomagała żona 
rannego, który udał się do szpitala, 
gdzie nałożono mu opatrunek.

Po wizycie w szpitalu wrócił Kub
ski w towarzystwie swego brata, Pa
wła, do domu i gdy wszedł do mieszka
nia, napadnięty został znowu przez

METROPOLIS SE KR ETA K M A
WYCHODZI ZAHĄŻ

W rolach głównych Armand BERNARD
Mary GLORY — Jean MURAT

Reż. Joe May Muz. Paweł AbrahamOd iałra, czwartku 8 sierpnia br.
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Produkcji francuskiej Seanse 5,15, 7,15. 9.15 — Bilety od 60 gr ng iem ® AlJ-A-

•tał niejaki 15-letni Edward Fiałkowski 
n Ai’-8dy usiłował podpalić stóg zboża. Jak:

Pobudki kierowały młodocianym zbrodniarzen 
n]e wiadomo. Podpalacz aresztowany zost: 
Przez policję inowrocławską i osadzony w wii 
S,1Ł Wobec współaresztanta przyznał s: 
nnd • że Podobnie podpalił stóg na polać 
;.// oruniem, gdzie w ostatnim czasie równi« przebywał.
t_.i~ Pobliskich Złotnikach Kujawskich pi 
sm drag* lekarz, gdyż jedyny na mie,
tvk„ • • me<iycyny posiada tak wielką pra!

m2że w ża(łen sposób podołać swyi 
v<Om; .Zresztą, lekarz wspomniany w te 

oltnui’ bosntej wsi zdołał zrazić do Biebie cal
-,„„czrie ziemiaństwo i włościan swemi ultras! 
S®* 1 wystn.Pieniami. Miody, rzntki lekar: 
fenieWleC mia,by w Złotnikach świetne pow<

bedzU*AW<5>veŁ‘ Jarmark na konie i bydło o« 
ćaąie^sie w środę, 21. bm.

w d)iv- Swarzędz. Rozegrany mecz towarzysł
z Poznani’1” mi •dzy K- S- ”UnJa" a -Legja“ I 
sunku 4 3a przyni<3sł zwycięstwo gościom w st<
nizuie i«™”” bolarski na dystansie 15 km org! 
M. u ®w°p?wstała sekcja kolarska przy K. £ 
Kobyłki«. bnl' Trasa Prowadzi prze
tem dn ¿ Głównę — do Owińsk i zpown 
równik .¡.i ayz0dza. Zgłoszenia przyjmuje kii 
kowa 1. k 31 p' Pawe} Jaśkowiak, ul. Wiar

Piłki /^alnem zebraniu sekc.
w składa. „ Ynja” wybrano nowe władz
kiewicz   pp,’: P°bl — kierownik, A. Rzat
fik, sekretarz, A. Ogórkiewicz — skari
sław Ci Kurczewski — szatnik, Mieczj
ślewicz _ TT kapitan I drużyny, Leon Cii
rzą Pn nr-. arużyny- Komisję rewizyjna tw< 
Cieślak ? w"'' T Józef Sobczak, członkowie - 
hizacyinv«n Pnert: Po załatwieniu spraw org! 
fewiiHowe powzięto-kilka uchwał, regulująeyc 
stwa, e Postępowanie sekcji na polu piłkai

•ów Al.i- borP,,n- Za fałszywe oskarżenie soli 
tecki.„n 5?ndr.a Kalinowskiego i Franciszka K 

mi.«;. uZ3 sad srodzki Franciszka Zawia
By, a M. .względnego aresztu i 50 zł grzy 
ta rnipi;;.,rClna Zawiasa i Maksymiliana Lec

— N; Z ?awieszeniem na 3 lata, 
była n. btoohomość pp. Linków w Stubnicy r 
z Śobuiszyna aŚC3e p' Kazimiera Grochowi

rosa spa]SHUtek Porzocenia niedopałka od pap 
rolnik, u- y S1,; 3 * morgi jęczmienia na szko 

- 7n?łnrada Koernika z Kowanowa. 
eióskip.n , ovtw° lekarza powiatowego dr. I 
kia, w 1 n*k dr- Wierusz z Pozr
mocy UL.*,. , • . służbowych, a w sprawie i

— Z ^r’ Stanisław Nurczyk.
^dmundowTn u gmacbu starostwa skradzio 
tozostawin« ~?browskiemu z Lipy rower męsjawiony bez opieki.
IayslowcówZa„SlerV3OCi!ystogci 5°-lecia Tow. Pr: 
Polegiy.h _„w Obornikach złożono na groba

~ SamnTAańc6w wieniec.
»• JankowsWeid fe*ar°wy PZ 14 424, właśni 

. ?°dami w rów3 ?,,pbludowa, wjechał za Mi 
t.ełiks Arli.i, i-tA ne za wypadek ponosi szo! 
Rlerowni«v <5 /lry Przypuszczalnie zasną! piy' Samochód został uszkodzony. '

wojewódzki zakład dla ubogich, pobłogo
sławiony został związek małżeński pomię
dzy p. Ludwikiem Lamperskim, profeso
rem gimnazjum państw, w Jarocinie i p. 
Zofją Gembalską, nauczycielką, szkoły 
powszechnej w Jarocinie. Aktu ślubnego 
dokonał kapelan W. P. ksiądz Lorenz. Go
ści weselnych podejmował w swym domu 
opiekun i wuj panny młodej, ogólnie po
ważany i ceniony na gruncie śremskim 
emeryt, inspektor szkolny p. Edmund Sur- 
dyk.

— W sobotę 3 bm. wybuchł w nocy o- 
koło godz. 2 z niewyjaśnionej dotąd przy
czyny groźny pożar w obejściu gospodar- 
skiem Niemca Wilhelma Neumanna w 
Czmońcu powiatu śremskiego. Pożar wy
buchł w stodole, wypełnionej żniwem te- 
gorocznem i przeniósł się w krótkim cza
sie na sąsiednią szopę i chlewy. Zbudzeni 
z głębokiego snu mieszkańcy zagrody rzu
cili się w bieliźnie na ratunek żywego in
wentarza zmakniętego w chlewach. Pa
stwą płomieni pądła stodoła, szopa i chlew 
oraz różne narzędzia i maszyny rolnicze. 
Dzięki wspólnym wysiłkom mieszkań
ców wsi oraz okolicznych straży pożar
nych udało się wreszcie pożar zlokalizo
wać i ugasić. Straty powstałe w wysoko
ści około 15 tysięcy złotych pokryje ubez
pieczenie. Celem ustalenia przyczyny po
żaru prowadzi dochodzenia posterunek 
P. P. w Kórniku.

— W niedzielę 4 bm. odbyła się w ogro
dzie strzelnicy Bractwa Kurkowego zaba
wa latowa, zorganizowana przez parafjal- 
ne tow Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo, której czysty dochód przeznaczo
ny był na zasilenie funduszu pomocy d!a 
biednych miasta. Impreza ze względu na 
swój wzniosły cel charytatywny, cieszyła 
się serokiem poparciem ogółu obywatel
stwa.

— Rozegrane w niedzielę 4 bm. na boi; 
sku „Sokoła" towarzyskie zawody piłki 
nożnej pomiędzy drużynami „ŚKS“ i „Ka
nia“, Gostyń zakończyły się wynikiem 4:3 
(3:0) dla gospodarzy. Zawody wzbudziły 
wielkie zainteresowanie. Sędziował bardzo 
dobrze p. Czajka ze Śremu.

—* Szubin. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ 27-letni robotnik Jan Onokowski z Ale
ksandrowa. zatrudniony w kamieniołomach w 
Piechcinie. Podczas rozstrzeliwania kamieni zo
stał odłamkiem kamienia silnie uderzony 
w brzuch. W stanie beznadziejnym przewiezio
no go do szpitala wr Szubinie, gdzie po kilku go
dzinach zmarł.

— Kajakiem po jeziorze wolickiem wybrali 
się bracia Gerhardt i Alfred Schultzowie z Bar
cina. Na skutek silnego wiatru, kajak w odle
głości 300 mtr od brzegu wywrócił się i obaj 
poczęli tonąć. Z pomocą tonącym pospieszy! na 
łódce robotnik Stefan Zajączkowski, który wy
ratował ich od niechybnej śmierci.

_Pożar wybuchł w zagrodzie Ryszarda Go-
molła z Makoszyna i strawił dom mieszkalny. 
Straty oblicza się na 3 500 zł. Pogorzelec był 
ubezpieczony na 3100 zł w Zakładzie Ubezpie
czeń Wzajemnych w Poznaniu. Również wy
buchł pożar na szkodę rolniczki Augusty Zempel. 
Spalił się dom mieszkalny z częścią ruchomości 
domowych. Straty wynoszą 2 500 zł. Rolnikowi 
St. Szymańskiemu z Kani spaliła się stodoła, 
chlew i sieczkarka. Poszkodowany oblicza straty 
na 1 500 zł.

—* Wągrowiec. Ubiegłej niedzieli odbyła się 
zabawa latowa Tow. Gimn. „Sokół“ w Mieści
sku, pow. wągrowieckim. Na zabawę wyjechała 
placówka Młodych S. N, z Wągrowca. W miłym 
nastroju bawiono się do północy.

, — Chór Farny w Wągrowcu urządził w tych 
dniach wycieczkę łodziami przez jezioro durow- 
skie do Kobylca. Tam urządzono tańce na mu
rawie przy dźwiękach orkiestry. Wieczorem po
wrócono do domu.

Zebranie żeńskiego „Sokoła" odbyło się 
w ub. tygodniu w Wągrowcu. Między innemi 
wygłoszono referat oraz omówiono szereg spraw 
organizacyjnych.

— Pożar wybuchł w tych dniach w zabu- 
dow-aniach rolnika Wincentego Hermańskiego 
w Wiśniewńe, pow. wągrowieckim. Ogień —- po
mimo natychmiastowej akcji ratunkowej strawił 
stodołę i chlew oraz 5 krów, 25 świń, 14 prosiąt
i 100 sztuk drobiu. W stodole spłonęło zboże, 
sprzątnięte świeżo z 70 mórg oraz maszyny rol
nicze. Straty wynoszą 10 000 zł. — W akcji ra
tunkowej brało udział sześć okolicznych straży 
pożarnych. Przyczyną pożaru — podpalenie.

— Kradzieży z włamaniem dokonano w Re
jowcu, pow. wągrowieckim. Złodzieje włamali 
się do mieszkania Anieli Haczek i skradli bie
liznę oraz garderobę łącznej wartości 1600 zł. 
Policja prowadzi dochodzenia celem ujęcia 
sprawców kradzieży.

—* Września. Dyżur nocny aptek wrzesiń
skich od 3. 8. do 9. 8. włącznie Stara Apteka. 
Dyżur nocny dla członków Ubezpieczalni Spoi, 
ma od poniedziałku, 5. 8„ do poniedziałku 12. 8. 
1935 r. p, dr. Nowaczkiewicz.

— Jego Eminencja Ks. Kardynał Hlond za
mianował ks. proboszcza Konarskiego z Szem- 
borowa dziekanem dekanatu powidzkiego. Prze
wielebnemu ks. dziekanowi składamy jak naj
serdeczniejsze życzenia dalszej owocnej pracy 
na tym nowym zaszczytnym posterunku!

— Przed Komisja Egzaminacyjna Okręg. 
Kolegjum Sędziów Piłki Nożnej w Poznaniu zdał 
egzamin p. E. Jernajczyk z Wrześni na sędzie
go związkowego.

— Wrzesiński Klub Tenisowy po dłuższej 
przerwie urządza w niedziele, dnia 11. bm. mecz 
tenisowy Gniezno — Września. Ze względu na 
to, że Gniezno reprezehtow-ać będą czołowe ra
kiety, Wrzesiński Klub Tenisowy przygotowuje 
się do tego spotkania bardzo starannie.

~ Zarząd Miejski we Wrześni ma do odda
nia kilka parcel budowlanych. Niska cena par
cel, oraz bardzo korzystne obecnie ceny mate- 
rj^łów budowlanych powinny skłonić tych 
wszystkich, którzy zaoszczędzone pieniądze cheą 
pewnie ulokować, do kupna parceli i budow-y do
mu. Reflektanci mają możność uzyskać pożycz
kę budowlaną. — Zgłoszenia przyjmuje i infor- 
macyj udziela Zarząd Miejski, pokój nr. 12.

szwagra, któremu teraz pomagała te
ściowa i siostra. Rybiński rzucił się na 
Kubskiego z toporkiem w ręku i zadał 
mu dwa silne uderzenia w głowę. Na 
krzyk Kubskiego wpadł dk> mieszkania 
stojący na podwórzu brat jego Paweł, 
który wyrwał napastnikowi toporoek.

Ciężko rannego Kubskiego przewie
ziono do szpitala powiatowego w Ino
wrocławiu, gdzie poddać się musi nie
bezpiecznej operacji.

śmierć 15-letniej dziewczyny 
pod kołami pociągu

Pleszew (pw) 15-letnia córka li
stonosza Aniela Błaszczakówna wy
szła z domu przy ul. Słowackiego w 
dniu 5 sierpnia i odtąd wszelki ślad 
za nią zaginął. Dnia 6 sierpnia znale
ziono na torze kolejowym w odległo
ści 350 metrów od stacji Pleszew w 
kierunku Jarocina zmasakrowane 
zwłoki dziewczyny. Na miejsce wy
padku przybyły władze sądowm-lekar- 
skie, które przeprowadziły wstępne 
dochodzenia.

Ponieważ winy osób trzecich narad
zie nie ustalono, przypuszcza się, że 
Błaszczakówna popełniła samobój
stwo.

Zabójstwo i zazdrości
Grudziądz (gn) W mieszkaniu 

wdowy Zofji Adamowej, urzędniczki 
Banku Rolnego, rozegrała się krwawa 
tragedja, która pociągnęła za sobą 
śmierć kupca Bernarda Wasilewskie
go.

Wasilewski, liczący łat 38, kiedyś 
właściciel większego składu kupiec
kiego w Grudziądzu, zamies-kał po 
rozejściu się z żoną, jako sublokator u 
Adamowej. Stosunki zacieśniły się i 
Wasilewski obiecał ożenić się. W o.dat- 
nieb dniach powstały miedzy nimi 
pewne nieporozumienia, na skutek 
których Wasilewski postanowił zmie
nić mieszkanie. Wiedziona zazdro
ścią Adamowa weszła do jego pokoju 
i strzałem z rewolweru zraniła go 
śmiertelnie. Po kilku godzinach zmarł 
on w szpitalu.

Zabójczyni, która przyznała się do 
popełnienia zbrodni, a^tała aresztowa
na.
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RESZTKI SPUŚCIZNY
Jak wiadomo, po zgonie Galsworthy‘e- 

go wyszła trzecia część jego trylogji po
wieściowej, zatytułowana „Za rzekę,“ 
(poprzednie były: „Czekająca dziew- 
czyna1- i „Kwitnąca pustynia“). Wy
dano również fragmenty dramatyczne. 
Obecnie wyszły drobne utwory i frag
menty powieściowe oraz krytyczne p. t. 
„Forsytes, Pendyces and Other Stories“ 
(,,Forsyte‘owie, Pendyce‘owie i inne 
opowiadania“).

Kto to są Forsyte*owie, nie trzeba 
chyba tłumaczyć. Pendyce‘owie to inna 
rodzina, którą Galsworthy stworzył dla 
zademonstrowania na niej pewnych 
rysów charakteru angielskiego. Wy
stępuję np. w powieści „Wiejski dwór“ 
i reprezentuję konserwatyzm oraz upór 
ziemiaóstwa brytyjskiego. Zdaje się, 
że nazwiska wymyślił autor dla orygi-

MUZYKA
Nowowiejski w Gdyni. Nasz korespon

dent gdyński donosi: W ramach progra
mu krzewienia kultury muzycznej wśród 
społeczeństwa gdyńskiego, odbył się na 
Kamiennej Górze koncert, wypełniony 
utworami Feliksa Nowowiejskiego. Wy
konała go orkiestra marynarki wojennej 
pod batutą kompozytora oraz kpt. Siwe- 
rowicza i kpt. Dulina. Wykonane zosta
ły fragmenty z „Legendy Bałtyku“, 
„Quo vadis“, uwertura z opery „Swaty 
polskie“ oraz trzy marsze kaszubskie. 
Prócz tągo koncertu F. Nowowiejskiego dy
rygował wraz z ks. kan. Lewandowskim 
połączonemi chórami z całej Polski, któ
re wystąpiły z koncertem na Wystawie 
Przemysłowo-Rzemieślniczej w Gdyni. W 
koncercie tym wzięło udział przeszło dwa
dzieścia chórów z 1100 śpiewakami i śpie
waczkami. Koncert ogromnego chóru wy
pad! nader okazale. (pm)

Opera ni« ma wakacyf. Z Paryża piszą 
nam (sp): Podczas gdy inne teatry prze
ważnie korzystają z odpoczynku letniego, 
Wielka Opera gra i będzie grała przez ca
łe lato, głównie ze względów na przejez
dnych. Przedstawienia są bogate, składa 
się na nie najczęściej jedno dzieło opero
we i jeden balet Tak ostatniemi dniami 
grano Berlioza „Potępienie Fausta“ z 
„Widmem' róży“, „Rigoletta“ z „Panteą“ 
i t. d.

LITERATURA
Nowy Remano». Autor słynnej powie

ści „Pod słońcem szatana“ o której pisał 
w Dziale Kultury i Sztuki Edward Ligocki 
— wydał nową powieść p. t. „Un crime“.

„Skarb carów“. Val Giełgud, dyrektor 
literacki angielskiego Radja (British Bro
adcasting), jest potomkiem emigranta pol
skiego. Krew musiała być bujna, jeżeli 
jej pomieszanie z angielską wydało w re
zultacie pisarza pełnego życia, który moc
no panuje nad mechaniką powieści sensa
cyjnej, nadaje jej pewień polor literacki 
i stara się omijać równie banał jak ¡non
sens. „Skarb carów“ nie jest znów tak 
bardzo dalekim od różnych tajemniczych 
dziwowisk Piotra Benoit, który wydrapał 
się po nich ostatecznie do Akademji Fran
cuskiej. Oczywiście Benoit ma wyższą 
klasę literacką, 'lecz powiedzmy o dwie w 
górę, ale nie o trzy.

I w „Skarbie carów“ Giełgud, podobnie 
jak w paru innych swoich opowieściach, 
r. upodobaniem wprowadza świat polski. 
Część akcji rozgrywa się w Warszawie, 
bohaterem jest Władysław Sale, rotmistrz 
ułanów polskich, pochodzący z ojca Angli
ka i matki pół - Polki, człowiek dzielny, 
honorowy i szlachetny. Środowisko mię
dzynarodowych szpiegów i awanturników 
przedstawia Gielgud barwnie, akcję na
pina ze sprytem i kończy ze sensem. Jako 
lektura wagonowa, albo odpoczynkowa, 
jest to powieść bez porównania strawniet- 
sza od przygasłego już u nas na szczęście 
Dekobry itd., a. pornografii niema w niej 
ani na lekarstwo. (Ir)

JAKI BĘDZIE ZESPÓŁ w T. K. X. T.?
Z Warszawy piszą nam:

. Jak się dowiadujemy, dyrektor gene
ralny teatrów TKKT, dr. Arnold Szyfman 
zakończył już angażowanie artystów i wy
jechał na urlop wypoczynkowy. Zespól 
teatrów TKKT na przyszły se®on składać 
się będzie z 67 aktorów i 48 aktorek. Za
angażowane m. in. zostały panie: Irena 
Solska, Stanisława Wysocka, M. Przybył- 
ko-Potocka, S. Broniszówna, M. Ćwikliń
ska, Balcerkiewiezówna, Dulęba. Gellów- 
ria, Gorczyńska, Zofja Grabowska, M, Ka
mińska. Lindo-rfówna, M. Modzelewska, 
Z. Niwińska, L. Pancewiczowa, J. Roma- 
nówna, J. Smosarska a z aktorów: W. 
Brydziński, Z. Chmielewski, A, Dymsza, 
T. Frenkiel, L. Fritsche, W. Grabowski, 
Justjan, Hnydziński, Kreczmar, J. Lesz
czyński, M. Maszyński, Samborski, L. Sol
ski, Stanisławski, Junosza-Stępoweki, J. 
Warnecki, A. Węgierko, J. Węgrzyn, A. 
Zelwerowicz, M. Znicz, J. Ziejewski. Re
żyserami będą: K. Borowski, E. Chaber
ski, R. Ordyński, L. Solski, L. Schiller, J. 
Warnecki. A. Węgierko, S. Wysocka. E. 
Wierciński, A. Zelwerowicz, Z. Ziembiński.

PO 6ALSW0RTHYM
nalnej igraszki wyrazów, gdyż wymie
nione cechy prowincjonalnej szlachty 
uważa za chorobę, którą nazywa „pen- 
dycitis“ (analogja do „appendycitis“, 
zapalenie ślepej kiszki).

W zbiórku mamy 10 nowel, napisa
nych w ostatnich czasach życia, nie
które sę wykończone, inne pozostały 
fragmentami. Z pierwszych zasługuje 
na uwagę „Opowiadanie nauczyciela“ 
(„Told by the Schoolmaster“), w dru
gich „Danae“. Szkice krytyczne doty
czę współczesnej literatury; jeden z 
nich poświęcił autor Conradowi towa
rzyszowi dalekiej podróży morskiej, 
którego Galsworthy zawsze wysoko 
cenił i który nie pozostał bez wpływu 
na jego twórczość.

Książkę wydała londyński firma 
Heinemanna. W. T.

— * Osobiste. Red. Witold Noskowski, 
kierownik Działu Kultury i Sztuki wyje
chał na wywczasy wakacyjne. W sprawach 
redakcyjnych zastępuje go red. Tadeusz 
Kraszewski. Godziny przyjęć pozostają 
niezmienione.

RAUKA
125 lał liczy Uniwersytet berliński. Ob

chodzi on tę rocznicę d. 3 sierpnia. Uniwer
sytet Jagielloński obchodził swoje 500-lecie 
w r. 1900.

Prehistoria Pomorza jest tematem dwu 
rozpraw wychowanków Uniwersytetu Po
znańskiego w ostatnim zeszycie Zapisek 
Tow. Nankowego w Toruniu (tom IX, nr. 
9-12). W jednej z nich śp. dr. Tadeusz 
Waga omówił cmentarzysko w miejsco
wości Gostkowo-Folsung, leżącej w powie
cie toruńskim. W pracy swej, na podsta
wie badań wykopalisk, dał autor wiele 
przyczynków do poznania kultury pomor
skiej z okresu rzymskiego. Mgr. Z. A. Ra- 
jewski podał szereg nowych materjałów 
do pradziejów Pomorza w powiatach 
chojnickim i tucholskim, na podstawie 
badań miejscowych zbiorów prywatnych. 
Rozprawa mgr. Rajewskiego jest więc 
pewnego rodzaju inwentarzem zbiorów 
prywatnych, który nader się przyda pre- 
historykom pomorskim. W dziale recenzyj 
ks. dr. Łęga polemizuje z uczonymi nie
mieckimi F. Lorentzem i La Baume‘m, 
którzy w znanych „Ostland-Sehriften“, 
wydawanych w Gdańsku, nieściśle stre
ścili jego pracę o kulturze Pomorza w 
wiekach średnich. Jest też sprawozdanie 
zarządu za rok 1903. (J. St.)

TEATR
„Reduta“ objeżdża Kresy wschodnie,

grając znaną ze sceny warszawskiej sztu
kę „Wszelkie prawa zastrzeżone“.

Adwentowicz pozostaje przy warszaw
skim teatrze Kameralnym, który będzie 
dalej prowadził wespół z Ireną Grywiń- 
eką.

W Płocku ma znów być teatr, który 
organizują pp. Adamus i Wołowski. Gmach 
teatralny, jak wiadomo, istnieje, przez ca
łe lata Płock posiadał stały zespół. Między 
innemi pracował tam ze swym teatrem 
regjonalnym p. Skarżyński, który potem 
objeżdżał Polskę z „Weselem na Kur
piach" ke. Skierkowskiego, a bawił też 
dwukrotnie w Poznaniu.

RUCH REGJORALISTYCZHY
Nowe „Wici Wielkopolskie", miano

wicie nr. 6 (45) pod redakcją Marjana 
Turwida, przynoszą znów interesujący 
materjał regionalny. M. in. prof. Alfred 
Szyperski daje wspomnienie o śp. Wła
dysławie Kościelskim z Miłosławia, łącząc 
je z opisem zamku miłosławskiego, jako 
siedliska kultury. Ładny jest wiersz 
Turwida „Kolorowa plama“; ciekawy 
list z ziemi czarnkowskiei A. Dytkiewi- 
cza. „Wici“ utrzymują swoją pozycję ja
ko placówka wielkopolskiego regiona
lizmu w szlachetnem znaczeniu tego 
słowa,

Na stałych dekoratorów zaangażowani zo
stali: S. Jarocki, S. Śliwiński i Z. Wę- 
gierkowa, a prócz tego do kilku sztuk W. 
Daszewski i kilku młodych a uzdolnionym 
artystów-dekoratorów.

Jak widać w bieżącym sezonie w po
równaniu z przeszłym zaszły w zespole 
bardzo niewielkie zmiany. Zespół pozo
stał prawie dokładnie ten sam. Doanga- 
żowano bardzo niewielu młodych artystów 
z prowincji (J. Ziejewski, J. Kondrat). Z 
wybitniejszych aktorów ubyła Marja Ma
licka, która, jak już donieśliśmy zakłada 
własny teatr.

Podobno- dyr. Szyfman pertraktuje je
szcze z Juljuszem Osterwą, chcąc go za
angażować, jako aktora i reżysera, (tw)

Książki nadesłane
Zygmunt Lasocki: „O Tatarach dr-a 

Górki“. Kraków 1935. Nakł. autora.
„Polacy i Rusini“. Praca zbiorowa pod 

redakcją S. Jasińskiego. Bibljoteka Spraw 
i Zagadnień Narodowych Polskich, War
szawa 1935.

JAK SIĘ JEDZIE NAD WILEŃSKIE MORZE?
Morzem tem jest jezioro Narocz: największe w Polsce. Jan Bułhak, 

znakomity artysta - fotografik wileński, wydaje zeszytami „Wędrówki fo
tografa“. Są to klejnociki jego soczewkowych pejzaży, oprawne w klejno
ciki prozy polskiej, gdyż Bułhak włada piórem niemniej artystycznie, niż 
kamerą. Poniżej zamieszczamy opis wyjazdu z Wilna nad Narocz, prze« 
Bułhaka skreślony. Celem tej próbki jest zachęcenie czytelnika, aby jak 
najszybciej zapoznał się z uroczą książeczką, której pełny tytuł brzmi: 
„Narocz, największe jeizioro w Polsce“ (Skład główny w księgarni św. 
Wojciecha).

Niekażdy zapewne upodoba sobie, 
że wędrówka z Wilna do Naroczy roz
poczyna się o północy, a o świcie grozi 
„przesiadkę,“ z kolei normalnej na 
wązkotorową; że i ta ostatnia dopro
wadzi tylko do Kobylnika, skąd trzeba 
już będzie jechać dalej końmi. Niema 
na to rady, chyba żeby ktoś chciał za
ryzykować jazdę autobusem miejsco
wego wyrobu, urządzonym tak prze
myślnie, że przypomina jednocześnie 
łaźnię parową i puszkę w sardynkami. 
Koleją jest stanowczo i przestronniej 
i przewiewniej. Zresztą nocna podróż 
ma swoje dobre strony i kto nie stra
cił cygańskiej żyłki w szarzyźnie miej
skiego kierata, ten nie będzie narzekał 
na spółnioną porę odjazdu, tylko wy
chyli się oknem na górzysty krajobraz 
podwileński, pogoni wzrokiem za cieni- 
stością leśnych stoków, aż czarnych w 
księżycowem świetle, zapatrzy się w 
siną panoramę nocnego świata — i na- 
pewno zapomni o braku sypialnego 
wagonu.

Już jedziemy tym „niewygodnym“
* pociągiem. W bladym mroku letnim 

zarysy okolicy stapiają się w mgła- 
wość niedopowiedzenia, która czaruje 
wyobraźnię i nastraja na nutę ballady. 
Nawet pociąg z sennymi podróżnymi 
i z przyćmionemi światłami nabiera 
wyglądu lotnego fantomu, który wyr
wał się z cieśni miejskiej na wolne 
rozłogi i szczękiem kół skanduje ra
dosne etapy coraz większego oddalenia 
od wszystkiego, co rzeczywiste, po
wszechne i nudne. Spójrzcie, jak cicho 
śpią pola w miesięcznej jasności, jak 
zwiewnie czepiają się mgiełki po łąko
wych kępach, jak wiotko osnuwają one 
podnóża olszynek i przejrzystemi smu
gami zaciągają nizinne moczary. Jak 
bezszelestnie przemykają mimo okien 
ciemne zjawy drzew i tłumnie ucieka
ją w szafirowe tajniki nocy! Jak chyżo 
płyną ze zmiennością sennego widze
nia srebrzyste zwrotki księżycowej
bajki...

W takiem otoczeniu wybaczy za
pewne podróżnik niezupełny komfort 
na dystansie Wilno—Łyntupy, a wcze
sny świt lipcowy będzie mu nastręczał 
wzamian coraz nowe odszkodowania. 
W Lyntupach po krótkiej pauzie prze
siądzie się do uciesznej klatki wąsko
torowego wagonika i po szynach drob
nych, jak dziecinna zabawka, powlecze 
się dalej z rekordową szybkością pięt
nastu kilometrów na godzinę na spot
kanie błękitniejącego poranka.

Nie lekceważmy jednak marudnej 
kolejki, bo bez niej bylibyśmy skazani 
na tortury pośpiesznego autobusu. 
Sypie ona wprawdzie truchcikiem bar
dzo miernym, ale w efekcie wrażeń 
jest milsza o całe niebo od swojej star
szej siostrzycy. Duża kolej opanowuje 
krajobraz i dzieli go na dwie odrębne 
części, już nie mogące zrosnąć się w 
jedną całość optyczna. Wprowadza ob
cy czynnik prawidłowości w płynne 
i krągłe kształty przestrzeni, zaprzecza 
jej falistej miękkości akcentem szor
stkim i twardym. Inaczej poczciwa ko
lejka. Mała i niewymagająca, wślizgu
je się ona potulnie w pejzaż dookolny 
i poddaje się posłusznie jego toleru
jącej przewadze. Nie zagarnia swemi 
urządzeniami granicznych połaci pol
nych i zarasta trawą i kwiatami aż po 
krawędzie szyn, dyskretnie zdobiąc je 
zielonym sztafażem.

Miła, śmieszna kolejka! Przyjemnie 
jest w takie różowiejące, rosiste rano 
usiąść na otwartej platformie wagonu, 
spuścić nogi ku torowi i przyglądać 
się, jak kwitnące badyle zalegaia brze
gi skąpearo nasypu i tracają nogi jada- 
cego; jak leszczyny i brzbzy bratała 
się z zasapaną lokomotywą, i z niskie- 
m.i dachami wagonów, jak ufnie za
głębia się pociążek w znajome leśne 
tunele i pracowicie myszkuje po zaro
ślach: jak od czasu do czasu zakwili 
piskliwym dyszkantem, niczem kukuł
ka albo czajka... Hu—huuu!... Do
brze nam tu u siebie, w domowej nie- 
śpiesznej włóczędze. To nie rniędzy- 
stołeczne dalekie szlaki, dyszące suro
wą gonitwą za chwilą i groszem, to 
nie potępieńcze łomotanie żelaznego 
musu i oślepłego pędu. My tu w swoj- 

, skiem, domowem zaciszu — i kolejka,

i ziemia, i niebo nad tem wszystkiem. 
My „pośpiejem“, gdzie nam potrzeba, 
pomaleńku i spokojnie, bez nerwowego 
dygotania, bez kramarskiego rwetesu. 
Hu—hu!... Droga nie zając, nie u- 
cieknie. A tymczasem, ot — pchamy 
się ze statecznym rozmysłem, z baczną 
uwagą na całe otoczenie, patrzymy so
bie na żytnie poletka, co się nam kła
niają do nóg, zielonopłowe i powichrzo- 
ne czubami, jak rozczochrana wiejska 
dziatwa; gapimy się na nieskoszone 
sianożęcie, cieszące oko to aksamitną 
zielenią, to pstrą rdzawością kierma
szowych samodziałów, wjeżdżamy w 
leśne pasieki, gdzie wrzosy, borówki 
i mszyste paroście rozkładają się wzo
rzystą mozaiką, niby dywany, tkane 
niegdyś po dworach sprawnemi rękami 
prababek... I znów zapadamy w gę
ste i ciemne ostępy, gdzie tasiemki 
mgły przewiązują gałęzie białemi sup
łami, a wiatr rozczesuje brzozowe kę
dziory; gdzie osina tchórzliwie łopocze 
drobnemi listeczkami, gdzie sosna wy
ciąga rude palczyska do wschodzącego 
słońca, a świerkowe namioty stygną 
w wilgotnym cieniu, czekając aż i do 
nich dojdzie łaska słonecznego roz- 
świtu...

My zresztą mamy po drodze mnó
stwo ważnych czynności, nie objętych 
urzędowym rozkładem: tu musimy od
sapnąć, tam pogawędzić, ówdzie ob
rządzić się, nabrać do parowozu wody 
z rzeczułki długą, kaszlającą kichą; 
bylibyśmy nawet nie od tego, żeby zbo
czyć w las po jagody, a jak nie, to 
przynajmniej chcemy napatrzeć się do- 
woli i nacieszyć wszystkiem, czem ta
ka bogata nasza lesista, pagórkowata 
i jeziorna „ziamielka“. A potem — pa
rowozik znowu huknie, jak przestra
szona kukułka, przypomni sobie, że do 
Kobylnika jeszcze szmat drogi i znowu 
zacznie terkotać swój dychawiczny re
fren w przyśpieszonym rozgonię kół, 
żeby przecie kiedyś dojechać na miej
sce ...

Kolejka jest pocieszna i kochana, 
poranek rzeźwy i zdobny w pastelowe 
barwy, okolica wdzięczy się, jak ocho
cza zaściankowa dziewoja, ranny chło- 
dek mrówkami łaskocze po plecach; na 
sosnowych wierzchach zapalają się 
pierwsze czerwone świeczki zorzy, u- 
ciekają z pastwisk opary pajęczynowe- 
mi wstążkami, ucieka wraz z niemi 
przywitany i obejrzany krajobraz, czy
niąc miejsce nowym widokom, nowym 
powitaniom i uśmiechom. Naprawdę — 
piękna jest ta ziemia nasza i cudow
nie jest jechać tak letniem świtaniem 
przez Łyntupy i Kobylnik do wielkiej, 
błękitnej, już niedalekiej Naroczy...

W jutrzejszym Dziale: 
„KSIĄŻĘ PIECHOTY“

przez
Witolda Noskowskiego

Pisma nadesłane
,-PizegłątS Graficzny“. Nr. 14. Treść- 

Jubileusz firmy Edw. Kręglewski — Fran
ciszek Kusz: Drobnostki' jako znamiona 
wielkich spraw. — Henryk Zg,liński: XV- 
lecie Państwowej Szkoły Zdobniczej w P«' 
znaniu.-Wystawa dorobku szkoły. , j 

\ Kazimierz Czarnecki: „Technika ne,?atJ' 
jwójwa żelatynowa (c. d.) — Tłoczenie re
liefowe. — L. P.: Karton na pudelka sia
dano. — Prawo i Sąd. — Redakcja: to- 
zr/ań, Alej/ Marcinkowskiego 13. .

„Merkuryusz Polski Ordynaryjny'•/J 
28 Treść: „Dzieje wszystkiego świata • 
„Proces berneński“. — Okruchy tygodm •
— J. B.: „Człowiek, który robi deszcz i <’
rzę“. — T. B. £.: „Obiady czwartkowe - 
Wzlot /kaczki*’. — Fraszki. — Adres n 
Warszawa, Nowy Świat 39. .

„Turysta w Polsce“. Nr. 6. Treść: „uzi» 
łalność Ligi Popierania Turystyki“- ' 
A. Zieliński: „Zwiedzajmy Puszczę b’ t 
wieską“. — S. Faeche-r: „Polski Zww,z 
Narciarski“. — Dr. B. Luster: „Regaty , 
Dunajcu“. — J. A. Szczepański: „Alpy P 
krakowskie“. — W. de Virion: „Na utar 
szlaku“. — I. Mileska: „Harcerstwo 
lą turystyki“. — J. Kiełpiński: 
automaty w schroniskach górskich“- 
Firsoff: „Taternictwo kształci charaK-
— Kronika turystyczna. — Adr. Red- 
ków, ul. Piłsudskiego 18,
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Francja na drodze poprawy
Rzeczy, ostatnio dokonane i doko

nujące się we Francji, zasługuję, na 
baczną i życzliwą uwagę społeczeń
stwa polskiego. Wielki program uzdro
wienia gospodarki i finansów Francji, 
którego 'ealizację podjął premjer La
val w iipcu r. b., posiada znaczenie 
światowe o tyle, że od urzeczywistnie
nia zamierzeń obecnego gabinetu fran
cuskiego zależy przyszłość nietylko e- 
konomiczna, lecz i polityczna naszej 
sojuszniczki, ciągle jeszcze szczycącej 
się tytułem „bankierki świata“.

W prasie polskiej najżywsze zain
teresowanie wzbudziły te posunięia 
premjera Lavala, które zmierzają do 
naprawy skarbu Republiki. Obok nich 
istnieje kompleks środków — w Polsce 
mniej" znanych — a zmierzających do 
uzdrowienia podstaw gospodarczych 
Francji.

W raporcie swoim z dnia 17 ub. m., 
skierowanym do Prezydenta Republiki, 
sam p. Laval przyznał, że trzydzieści 
dekretów, noszących wspomnianą da
tę, to — dopiero początek szerszej, pla
nowej akcji, mającej na celu odbudo
wę gospodarczą. Jednocześnie premjer 
zapowiedział, że z chwilą zażegnania 
najważniejszego niebezpieczeństwa, 
grożącego finansom Francji i jej walu
cie, "czynione będą wysiłki w celu o- 
siągnięcia potanienia pieniądza i prze
budowy polityki handlu zagranicz
nego.

Jak wspomnieliśmy, wśród 30 de
kretów z dnia 17 lipca r. b. obok ustaw, 
dotyczących skarbowości, wydano sze
reg dekretów, poświęconych bezpośred
nio życiu gospodarczemu. W szczegól
ności w drodze ustawodawczej obniżo
no ceny elektryczności, gazu, komorne
go, cbleba, węgla i cukru (dwie ostat
nie obniżki doniero nastąpią). Nadto 
obniżono o 10 proc, oprocentowanie 
kredytów hipotecznych, zaciągniętych 
przez właścicieli domów, którzy tracą 
przez obniżkę komornego. Dalej: u- 
możliwiono natychmiastową spłatę 
długu, choćby termin jeszcze nie nad
szedł; uczyniono to w celu obniżenia 
cenv pieniądza. Wreszcie zezwolono na 
mobilizację zaległości clearingowych 
w handlu zagranicznym, co uczyniono 
w nadziei na zwiększenie na tej drodze 
płynności na rynku pieniężnym.

Tak oto przedstawia się pierwsza 
„transza“ zarządzeń premiera Lavala. 
Cechuje łe wspólny charakter: defla- 
cyjny. Premier Laval w energiczny, 
męski sposób zabrał się do wysnucia 
jedynie słusznych z obecnej sytuacji 
Francji wniosków na przyszłość. Kon
sekwentna deflacja jest Francji abso
lutnie potrzebna. Jest tó operacja wy
soce niepooularna i dlatego żaden z 
dotychczasowych premierów na nią się 
me zdobył.

Krótki® informacje gospodarcze
, ,r czasie tegorocznych Targów Wscho- 
mch we Lwowie odbędzie się zjazd rzemiosła 
województw południowo-wschodnich.
~ Wskaźnik kosztów utrzymania w Niem

czech za lipiec b, r. podniósł sic do 124.3. Jeśli 
„ oazi 0 artykuły spożywcze wzrost wskaźnika 

umączy sie głównie zwyżka cen ziemniaków,
jaj i mięsa.

Produkcja sowiecka samochodów i trak-torówsztuk W merwsz(d połowie r. b. osiągnęła 82 tys.
W Bukareszcie podpisano nowy układ 
wy rumuńsko-wtoski, regulujący obrót 

wpfnICZy roiedzy obu krajami na podstawie no- 
którn s.yatemp handlu zagranicznego Rumunii, 
~i a' . wiadomo, wprowadziła szerokie pre
miowanie swego wywozu.
dnwZT Parlament duński uchwalił projekt rza- 
Koni' ” ceemkwaniu cen zboża i hodowli świń, 
nin ro,n’czs parlamentu zajmuje się obec-

»1 rawa regulowania, cen masła, 
dine a fa.D?sy zl°ta w Banku Holenderskim we-

s ostatniego sprawozdania spadły o 19"/e.
15 w?ouA najbliższym czasie ma nastąpić fuzja 
rzni., e i1™ cukrowni angielskich, które zamie- 
Suo-oa ’i-worzyC koncern p. n. „National Beet

orP- o kapitale 4*/i milj. funtów. 
Pożycżpau’c ńnglji ma udzielić 500 tys. funtów 
i fnió? , ,koncernowi przemysłu budowy maszyn

7 «™ni Armstronga.
Przv i nniem 15 października b. r. obowiązuje 
k-X "aporcie do 
fek.-- "Cedzenia .. „„„

2.1 ¿emskiej i dziecięcej, 
skie »„A , wania gospodarcze angielsko-hiszpań- 

' ta y na 3 miesiące odroczone, 
nogo km,gry "'łuclily Włochom uprzywilejowa- 
wioskich'. n?ent" ,na Pcaywóz 435 samochodów 
wie Pccywilej ten praktycznie oznacza pra- ‘'’¿PPcłne zwolnienie od cła.
Tow. iv„ i zytn>e powstało ostatnio Włoskie 
lirów Te,?lowp o kapitale zakładowym 50 milj. 
kowanie „ arzystwo ma za zadanie zintensyfi- 
kladów n,pr<?r’lI,kcji i poszukiwanie nowych po- 

__ egla kamiennego we Włoszech.
ulem okrosri6 min' s,?arhu ostatniem zarzadze- 
ud’,ielanvnk 10 maksymalna sumę gwarancyj, 
hłwyeh na“ ennZez.P.artstwo dla kredytów ekspor-' na ‘00 -niljonów lirów.

Anglji przymus oznaczania 
a w zakresie przywozu kon-

Numer 359 — Kurjer Poznański, czwartek, § sierpnia 1935 — Strona g*

DZIAŁ GOSPODARCZY
Określenie, poprzednio użyte: „o- 

peracja“ jest o tyle nieścisłe, że nie 
chodzi tu o zabieg jednorazowy, ile o 
całą serję takich zabiegów, które były
by zdolne zapewnić Francji stabiliza
cję życia gospodarczego na „optymal
nym“ poziomie. Do wykonania serji o-

KRONIKA GOSPODARCZA
Ceny orjenłacyjne 

za uznane zboża ozime
Wielkopolska izba rolnicza podaje do 

wiadomości, że na okres jesienny br. zo
stały ustanowione następujące ceny or
ientacyjne za uznane zboża ozime:

Żyto: oryginalne — według cennika 
hodowcy, I odsiew — 35% ponad najwyż
sze notowanie giełdy poznańskiej z dnia 
dokonania transakcji.

Pszenica: oryginalna — według cen- 
nika hodowcy, I odsiew, 35%, II odsiew — 
25% ponad najwyższe notowanie giełdy 
poznańskiej z dnia dokonania transakcji.

Jęczmień ozimy: oryginalny — 
według cennika hodowcy, I odsiew’ — 35% 
II odsiew — 25%, ponad najwyższe noto
wanie giełdy poznańskiej za jęczmień z 
dnia dokonania transakcji.

Rzepak i rzepik ozi my: orygi
nalne — według cennika hodowcy, wszel
kie odsiewy — 40% ponad najwyższe no
towanie giełdy poznańskiej z dnia doko
nania transakcji, nie niższe jednak niż 30 
zł za 100 kg.

Przy transakcjach do 200 kg. włącznie 
podwyższa się wyżej wymienione dodatki 
kwalifikacyjne o 5% a więc z 40% na 45%, 
z 35% na 40% i z 25% na 30% Podwyżka 
ta, nie dotyczy nabywców, posiadających 
gospodarstwa rolne do 50 ha włącznie.

Opusty dla nabywców większych ilości 
i dła pośredników — według umowy. — 
Wszystkie powyższe ceny są tylko orien
tacyjne.

Dostawa uznanego ziarna powinna na
stąpić w werkach. Wewnątrz każdego 
worka winna się znajdować niebieska 
karta kwalifikacyjna Wielkopolskiej izby 
rolniczej z r. 1935, zewnątrz zaś — nie
bieska etykieta kwalifikacyjna i plomba 
ze znakiem producenta.

Nabywca winien zachować wszystkie 
karty kwalifikacyjne, listy przewozowe i 
rachunki jako dowody pochodzenia uzna
nych nasion konieczne w razie dalszego 
zgłoszenia ich do uznania.

PODATKI I OPŁATY
(p) Nadmierne ciężary podatku komu

nalnego od plakatów, szyldów i anonsów.
Z okazji ostatniego wymiaru podatku ko
munalnego od plakatów, szyldów i anon
sów spotkały się koła gospodarcze z b. 
szeroką interpretacją obowiązku podatko
wego w tym zakresie. Liczne wywieszki w 
sklepach kolonialnych różnych firm prze
mysłowych powinny być, według pojęć 
władzy komunalnej w Warszawie, szcze
gólnie gorliwiej pod tym względem, opo
datkowane. Samorząd gospodarczy i nie
które oragnizacje przemysłowe, występo
wały z wnioskami, żądając ograniczeń 
płatności tego podatku i chwilowo zdawa
ło się, że min. spraw wewnętrznych wyka
zywało skłonność do zajęcia się tą sprawą. 
Wobec oporu samorządów terytorialnych 
nie ruszyła ta sprawa dotychczas z miej
sca. (1)

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa — zwyżka fun

ta, ponowne osłabienie florena. Na wczo
rajszych giełdach walutowych zanotowano 
nieco mocniejszą tendencje dla funta oraz 
ponowne wyraźne osłabienie florena ho
lenderskiego. Najprawdopodobniej dwa te 
zjawiska pozostaią w związku ze sobą, 
gdyż wyzbywanie się florena łączy się z 
popytem na funta (w mniejszym stopniu 
na dolara oraz belgg) Słabość florena na
leży przypisać w gruncie rzeczy niewyja
śnionej jeszcze sytuacji politycznej w Ho
landio!. Nowy rząd prem.jera Golijna nie
ma zapewnionej większości, a poza tern 
pozostaje pod groźbą, zwołania parlamentu 
w czasie wakacyj, do czego wystarczy 10 
podpisów deputowanych. Pozostałe dewi
zy, w tem Medjołan, pozostały bez więk
szych zmian.

(k) Wielkopolski rynek zbożowy wobec 
zarządzeń gdańskich. Sytuacja na poznań
skim rynku zbożowym kształtuje się wy
jątkowo niepomyślnie Z jednej strony daje 
się zaobserwować stosunkowo wielka po
daż żyta, która np. w dn. 2 sierpnia wynio
sła 3 tys. tonn, a w dn. 3 sierpnia — 1700 
tonn; z drugiej zaś strony kupcy zbożowi 
wstrzymują się od zakupów na Gdańsk, 
czego powodem jest niewyjaśniona sytua
cja w konflikcie polsko-gdańskim, co gro
zić może zaprzestaniem przez Gdańsk ui
szczania należności za dostarczony towar. 
Obroty więc giełdowe ograniczają się je
dynie do pokrycia zapotrzebowania rynku 
krajowego i młynów, transakcje ekspor
towe są również minimalne w porówna
niu a podażą. Analogję do cyfr podaży z

peracyj potrzeba... zgody pacjenta. 
Raz było można zaskoczyć go jedną o- 
peracją, ale czy w przyszłości zgodzi 
się na jedynie słuszną, jednak rady
kalną kurację? Czy parlament pozwoli 
Lavalowi na dalszą twórczą działal
ność? Należy życzyć Francji, aby odpo
wiedź wypadła pozytywnie, tak, jak 
korzystnie zakończyła się pierwsza fa
za po wydaniu dekretów z dnia 17 ub. 
miesiąca.

dn. 2 i 3 sierpnia stanowią cyfry sprzeda
nego zboża przez polskie biuro eksportu 
zboża w Gdańsku w tych dniach a mia
nowicie 300 i 200 tonn. Z tych też wzglę
dów cena wykazuje tendencję zniżkową a 
osiągalna efektywnie jest poniżej notowań 
giełdowych. Tak więc przy notowaniu za 
q — 10,50 zł nawet P. Z. P. Z. płaciły tylko 
zl 10. Ostatnio zaś notowania zostały 
obniżone do 10,25 zl za q. (AZ)

(k) Rolnicza Spółka Olejarska zakupuje 
olejarnię w Szamotułach. W najbliższym 
już czasie rozstrzygme się los jednej z na- 
większych i najbardziej racjonalnie pod 
względem technicznym postawionych w 
Polsce olejarń, a mianowicie olejarni w 
Szamotułach. Olejarnię tę, jak wiadomo, 
zamierza nabyć na licytacji założona z ini
cjatywy Stowarzyszenia producentów na
sion oleistych w Poznaniu spółka produ
centów p. n. Rolnicza Spółka Olejarska 
sp z ogr. odp., która została już sądown e 
zarejstrowana i podjęła swe czynności 
przygotowawcze do kupna olejarni w Sza
motułach. Zarząd spółki posiada już kapi
tał potrzebny na kupno i uruchomienie o- 
lejarni. Dążeniem zarządu będzie urucho
mienie olejarni zaraz po jej nabyciu. Każdy 
udział w wymienionej spółce wynosi ty
siąc zł, bez żadnej dodatkowej odpowie
dzialności. płatny gotówką lub nasionami 
oieistemi. Producenci, nie posiadający go
tówki na kupno udziałów, mogą korzystać 
z dogodnego kredytu na kupno udziałów 
w Państw. Banku Rolnym, spłacanego na
sionami oieistemi w 3 rocznych ratach. U- 
dzialowiec będzie miał zapewniony odbiór 
przez olejarnię wagonu nasion rzepaku, 
lub rzepiku, lub lnu (i ew. maku) na każdy 
udział przy zapłacie należności w chwili 
odbioru towaru przez olejarnię. Natomiast 
udziałowiec nie będzie miał obowiązku do
stawy nasion do olejarni. Ponadto każdy 
udziałowiec będzie otrzymywał Z olejarni 
kuchy rzepakowe, lniane ew. słoneczniko
we na dogodnych warunkach. Olejarnia 
Szamotuły poza wytłaczaniem olejów po
siada specjalne urządzenie do fabrykacji 
pokostu i oleju do palenia, co umożliwia 
iej wypuszczenie na rynek nietylko su
rowca, ale i gotowych fabrykatów.

(k) Przemiany w przemyśle obuwni
czym. Referowaliśmy swego czasu o 
wniosku izb rzemieślniczych, domagają
cym się zreglamento Wania dalszego roz
woju mechanizacji w przemyśle obuwni
czym, gdyż, zdaniem izb mechanizacja ta 
jest groźna dla ręcznych szewców, dziś w 
wielkiej mierze bezrobotnych. Zwróciliś
my wówczas uwagę, że według danych 
statystycznych, mechaniczne fabryki skó
rzanego obuwia, nie rozwinęły w ostat
nich latach swej produkcji i z wyjątkiem 
jednej fabryki o zagranicznym kapitale, 
natomiast rozpowszechniło się dosyć sze
roko obuwie letnie ludowego i sportowego 
rodzaju z podeszwą gumową, wykonywa
ne przez zupełnie oddzielną grupę fabryk 
obuwia gumowego. Obecnie obserwuje 
się pewne kroki ze strony mechanicznych 
fabryk obuwia do konkurowania z nai- 
tańszem letniem obuwiem gumowem. któ
rych cena detaliczna wynosi zwykle 2 do 4 
zł. Fabryki obuwia skórzanego wypuściły 
bowiem na rvnek w bieżącym sezonie let
nim lekkie obuwie, zbliżone do sandałów, 
zwane gantkami, które się dobrze zapro
wadza. Cała ta walka o zbyt obuwia, 
związana jest mocno z momentami mody, 
które odgrywają poważną rolę. Trzeba 
stwierdzić, że w zakresie mody pozostałe 
ręczna wytwórczość, z wyiatkiem niektó
rych nielicznych wytwórców, bardzo da
leko w tyle. CI)

(k) Udz?al rzemiosła w spółdzielczości 
Wielkopolski wyraża się w następujących 
cyfrach: w snóldzielniach spożywców jest 
(5.699 rzemieślników, w spółdzielniach za
kupu i zbytu — 64, w spółdzielniach mie
szkaniowych i budowlanych — 106, prze
mysłowych— 25, rolniczo-przetwórczych 
— 5, handlowych — 1, w różnych — 39 
rzemieślników, w spółdzielniach czysto 
rzemieślnicżyc h— 177. Zaznaczyć trzeba, 
że do tych ostatnich spółdzielni rzemiosło 
nie żywi zbytniego zaufania ze względu na 
niemożność zabezpieczenia lokowanego 
kapitału przez te instytucje, stojące obec
nie na -łabvch podstawach finansowych 
Dowodem tego słabego zainteresowania i 
zaufania do spółdzielni rzemieślniczych 
jest fakt, że na 13 spółdzielni istmeiacycb 
w poprzednim roku pozostało w r 1934 tyl
ko 6 spółdzielni. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Polska na pierwszem miejscu wśród 

eksporterów żyła. Według danych między
narodowego instytutu rolniczego w Rzy
mie, światowy eksport żyta z wyjątkiem

Kartki i listy miejscowe z za» 
wiadomieniem o płatności

weksli
Kartki i listy miejscowe z zawiadomie

niem o płatności weksli dopuszczone do 
obrotu od 1 marca br. korzystają ze spe
cjalnych zniżek taryfowych.

Zasadniczym warunkiem stosowania, 
zniżki jest jednak zachowanie określonej 
formy tekstu tych kartek wzgl. listów. 
Treścią kartek może być wyłącznie: a) 
zawiadomienie o płatności weksli, b) nie-, 
umotywowane wezwanie do zapłaty, c) 
krótkie uwiadomienie o przesłaniu wnio
sków egzekucyjnych z powodu niezapłace
nia należności.' Listy niezaklejone mogą 
zawierać jedynie: a) nieumotywowane za
wiadomienie o wymiarze składek, bl we
zwanie wzgl. nakazy płatnicze z ewentl. 
dołączonymi do nich blankietami nadaw
czymi P. K. O. Zawiadomieni o przesłać 
niu wniosków egzekucyjnych mogą doty
czyć zarówno egzekucji skarbowej^ jak i 
sądowej, to znaczy tak należności ściąga
nych w {rybie administracyjnym przez se- 
kwestratorów względnie komorników, jak 
i należn ści zapadłych wskutek uprawo
mocnienia się wyroku sądowego w procesie 
cywilnym.

Kartki, o których wyżej mowa, są do
statecznie opłacone znaczkiem 5-eiogro~ 
ezowym, zaś taryfowa ontata za listy z za* 
wiadomieniem o płatności weksli itp. wy
nosi 10 wzgl. 20 groszy zależnie od wagi.

Wzory układu treści omawianych kar
tek i listów przedstawiają się następująco:

Wzory kart pocztowych:
1. Zawiadamiamy, że dnia...... płatny

jest nasz rachunek na sumę..........
zł .....
Po dbiór tej kwoty zgłosi się nasz 
inkasent w godz. ....

2. Nadesłane nam w dn.... zł...«
przyjęliśmy na częściową spłatę dłu
gu zł.......
Obecnie weksel Pan... wynosi zł .... 
i płatny jest w dniu ....

3. Zawiadamiamy, że saldo rachunku 
Pan... w sumie zł .... dotychczas 
nie "ostało uregulowane.
Prosimy o wpłacenie wymienionej 
kwoty w ciągu 3-ch dni, w przeciw
nym razie należność będziemy zmu
szeni ściągnąć w drodze egzekucji 
wraz z kosztami egzekucyjnemL

Wzory listów:
1. Zawiadamiamy, że wymiar składki

za I-szy kwartał ustalony został na 
zł.......
Dołącza iąc blankiet nadwaczy P. K. 
O. orosimy o Łaskawe przekazanie 
nale'noáci.

2. Komunikujemy, że rachunek Pan...
jest obciążony sumą zł....... Ponie
waż termin płatności minął w dniu 
............ prosimy o łaskawe wpłace
nie tej kwoty przed upływem dni 
5-ciu dołączonym blankiecie nadaw
czym P. K. O.

Z. S. R. R. w okresie od 1 sierpnia 1934 r. 
do 31 maja 1935 r. wyniósł 10.090 tys. kwin
tali, wykazując wzrost w stosunku do od
powiedniego okresu r. ub. o 275 tys. kwin
tali. Na pierwszem miejscu wśród kra,ów 
eksportujących żyto znajduje się, według 
zestawienia, sporządzonego przez wspom
niany instytut — Polska, która wywiozła 
w tym czasie 4.592 tys. kwintali. Na dru- 
giem miejscu jest Argentyna (2.389 tys. 
kwintali), dalej Łotwa (861 tys. kwint,.), 
Szwecja (838 tys. kwint.), Litwa (537 tys. 
kwint.) i inne. Największymi odbiorcami 
żyta były w tym okresie: Stany Zjednoczo
ne A. P„ (2.390 tys. kwintali), Niemcy (2.215 
tys. kwint.) i Dania (.1604 tys. kwint.).

(z) Obrady międzynarodowej konferen
cji cukrowniczej. W dniu 5 bm. rozpoczęły 
się w Brukseli plenarne obrady międzyna^ 
rodowej konferencji cukrowniczej. W obra- 
dach biorą udział delegacje 7 państw, 
wchodzących do porozumienia, t. j. Kuba, 
Jawa. Czechosłowacja, Polska, Węgry, Bel- 
gja i Peru Ponieważ międzynarodowy kar
tel cukrowniczy wygasa w końcu rb., głów
nym przedmiotem narad jest kwestja jego 
przedłużenia. Pomiędzy członkami kartelu 
ujawniają się trzy tendencje. Jedni doma
gają się przywrócenia całkowitej swobody 
działania wszystkim członkom porozumie
nia, drudzy chcieliby przedłużenia t. zw. 
planu Chadbourne‘a w formie dotychcza
sowej. Wreszcie trzecia tendencja zmierza 
do przedłużenia kartelu, lecz pod warun
kiem rozszerzenia go i to w ten sposób, a- 
by z zarządzeń restrykcyjnych, jakie prze
widuje umowa dla członków kartelu, nie 
korzystali ci, którzy stoją poza nim.

(z) Tajne skarby Niemiec. Londyńskie 
Pisma finansowe donoszą, że w drugiej po
łowie lipca wysłano z Londynu do Niemiec 
złota na przeszło 860 tys. funtów szterlin- 
gów. iednak w bilansie Banku Rzeszy z 31 
lipca rb. niema o tem najmniejszej 
wzmianki Wkwietniurb dr. Schacht przy
znał. że .Golddiskontobank posiada złota, 
za 500 mili, marek. Pisma angielskie przy
puszczają, że i ostatnie transporty złota 
musiały póiść do Golddiskontooąnk. a’bo 
do innego schowka i twarz- ć będą tajny 
skarb wojenny.
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Jak już donosiliśmy, w pobliżu Anglji na pełnem morzu spłonął statek pasażerski 

„Princess Ena“. Na szczęście z pasażerów i załogi nikt nie postradał życia.

Niezwykłe praktyki lecznicze
Naiwnych nie sieją — sami się rodzą!

Francja będzie miała wkrótce nowy sen
sacyjny proces. Na ten raz sprawa doty
czy lekarza-cudotwórcy sekty „Biczowni
ków“, który przywracał swym pacjentom 
zdrowie -z sposób dotąd w krajach cywi
lizowanych zdaje się niepraktyfcowanych. 
Już o ddość dawna chodziły słuchy o „pro
roku z Tarbes“, któremu rzekomo mnóstwo 
łudzi zawdzięczało wyleczenie z wszelkich 
możliwych chorób i dolegliwości. Sława 
tego osobliwego medyka rosła z dnia na 
dzień, no i w równej mierze przybywało 
mu dóbr doczesnych, kiedy nagle do sądu 
wpłynęła skarga poważnego bardzo cha
rakteru, bo zarzucająca „prorokowi“ tak 
brudne sprawki, jak szantaż i oszustwo.

Ferdynand Bałliot, mężczyzna 40-letni, 
którego ¡ponury, ascetyczny wygląd i czar- 
rne magnetyczne oczy przyczyniły się w 
znacznej ¡mierze do jego „medycznego“ 
sukcesu, jest z powołania rękodzielnikiem, 
wytwórcą skrzypiec i pochodzi z poważ
nej rodziny zamieszkałej w jednej z miej
scowości u podnóża Pirenejów. Lekarską 
swą karjerę Bałliot rozpoczął w zgoła ¡nie
zwykłych okolicznościach. Oto gdy zamie
szkała przed nim w Tarbes, pewna kobie
ta -znacborka, ciesząca się od wielu łat 
wielką wziętością, zmarła, w tłumie osób 
odprowadzających jej zwłoki na cmentarz, 
znajdował się także Bałliot. Nad mogiłą 
wypowiedział on rymowaną mowę poże
gnalną, poczem wszedł do grobu i przez 
czas długi całował trumnę. Ta „adoracja“ 
¡nieboszczki przeciągała się tak długo, że 
w końcu grabarze zmuszeni byli go prze
mocą z dołu mogilnego wyciągnąć. Od tej 
chwiiii, jak twierdzi „prorok“, cudowny dar 
leczenia ze zmarłej przeszedł na niego. I 
niebawem rozpoczął swoją praktykę.

Sposoby jego leczenia były wielce oso
bliwe. Syn pani Delamarre, tej samej, któ
ra obecnie wystąpiła przeciw „cudotwór
cy“ na drogę sądową, eapadł był na nie
bezpieczną chorobę piersiową. Bałliot o- 
świadozył, że pierwszym warunkiem wy
zdrowienia chłopca, j-est pokuta, jaką pa
ni D. odprawić powinna. Następnie musi 
się ona poddać uciążliwemu trudowi fi
zycznemu i —- aż do wyzdrowienia chorego 
— pracować w jego („lekarza“) gospodar
stwie, jako zwykła posługaezka. Nieszczę
śliwa kobieta chcą uratować życie dziecka, 
zgodziła się na te wszystkie warunki i w 
dodatku odciernieć musiała jeszcze, tytu
łem zapoczątkowania „kuracji“, niemiło
sierną chłostę. Lecz mało tego; przebiegły 
znachor, w toku „leczenia“ pacjenta, wy
mógł jeszcze na pani D. scedowanie na jego 
imię część nieruchomości do niej należą
cych. Kiedy po wypełnieniu wszystkich 
tych żądań, chłopiec po paru tygodniach 
umarł, naiwna kobieta nareszcie zrozu-

Pociągi wycieczkowe 
wyłącznie dla niezamężnych

Na oryginalny pomysł wpadła dyrekcja 
kolei na Łotwie. Rozpisuje się o nim 
„Brihwa Zeme“ podnosząc właściwość za
rządzenia kolejowego. Zważywszy _ że po
dróże koleją, nawet najkrótsze, dają moż
ność zawierania i nawiązania znajomości 
między podróżującymi, szczególnie na Ło
twie, gdzie powolność pociągów i długie 
postoje po stacjach są przysłowiowe, dy
rekcja kolei zaprowadziła specjalne pocią
gi wycieczkowe, przeznaczone 'wyłącznie 
dla ludzi nieżonatych, t. zn. dla kawalerów/ 
młodszych i starszych oraz dla niewiast, 
mniej lub więcej dojrzałych. Dyrekcja, jest 
zdania, że tysiąc nieprzewidzianych oko
liczności, w jakie może obfitować podróżo
wanie koleją po Łotwie, nie wyklucza moż
liwości znalezienia, właśnie w takiej po
dróży, bratniej duszy, którą będzie można 
na stacji końcowej, przy pomocy dyżuru
jącego pastora, uczynić swoją na wieki. O- 
czywiście, celem wykluczenia „kawałów" 
ze strony ludzi już żonatych, policja na 
każdej stacji będzie kontrolowała paszpor
ty odjeżdżających, gdyż na. Łotwie, z po
wodu stanu oblężenia posiadanie paszpor
tu jest dla każdego mieszańca obowiązkowe. S. F --r ' —

( miała, że padła ofiarą oszusta i sprawę 
skierowała na właściwą drogę.

Obecnie zaczynają wychodzić na jaw 
różne nieprawdopodobne metody leczenia 
osobliwego eskulapa: Niewymowne katusze 
przechodzić musiała pewna 7-letnia dziew
czynka, oddana BallioFowi na kurację. 
Ta ostatnia polegała głównie na biczowa
niu, a ponieważ dziecko' nie było w stanie 
przyjmowania jakichkolwiek pokarmów, 
więc „lekarz“ uznał, że jest ono nieza
wodnie przez djabła opętane i za właści
wy środek dla wypędzenia „złego“ z dziew
czynki, uważał przypalanie jej ciała w o- 
kolicach bioder kontaktem elektrycznym. 
Prócz tego zmuszał małą pacjentkę do 
klęczenia na ostrych kamieniach i spoży
wania najwstrętniejszych rzeczy. W innym 
znów wypadku poddawał pewnego chłop
ca kuracji „terpentynowej“, z tym skut
kiem, że organizm pacjenta uległ całko
witemu zatruciu.

Charakterystyczny jest fakt, że wiele 
zamożnych kobiet jak i dziewcząt z naj
lepszych kół towarzyskich, przechodziło 
u „proroka“ ’kurację chłosty. Pacjentki 
zjeżdżały do Tarbes nietylko z sąsiednich 
miejscowości, lecz także z dalszych dziel
nic Francji. Osobliwym praktykom lecz
niczym słynnego znachora poddawało się 
również.wiele Hiszpanek i Angielek, prze
bywających na wywczasach letnich w Pi
renejach.

Ferdinad Bałliot podobno z stoieznym 
spokojem oczekuje rozprawy sądowej, ma
jąc zapewnione świadectwo całego szeregu 
swych zwolenników — przeważnie płci 
żeńskiej — gotowych zeznawać na korzyść 
oskarżonego. Kr.

Gołębie pocztowe 
w służbie prasy japońskiej

Od dawnego już czasu prasa japońska 
posługuje się, dla przesyłania niektórych 
specjalnych wiadomości, gołębiami pocz- 
towerni. Na podstawie informacyj ze źró
dła japońskiego, niema gazety, zasługują
cej w kraju na poważanie, któraby nie po
siadała przy redakcji swego dobrze za'opa-

trzon ego gołębnika, w którym hodują I 
tresują tych niezwykłych współpracowni
ków wielkiej prasy.

Stwierdzono, że gołębie w niektórych 
okolicznościach oddają wprost nieocenio
ne usługi. Przybywa np. statek z obcych 
dalekich krajów, mając na pokładzie 
sławną osobistość, z którą należy przepro
wadzić wywiad? Otóż wówczas redaktor, 
któremu powierzono spełnienie tej misji, 
zjawia się na pokładzie okrętu, ze swym 
gołębiem w koszyku. Zanim statek zarzu
ci kotwicę, dziennikarz może już być na 
jego pokładzie, posługując się przypuść
my — łodzią pilota. Chcąc wysłać do wy
dawnictwa szczegóły wywiadu, nie musi 
tracić cennego czasu na poszukiwanie te
lefonu, powierza artykuł gołębiowi i mo
że być pewnym, że w krótkim czasie ptak 
doleci do miejsca przeznaczenia,

W ten s m sposób można wykorzystać 
pomoc gołębi pocztowych, nie opuszczając 
stadjonu sportowego, gdzie odbywają się 
sensacyjne rozgrywki, lub też miejsce ka
tastrofy, z której jak najprędzej należy 
wysłać odnośne zdjęcia fotograficzne. Spo
sobem tym zachwycił się nawet Randolf 
Hearst, słynny magnat prasy amerykań
skiej, który zaangażował dla swych wy
dawnictw kilku Japończyków, wyspecjali
zowanych w hodowli i treningu gołębi 
pocztowych. Tej to właśnie inicjatywie 
zawdzięcza Hearst swe wielkie powodze
nie wobec konkurencyjnej prasy amery
kańskiej, przy ogłaszaniu wiadomości o 
pierwszem przybyciu do Nowego Jorku 
olbrzyma marynarki francuskiej „Nor
mandie“. S. F.
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Dziwy berlińskiego 
muzeum przyrodniczego
W podziemiach berlińskiego muzeum 

przyrodniczego, dzieją się od pewnego cza
su dziwne rzeczy Największe stworzenie, 
jakie wedle wyliczeń ludzkich żyło na 
świecie i od przeszło 100 miłjonów lat zni
knęło z powierzchni ziemi, ma tu być zre
konstruowane. Przy wejściu do olbrzy
mich sal podziemnych mieszczą się w roz
licznych szafach, na stołach i półkach ty
siące kości i ich części od najdrobniej
szych do olbrzymich, z których ma powstać 
szkielet „gigantosaurusa“. Na razie naj
większą troską uczonych jest, by wynaleźć 
odpowiedni plac, gdzie możnaby szkielet 
ten ustawić. Części szkieletu zostały wy
kopane w roku 1909 w Tendaguru, w nie
mieckiej wówczas Afryce Wschodniej. Ba
dania stwierdziły, że zwierzę to musiało 
żyć w epoce kredowej. Wystawienie szkie
letu na widok publiczny przedstawia 
trudności, gdyż okazuje się, że nie zmie
ści się on na dużem podwórzu muzeum

Ijialowniczy obra
zek z odbytych 
już u nas czę
ściowo żniw. Wy
soko załadowany 
żytem wóz wraca 
pod wieczór z po

la do zagrody.

przyrodniczego. Długość „gigantosaurusa“ 
wyniesie około 40 metrów, a jego głowa 
sięgnie wysokości trzeciego piętra normal
nej kamienicy.

Mimo swej olbrzymiej wysokości po
siada potwór wyjątkowo małą głowę, jej. 
nakże dostatecznie dużą na to, by na je"o 
czaszce usiadły wygodnie dwie osoby. Na 
łopatce natomiast może się kołysać dwa
naście par w takt walca. Palce u nóg ma ją 
długości pół metra, nogi zaś potrójną wy
sokość przeciętnego człowieka. Ustawie
nie zwierzęcia ma nastąpić w przeciągu 2 
lat i będzie niewątpliwie jedną z najwięk
szych sensacyj świata. S. F.

Areszt na raty
Sądy amerykańskie wydają nieraz ory

ginalne wyroki, w których surowość łą
czy się z humanitaryzmem. Nieczęsto się. 
to zdarza, ale zdarza się. Robotnik za
trudniony w jednej z fabryk w New Ha
ven, John Dias, człowiek żonaty i dzielny, 
miał słabość do kieliszka. Ilokroć Dias’ 
się wstawił, wszczynał kłótnie i awantu
ry, które z reguły kończyły się zatargiem 
z policją i kilkudniowym aresztem. Jedna 
z takich awantur zaprowadziła Diasa do 
sądu. Sędzia wydał wyrok, opiewający na 
tnzy miesiące więzienia. Ale ze względu 
na to, że rodzina Diasa cierpiałaby głód 
i nędzę w razie przymusowego bezrobocia, 
sędzia postanowił rozłożyć karę na raty. 
Dias ma odsiadywać trzy razy w tygodniu, 
poniedziałek, środę i piątek. Pozostałe 
dni tygodnia może więc pracować w fabry
ce. Niedziela pozostaje do dyspozycji pod 
warunkiem jednak, że Dias nie będzie w 
dniu tym wstępował do szynku, gdyby zaś 
tak było, niedzielę będzie również spędzać 
w więzieniu.

Należy dodać, że administracja fabry
ki, w której pracuje Dias, zgodziła się na 
taki układ, co również nie jest zwykłym 
wypadkiem w stosunkach amerykańskich.

Ubrania z drzewa?
Jak donoszą ze Szwecji, tamtejsza hur

townia spółdzielni spożywców, która obej
muje nietylko znaczną część handlu arty
kułami spożywczemi, ale prowadzi także 
szereg fabryk, ukończyła niedawno próby 
nad możliwością wyrobu ubrań z celulozy, 
co przy znacznych ilościach drzewa w 
Szwecji może stworzyć nowy przemysł 
„tkacki“ w tym kraju. Próby podobno oka
zały się na tyle pomyślne, że hurtownia 
przystąpiła do budowy fabryki „ubrań s 
drzewa“.

Firma hurtowni spółdzielczej pozwala 
sądzić, że chodzi tu o przedsięwzięcie po
ważne i mogące mieć duże znaczenie nie
tylko dla Szwecji, ale i dla innych krajów, 
w których drzewa jest poddostatkiem.

Tanio i dobrze
Amerykański zmysł praktyczności 1 

organizacji stwarza często dobre przykła
dy do naśladowania i stosowania na in
nym też jeszcze, niż amerykański, grun
cie. Mieszkacy gigantycznego New Yorku 
są w tem szczęśliwem położeniu, że w Je
cie mają do dyspozycji tyle morza, Ue 
zechcą. Kilkaset kilometrów wybrzeża 
wraz z dwiema dużemu wyspami, Lang 
Island i Staten Island, pozwala przy bo
gactwie środków komunikacyjnych na 
szeroką inwencję w urozmaiceniu feryi 
letnich.

W czasie skwarnych miesięcy letnich 
połowa omal ludności New Yorku opu
szcza rozpalone mury miasta i spieszy ku 
morzu. Dwa miljony ludzi albo i więcej 
wyrzucają na wybrzeże pociągi, autobusy, 
auta w każdy weekend, a paręset tysięcy 
spędza kilka tygodni na plażach. Zamias 
hotelów i pensjonatów, które są z reguły 
droższe, pobudowali przemyślni manage
rowie tysiące bungalowów. Kiłkadziesig 
takich bungalowów tworzy kolonj_ę, całos, 
którą zarządza manager. Co mieści w e 
bie bungalow? Budowany z drzewa z ' 
wiera on w sobie dwa mieszkania, sk 
dające się z tarasu, pokoju jadalnego i j 
pialnego, łazienki, kuchni. Wszyst 
bungalowy posiadają ’¡światło elektrycz ’ 
umeblowanie proste ale wygodne. n® 
kie prowianty, gazety, tytoń etc. dostar - 
administracja kolonji po tej samej ce > 
co w mieście.

Czynsz za taki bungalow wynosi P^_ 
ciętnie 150 dolarów za seizon, t. j- za _ a. 
ry/miesiące łącznie ze światłem, co wLje- 
da nie drożej niż komorne za małe m 
sźkanie w N. Yorku. Pobyt w takim o 
galo wie przedstawia ten plus, iż, korzy 
jąc ze wszystkich wygód zwykłych _ 
mieście, jest się u siebie. Pozatem w 
dej prawie1 kolonji jest kino, park, cia . 
etc. Kąpiele morskie, rzecz Prosta’,, 
iis, Słodzik, motorówki do dysp°zyc.J ,n^ 
opłatą; Nic dziwnego wiec, że P1®661’^. 
zarabiający newjorczyk może sobie P , pU 
lić w tych'warunkach na spędzenie u _ 
nad morzem, ewentualnie zaś na co _ 
ne dojazdy . do pracy, biorąc pod 1 / 
łatwość i szybkość komunikacji.

Co człowiek myśii?
Gdy gram na loterji państwowej, 
tem, by wygrać. pygo
Jestem już stary i myślę sobie- ^la-

sierpnia rozpocznie się. ciągnienie 1 p9 
sy. Trzy wygrane po 100 000 zł ' 1 >' ffy- 
50 000 zł. Wogóle blisko 2 000 000 z1 
granych. ' , . ja nie

Kupuje los i dlaczego właśnie ) 
miałbym wygrać;“



'alowa moda kwiatów

Po pływackich mistrzostwach Polski

Każda pora roku ma swoje specjalno
ści pod wielu względami, a więc i w dzie
dzinie mody. Nie wypływa to z jakiegoś 
..widzimisię ' twórcy mody, lecz rodzi się 
samo z siebie, zależnie właśnie od pory 
roku. A ponieważ mamy lato i dużo pięk
nych kwiatów, więc i moda chce być u- 
iwiecona. Kwiaty, kwiaty, kwiaty i je
szcze raz kwiaty, wszędzie i pod wszel
kiemu postaciami.

Z modą tą giodzić się należy, bo ona 
kobietę odmłodzi, upiększy i uczyni po
wabniejszą, zwłaszcza że trzyma się zda
ła od przesady i teatralnych efektów. De
senie kwiatowe materjałów tchną prosto
tą, są subtelne i aie-przejaskrawione, stąd 
warto im «się, przyjrzę® biiiżej. Przede 
wszystkiem nie mamy na myśli plastycz
nych dekoracyj sztucznemi kwiatami, 
lecz bogactwo motywów kwietnych. Nimi 
° , aśhie chcielihyśmy zainteresować

czytelniczki i wykazać delikatność formy.
Haft występuje na pierwsze miejsce w 

cecnej modzie; spotykamy więc haftowa
ne kwiaty na przędzy, wełnie i jedwabiu, 
pecjalnię jako dekorację tyłu jasnych su

kien. Fason sukni musi być przy tego ro-
Przybraniu prosty i skromny. 

,Aad,°K-eI Pierwszy z lnu, surowego 
ł_ wabiu lub podobnego materjału w ja- 
hafS kolorze,. którego całą ozdobą są

towane kwiaty na obojczyku.
„- ze ohecnie poświęca się więcej

Przyhraniu sukni niż jej krojowi, 
sukni cl® bardzo eą łubiane jako wystrój 
■nioM "°.n^ oko i występują plastycz- 

do tego bardzo kwiaty sty- 
ńin ’,ako gustowne i w dobrym tonie, 
widni? aStycznieni'a tei fiormy przybrania »¿-S Tde! 2’ Proeta 6uknia * cio
ski™ ^'^tkiego materjału z marynar- 
kar^k 'Yykiym kołnierzykiem. W narożni- 
moHn, , leęzyka umieszczone stylizowane 
ni kwietne, wykonane w tonie suk- 
rzyka^ni13, i od jasnego kołnie-
ektnt’ i • kontraetu przyozdobiono ba- 
niemrk, Wo jasnych kolorach koł-
batoZ. i -u- ość .roibi wrażenie tak dziś 

Ta-„lu,biany°h 1 modnych światło-cieni. 
aakm^m Jeet zuPełnie, że na latowych 
do Keynn Przeważają kwiaty odpowiednie 
■__ °DU- Jednakże zapominać nie należy,

na Śląskiem 
podwórku

SŁUCHOWISKO RADJOWE
*e «wartek dnia 8. VIII. o gods. 2LS0

Kostfum sportowy z grubej wełny (lo- 
den) to najidealniejszy strój na wszelkie 
wycieczki i przechadzki. Ale wełna musi 
być miękka i lekka i w kolorze niezbyt 
jasnym. Oprócz koloru brązowego i po
pielatego modny będzie odcień zielonego, 
który ma widoki na powodzenie i przyj- 
mie się napewno. Materjał ten nadaje się 
jedynie do fasonów prostych, sportowych.

Na obrazku widać spódnicę z boku za
pinaną i luźny kabacik, jedno i drugie 
suto stebnowane, co dodaj® całości wyglą
du sportowego. Bluzka, której kołnierzyk 
wyłożony jest na kabacie może być ciem
niejsza w tonie z wzorzystej flaneli

Komplet aa słotne dni jesienna idealny.!

że jesień zapasem i że suknia kupiona 
obecnie, musi odpowiadać i przyszłej po
rze roku. Skutkiem tego zainteresujemy 
się niezawodnie i ciemniejszemi kolorami 
sukien, które rozjaśnione barwnemi kwia
tami, miłe robią wrażenie.

Przedostatni obrazek pokazuje nam ar- 
tycznie upiętą suknię krojem płaszczowym 
(fason ten ma być w nadchodzącej modzie 
dominującym jako wytworny i elegancki) 
z rękawem bufiastym, półdługim i pa- 
skiem-szarfą, wiązanym na boku. Ozdoba 
sukni to.! wieniec kwiatów, otaczający wy
krój sukni i rękawy. Całość zachwycająca.

Do sukien czarnych i granatowych u- 
żywa się najchętniej białych kwiatów z 
piki, prgąndyny, albo z najnowszego, ¡i na 
przyszły, jesienny sezon, najmodniejsze
go aksamitu do prania. Do wszelkich .’in
nych kolorów poleca się kwiaty o jaśniej
szych odcieniach, ale w tonie sukni i sze
rokiego kapelusza.

Suknie jedwabne w kwiaty były zawsze 
łubiane. Obecnie zachwycają pięknym do
borem barw i deseni, skutkiem czego, mi
mo „skazania na śmierć“ zawsze są ży
we, a nawet jak mówią znawcy, będą 
„długowieczne“.

Doświadczenie poucza, że gładkie okry
cie w jednym kolorze podnosi wrażenie 
barwnej, kwietnej sukni, co polecamy go
rąco, pokazując na ostatnim modelu, pe
lerynkę w jednym tonie, stanowiącą, pięk
ną, estetyczną całość.

Widzimy więc, że moda kwiatów przy
jęła się na dłużej i wyparła dawniejsze 
wzory pretensjonalne i przeładowane, któ
re opatrzyły się bardzo szybko. W obec
nej modzie Jest tyle fantazji i urozmaice
nia że artyści mogą hasać do woli, stwa
rzając coraz to piękniejsze projekty i kom
pozycje, a wszystko dla przyozdobienia 
świata kobiecego.

XIV mistrzostwa pływackie Polski 
przyniasły naogół słabe wyniki tak, że o 
postępie w.pływactwie polskiem mówić nie 
można. Rekordy pobito tylko w konku
rencjach kobiecych, dotychczas bardzo za
niedbanych. Jedynemi pocieszającemi 
objawami tegorocznych mistrzostw ’była 
natomiast wielka liczba startujących za
wodników, start zawodników z ośrodków 
zaliczanych do zaniedbanych jak Pomo
rze, Łódź i Wilno oraz znaczne wyrówna
nie się poziomu zwłaszcza wśród zawod
niczek. Stuprocentowych faworytów w 
konkurencjach indywidualnych zupełnie 
nie było. Jeden tylko Karliczek wygrał 
pewnie 100 m wznak, lecz dziedzina ta jest 
u nas szczególnie zaniedbana, podobnie 
jak styl klasyczny. W stylu dowolnym 
mamy obecnie w Polsce trzech równorzęd
nych zawodników, którzy też podzielili się 
tytułami mistrzowskiemi. Najszybszym 
pozostał nadal Bocheński, podczas gdy na 
długich dystansach przewagę swą wyka
zał Karliczek.

Fatalnie przedstawia się sytuacja w 
skokach. Skoczków posiada tylko Śląsk, 
przyczem mistrzostwo zdobył weteran 
Maerz, skaczący już od lat 10 w mistrzo
stwach. Młodych sił zupełnie brak, tym
czasem w Ameryce mistrzostwo zdobywa
ją 11-letnie dzieci. W Poznaniu obecnie 
jest wogóle tylko dwóch skoczków, którzy 
na każdych zawodach zajmują identyczne 
miejsce. Stan taki naturalnie nie może 
przyczynić się do zainteresowania się pu
bliczności tą dziedziną.

Zwyciężczyni biegu 100 m dow. pań, 
Dawidowiczówna, jest jedyną rewelacją 
mistrzostw, reszta z „weteranką“ — Mo
rawską, znalazła się dość daleko. Jest zato 
szereg nowych nazwisk i dlatego pozostaje 
nadzieja, że może w ciągu roku wyłonią 
się z pośród nich nowe gwiazdy.

Na zawodnikach poznańskich odbił się 
trening w ciepłej wodzie pływalni przy 
elektrowni, przez co w zimnej wodzie ba
senu „Legji“ uzyskiwali gorsze czasy. Jedy
nie Kamieńska, podobnie zresztą jak w 
ubiegłych latach, wykazała poprawę, o 
ułamki sekundy, bijąc swój rekord. Szczu- 
raszeków-na pogorszyła swe czasy, przez 
co zajęła gorsze miejsca niżby należało 
się po niej oczekiwać. Debjutująca w mi
strzostwach Kudlińska, będąc zawodniczką 
startującą wogóle,..pierwszy roli, wykazała 
normalne wahania formy. Niestety ( Ęo-,. 
znań nie obsadził sztafet pań, w których 
miał najwięcej do powiedzenia. \v kon
kurencjach męskich w biegach mistrzow
skich miał startować jedynie Lisewski, 
którego jednak nie dopuszczono z powodu 
nieotrzymania przez PZP sprawozdania z 
wynikiem, kwalifikującym Lisewskiego 
do startu w klasie mistrzowskiej. Jak 
wiadomo Lisewski, wynik ten uzvskał na 
zawodach nowopowstałego klubu „WKS“ 
(1:24. ńa IGO m wznak). Po.zatem starto
wała sztafeta „Unji“ na 4X200 dow., zaj
mując 8 miejsce. Licznie natomiast star
towali zawodnicy poznańscy w biegach 
klasy I. W przeciwieństwie jednak do lat 
ubiegłych, biegi te były silnie obsadzone 
przez czołowych zawodników Warszawy i 
Śląska, z Którymi nasi zawodnicy nie mo
gli konkurować. Jedyny sukces odniósł 
Wielicki, wygrywając 100 m.' wznak. Nie
źle spisali się żabkarze poznańscy, zajmu

Lekka atletyka
Międzymiastowy mecz Poznań—Wroc

ław się nie odbędzie. Zarząd POZLA o- 
trzymał ze starostwa grodzkiego zawia
domienie, że z powodu wyborów nie może 
się odbyć w Poznaniu dziesięciobój i mię
dzymiastowy mecz Poznań—Wrocław, 
przewidziane na 7 i 8 września.

W Bazylei odbyły się z udziałem zawód 
ników amerykańskich międzynarodowe 
zawody lekkoatletyczne, które dały nastę
pujące wyniki: 100 m: Peacock (Am) 10.3.2. 
Haenni (Szwajc.) 10.4 (nowy rek.). 200 m: 
Haenni 21.2 (rekord). 2. Fuaąua (Am) 21,4. 
1500 m: Brigth 4:02.4. 3.000 m: Mc. Gluskey 
8:47.2. 400 m: Fuaąua 49.2. 800 m: Wolfr 
(Am) 1:58.3. 2. Wladwgel (Szwajc.) 1:58.8. 
Sztafeta szwedzka: Ameryka 2:00.6. Kula: 
Leyman 15.38 m. 2. Noel (Francja) 14.11 m. 
Dysk: Noel 44.93 mi, 2. Leyman 43 m. 110 
m Pk: Co-pe (Am) 15.5. Skok wwyż: Johnson 
1.95 m. Wdał: Peacock 7.31 m. Tyczka: Roy 
4 m. (teł wł.)

Pięściarstwo
W Berlinie rozpoczęły się wczoraj mi- 

srrzostwą amatorskie Niemiec. Startuje 
przeszło 125 zawodników. Pierwsze dwa
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jąc przez Hellwinga drugie miejsce na 200 
m oraz trzecie przez Ratajczaka na 100 m 
klas. Crawliści poznańscy natomiast 
(Kużdowicź, Lewandowski, Perz, Kraj- 
czewski i Maleszyński) zajęli dalsze miej
sca.

Po dłuższej przerwie startowali w mi- 
strzostwach Pomorzanie, a właściwie „So
koli“ bydgoscy, którzy z pośród pływaków 
pomorskich wykazują największą ruchli
wość. Odnieśli oni widoczne korzyści z 
trzytygodniowego pobytu w Bydgoszczy 
trenera Richtera, gdyż prawie we wszyst
kich konkurencjach, w których startowa
li, poprawili poważnie swoje rekordy 
okręgowe. Wybił się szczególnie Draeger 
na dystansach od 200 m wwyż, zdobywa
jąc na 1500 m nawet pierwsze miejsce. W 

’stylu klasycznymi Poczekaj zajął drugie 
na 100 m, a trzecie na 200 m klas. Wśród 
pań wyróżniła się Godzwonówna, wygry
wając 100 m wznak. W sztafecie 4X200 
m dow. „Sokół“ bydgoski zajął pierwsze 
miejsce, dystansując dobrą sztafetę lwow
skiej „Pogoni“, (wz)

*
Kraków — Śląsk — Poznań, zawody

międzyokręgowe odbędą się dziś w 
Zakopanem z okazji „Dni gór". Początkowo 
w trójmeozu miała startować Warszawa, 
kiedy jednak ta odmówiła, zaproponowa
no udział Poznaniowi. W programie prze
widziane są biegi na 100 m w etylach do
wolnych, klasycznym i grzbietowym, szta
feta 3X100 m zm. dla pań i panów oraz 
szttafeta 4X50 m dow. j skoki panów. Z 
każdego okręgu startuje po jednym zawod
niku. Reprezentacja Poznania wyjechała 
do Zakopanego we wtorek w składzie osła
bionym, przyczem skład jej został ustalo
ny w poniedziałek wieczorem. Skład re
prezentacji przedstawia się następująco: 
Kamieńska (100 m dow.), Szczuraszekówna 
(100 m wzn.,) i Kudlińska (100 m klas.) o- 
raz Perz (50 m dow.), Lisewski (100 m 
wzn.), Wesołowski (100 m kl.), Kwidowicz 
i Potocki (50 m dow.). Kierownikiem eks
pedycji jest p. Wesołowski, (wz)

Trój mecz Poznań — Pomorze — Łódź, 
mający się odbyć w niedzielę w Toruniu, 
z powodu wycofania się Lodzi nie dojdzie 
do skutku. Na 25 bm. przewidziany jest 
natomiast mecz międzyokręgowy Pomorze 
— Poznań, najprawdopodobniej w Toru
niu. Wobec znacznego podniesienia się po
ziomu zawodników, a szczególnie Poino- 
rzanek, siły obu okręgów będą wyrównane.

(wz)
Spotkanie Poznania z Gdańskiem, o pu

li ar b. prezydenta senatu gdańskiego 
Rauschninga prawdopodobnie nie dojdzie 
w roku bieżącym do skutku. Na przeszko
dzie stoi przedewszystkiem sprawa finan
sowa. Zawody te są deficytowe i dlatego 
miały się odbyć w sobotę 31 bm. w Pozna
niu, a w niedzielę 1 września w Między
chodzie, wobec jednak „ciężkiej“ wypła
calności Międzychodu, zawody te w tem 
mieście mają być odwołane. Przypomina
my, że zawody te zakończyły się w latach 
1929, 1930 i 1933 zwycięstwem Gdańska I 
zdobyciem na własność puharu b prezyden
ta miasta Poznania p. Ratajskiego; w ub. 
roku w Gdańsku, spotkanie wvgrał po raz 
pierwszy Poznań. W latach 1931 i 1932 za
wody nie doszły do skutku z powodu od
mowy Gdańska, (wz)

dni walk eliminacyjnych przyniosły sze
reg niespodzianek, z których najgodniej
sze uwagi są porażki Spannagla i Fran- 
tza, którzy odpadli z powodu dyskwalifi
kacji już w przedbojach. Mistrzostwa za
kończone zostaną dopiero w czwartek.

Piłka nożna
PZPN, odrzucił odwołanie „Polonii“ w 

sprawie meczu ze Śląskiem i zweryfiko
wał wynik 3:0, uzyskany na boisku w 
Świętochłowicach przez drużynę śląską.

(Pat.)
Spotkania towarzyskie: „Sokół“ Wol

sztyn — „Obra“ Zbąszyń 5:2 (4:1), „Czarni“ 
Poznań — „Britania“ 0:1 (0:1), „Rawickl 
Klub Sportowy“ — „3 kornp. 55 p. p.“ 3:0 
(0:0), „Grom“ — „Sokół“ Jeżyce 3:4 (1:0), 
„Ostrowski Kl. Sportowy“ komb. II i III
— KPW“ Ostrów 5:2 (2:1), „Legja“ Środa
— „Viktorja“ 1:1 (1:0), „Stella“ Gniezno — 
„KPW“ Poznań 2:2 (1:2), „Warta“ III — 
„San“ II 3:2 (1:1), „Unja“ Swarzędz — „Le
gja“ III 3:4 (1:3), „Pentatlon“ III — „SparT 
ta III 4:3 (2:1), „Dyskobolja“ II Grodzisk
— „Promień“ Opalenica 2:1 (1:1).

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

JAPOŃSKI PROSZEK

.OSAKA
nr 13 §38

OWADY 
i ROBACTWO
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We wtorek, dnia 6 bm., o godz. 23 rozstała się z tym światem, po 
ciężkiej chorobie, nasza najukochańsza córka, siostra, ciocia i szwagierka, 
ś. p,

Stanisława Kaniewska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10 bm., o godz. 15,30 z domu 

żałoby przy ul. Śniadeckich 21 na cmentarz parafjalny św. Michała, 
o czem zawiadamia
zg 11587 w ciężkim smutku pogrążona

Poznań, Promno, w sierpniu 1935 r. rodzina.

Poszukuje się godnej zaufania osoby 
(może być parni), w której lokalu o większych rozmiarach 
możnaby natychmiast #

założyć filjżę
Osoba ta zajmowałaby się pod kierownictwem firmy na 

terytorium swego kraju zwłaszcza rozdziałem towaru (nie 
skład). Dotychczasowego zatrudnienia nie potrzebuje prze
rywać. Staiy dochód około 250 marek miesięcznie. Bliższe 
informacje w firmie dg 3 485
CHEMO-EXPORT. YALKENBURG — L. HOLLAND

ORYGINALNE PROSZKI
„MIGRENO-

NERVO5IN
«.M.5.W. k;iS?9
ZNAM rACR. > f, A

X KOGUTKIEM FIL
SA ŚRODKIEM J

KOJĄCYM BÓLE« W
ZASTOPOWANIE :

BÓLE CtOWY
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA. PRZEZIĘBI ENIA BOLE: artbetycine.
5 TAW OWE . KOSTNE ' ” "

żądajcie okyoinainych proszków

ZE ZN.PABR. OGUTEK 
SPRZEOAJĄ APTEKI 

ng 12 057

„Haftoplis“
wykonuje mereżke. okrętke. — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty monogramy, tarcze gimna
zjalne. obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pg 4568-28.27

Dnia 6. VIII. 1935 r. zasnął w Bogu nasz ukochany ojciec, ś. p.

Waler jan Pąkciński
przeżywszy lat 72.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 9 bm. o godz. 5 po południu 
z kostnicy cmentarza św. Marcina przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
11386 córka i synowie.

Zakład Pogrzebowy Boi. Jaśkiewicz. Poznań, Klasztorna 9, teł. 2539.

BYDGOSZCZ 
Największa w Polsce

fabryka pianin i fortepianów 

Najlepsze fabrykaty 

Eksport na cały świat.
Skład fabryczny; Poznań, ul. 27 Grudnia 15.

ng 13 638

Dnia 1. 8. 1935 r. zasnął w Bogu po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach mój ukochany mąż, śp.

Konrad Chołaściński
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 8 bm. 

o godz. 6 po poł. z kostnicy cmentarza jeżyckiego.
W ciężkim smutku pogrążeni

«ii 585 żona i rodzina.

I

SM"

Karholineum
prawdziwe żywiczne
i zwykłe bronzowe z fir
my ferebenthen poleca
HA1ECH,

Poznań, św. Marcin 65
dg 3 112

SZKOŁA DOMOWEJ PRACY KOBIET 
ZAKOPANE - KUŹNICE

Telefon 301 P- K. O. Kraków 408 700
Kurs jednoroczny Gospodarstwa Domowego

od 3 września — 1 lipca Pg 5 136-55,395
obejmuje: naukę gotowania, pieczenia i przetwórstwa, szycia,
kroju i robót ręcznych, prania, prasowania i porządków domowych. 
Sporty zimowe — turystyka. Prospekty na żądanie.

— mieszanki, dropsy i śmietankowe 
groszowe to towar pożądany i wyróż

niany przez kiienta
Fabryka Cukrów St. Marecki, Poznań

ng 12 550

Przewielebnemu Duchowieństwu, JWPanu 
Prezydentowi m. Poznania E. Więckowskie
mu, JWPP. Przedstawicielom Kuratorjum 
Okręgu Szkolnego, Panom Badcom Miejskim, 
Dyrekcji, Gronu Nauczycielskiemu i uczeni- 
com Seminarjum im, 'J. Słowackiego w Po
znaniu, JWPP. Reprezentantom Komunalnej 
Kasy Oszczędności m. Poznania, JWPanu 
Dyrektorowi Marcincowi, Kolegom, Znajo
mym oraz wszystkim innym za szczere wy
razy współczucia, złożone wieńce i liczny 
udział w pogrzebie mojego męża ś. p.

Adama Kłosa
składa na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać! !
Poznań, Przecznica 12. Żona.

Wróciłam
Dr. Parczewska

Mickiewicza 22 Telefon 76-40

Gdy nogi twoje stają się wrażliwe, a 
odciski palą, kłują i pieką, dodaj do 

wody tyle Saltrat Rodell, by przybrała 
ona wygląd mleka. Gdy się zanurza 

nogi w tej mlecznej kąpieli, wy
dzielany- z niej tlen, zawierający 
kojące sole, przenika do porów, 
koi i łagodzi skórę i tkanki. Pale
nie i świerzbienie ustają. Prawi
dłowy obieg krwi jest przy
wrócony i zaznaje się całkowi
tej ulgi. Odciski są zmiękczone 
do tego stopnia, że można je 
odjąć w całości wraz z korze- 

< niarni. Natarte miejsca sąuko 
1 jone, spuehlizna znika. Można 
nosić obuwie o cały numer 
mniejsze. Apteki, składy 
apteczne i perfumerja sprze
dają Saltrat Rodell pod naszą 
gwarancją. Koszt jest nie
znaczny. Skład główny :
L. Nasierowski, War

szawa, Kaliska 9.

ORYGINALNY

RUBEROID
Najlepszy i najtańszy materjał do kryc:a dachów.
Od 40-stu lat we wszystkich krajach najlepiej zapro

wadzony. Odporny na działania atmosferyczne — bez- 
wonny. Przy upale nie ścieka. Rynny dachowe sa zawsze 
czyste. Zużyć go można do każdego dachu, bez różnicy 
pochyłości. Dobry środek izolacyjny na ciepło i mróz. 
„Ruberoid“ przez szereg lat nie wymaga konserwacji. — 
Zniżka premii asekuracyjnych, gdyż „Ruberoid“ należy 
do gatunku twardego dachu. ng 13 053

„IMPREGNACJA“ S.IO.O. r“bBTOGOS^ZdO
Każda rolka oryginalnego Ruberoidn jest zaopatrzona 

wewnątrz stemplem „RUBEROID“.

W j'

lis mmii wonmi bo re
Spieszne zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zg 11583

Zarząd Miejski w Bydgoszczy Wydział VIII
ogłasza niniejszem

PRZETARG
publiczny pisemny na „Warunkach obowiązujących przy 
ubieganiu się o roboty i dostawy miejskie w Bydgoszczy' 
na: roboty ceramiczna i terrakotowe (okładziny ścienne, 
cokoły przyścienne i posadzki) dla budynku nowego szpi
tala miejskiego w Bydgoszczy.

Kosztorysy przetargowe nabywać można za opłatą 2,— 
złotych w biurze Wydziału VIII/1 ul. Jana Kazimierza o 
I. p., gdzie również udzielać się będzie bliższych informacyj.

Oferty składać należy we wskazanym Wydziale w o*6' 
przekraczalnym terminie do dnia 20 sierpnia 1935 r. godz. 
12-tej, o której nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone w Główne] 
Kasie Miejskiej wadjum w wysokości 4% od sumy ofero
wanej.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnegowy* 
oru oferenta. ng lo 301

Bydgoszcz, dnia 6 sierpnia 1935\r.
Za Prezydenta Miąsta

(—) Inż. Arch. Orllcz, Inspektor budownictwa.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 2Ź groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 18H 
. i t. d. = 1 słowo.

Drobno ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

toczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-PARCELE'mmsnnnBnaannraraBBBi
Administrację domów

przyjmie rutynowany administra
tor. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 28 076

Willę
kupie Poznaniu, wpłacę 8000. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 28 406

Dom
kupię w dobrej dzielnicy Pozna
nia z dochodem brutto 25 000 do 
30 000. Oferty szczegółowe nad
syłać do Biura Ogłoszeń 
traszka. Warszawa. Marszałków, 
ska 115 pod „Dom Poznań" 

ng 13 584

Dom
w Krotoszynie, cena 18 000 sprze
dam. Agenci wykluczeni. Zgło
szenia Krotoszyn, Słpdowa 1 lub 
Poznań, Działyńskicn 7, m. 22.

zdg 28 394

Dom
Przy Poznaniu kupie 14 000. Krupa, św. Marcin 78, —

m. 2. Poznań. zd 28 416/7

Parcelę
500 m’ Osiedle Warszawskie. 
Zgłoszenia ul, Dłir-a 16 m, 1,

 zdg 28 563

Gospodarstwo
80 morgowe, rentowe z martwym 
inwentarzem, rola wydzierżawio
na, 5 pokojowy dom mieszkalny 
w dużym ogrodzie i zabudowania 
wokre. Wpłata 16 090 zł, wezme 
częściowo mniejszą pierwsza hi
joteke. Oferty zdg 
'’oznańsk-i

Kurjer

2.PIENIĄDZ

Dam stałą
lekką pracę za wypożyczenie 5000 
gwarancja zapewniona. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 454

Domek
Pie- sprzedam, amortyzacja. Ks. 

' galińskiego 13. Łazarz.
zdg 28 372

Ro-

Dom
bez długu z restauracja, sala, za
jazdem w najlepszem położeniu 
przy targowisku w pow. mieście 
8 000 mieszkańców. Poznańskie, 
z powodu choro'
nabycia. Oferty 
ski dg 3420

ay korzystnie do 
Kurier Poznań-

Najtańsze parcele 
budowlane przy Osiedlu 

W arszawskiem
bardzo korzysrnie położone, świa
tło, wodociąg’. Małecki, Droga 
Dębińska 11 Telefon 11-90,

Pg 4 564-28,9

Las i woda
w około parcel budowlanych któ
re sprzed aj <? tanio Biuro Parce- 
lacyjne majętności Kobylepole. — 
Poznań pl. Nowomiejski 5 m. 48 
tel. 19-12. dg 3 483

Willę
2 miesak. a 4 pokoi, komfort, 
strych, sutereny wolna od opłat 
Łazarz lub Jeżyce 30—40 tysięcy 
kupie gotówka. Oferty ..Par“ 
pod 32139. Pg 5 137-32.29

Parcela
W Promnie 2 morgi pod lasem,
i min. dworzec, korzystnie sprze- 
am. Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 343

Kamienica
centrum, dcchód 12 500, cena 
85 000, wp*atv 60 090 sprzeda Ra
tajczak, Poznań, Jezuicka 12,•dc 28-«5

Willę
w Poznaniu kupie Wpłata 14 000 
złotych. Przyjmie większa hipote
kę amortyzacyjna. Szczegółowe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 28 171

Willę
komfortowa 2—3 mieszkaniową 
blisko śródmieścia kupie, wplatf 
10 tys. reszta amortyzacja. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 28 501

Kamienicę
kupie centrum, Jeżyce, Łazarz, 
wpłacę 30—40 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 485

Dom
2 lub 3 mieszkaniowy z ogrodem 
za gotówkę kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 545

Kamienica
nowowybudowana 75 000, wpłaty 
50 000. Błoch, Aleje Marcinkow
skiego 15. zdg 28 633

Marki
!w| zlocie korzystnie sprzedam. - 
Oierty Kurier Pozn zdg 28 448
Wspólniczki marszantki
poszukuję do otwarcia mag izynu 
kapeluszy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 492

3. LETNISKA
i UZDROWISKA a

Szczawnica
Pensjonat „Sobieski“ poleca po- 
koję komfortowo urządzone na 
sierpień od zł 6—8, ng 13 093

Poszukuję
6—8 pokojowego. Oferty tytko z 
cena Kurjer Poznański zdg 28 317,

Krem „Orlidal"
jest najidealniejszym srJ 
kosmetycznym przeciw

piegom
plamom.

pryszczom
2,59 1.30 sprzedają

sie drogerie. Firma .A.» 
Kantaka 8/9. Telefon 53-a»'

dg 3222

Trwał? 
ondulacją

peruczKi 
wykoriuJ^fg,, (je
Coiffure'';, „o. Muszyńskiej „ 
27 Grudn18 „{0. 
3 Maja 3-, „a sze zwazae 
fir®^ jęuiS
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Z motocyklem
n,na poszukuje wyjazd bezpłat
ne wakacje ma jatek w sierpniu. Mon $-02.____ ____ zdg23 351

Oczekuję
Patii codziennie Fa.ngrat siódma A-______________'-fe 23 587

Habemus papam
Convent Lechia^ Tomaszewski.

dg 3486
SBSinaisasiaaSB^K OŻENKI

Dla
pórki la* 25, posiadającej 60 mor- 
jewe gospodarstwo poszukuje 
męża bołejarza lub wojskowego. 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 28 398

Panna
z własnem mieszkaniem pozna 
nana lat 40—50. cel matrymo
nialny. Wdowiec nie wykluczony 
Oferty Kur^ poznański

E7 . SPRZEDAŻE

Pianino — Oryginał!
„Mareuuardt“ 7‘/s oktaw., nieby
wała okazja! Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 942

Obligacje Poż. Nar.
za 60'/» lub auto. Oferty Kurjer 
Poznański dg 3477 

Majętność
Baborówko, pow. Szamotuły ma 
do oddania szczeniaki rasy „Bo- 
xer‘‘ 8 tyg. stare. zdg 27 832

Dom Sztuki
plac świętokrzyski 4 poleca
Antyczne meble, obrazy,
dzieła sztuki. ng 12 032

Rury
kanalizacyjne, wodociągowe naj
taniej. Koska, Dominikańska o.

nr 12 766
Meble

poleca najkorzystniej
K, Bakoś, Stary Rynek 51

dg 3439/40

Piece
wanny kąpielowe najtaniej. 
Koska. Dominikańska 5.

nr 12 767

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3227 <8

Rowery
turystyczny 95, 
balonowy 105. 3 
iat gwarancji — 
tylko firmie No 
waczyk. Poznań.

Górna Wilda 30. ng 18 593-4
Salonik

gabinet flamandzki jadalny Ma- 
tejki 48 m. 8. zdg 88590

Wydry
skórkę na kołnierz, rower Wro
cławska 1S m. 29 podwórze.

zdg 28 592
Skład

spożywczy, ruchliwa ulica. Adres 
Kurier Pozn. zdg 28 569.

Skład
koloni. deKk. dobrze położony 
sprzedam stosunki rodzinne. O- 
ferty Kurier Pozn. zd"- 28 560.

Singera
ręczna 50,— Słowackiego 29 — 10 

zd g 28 561
Sprzedam zamienię na inny 
objeikt lub wydzierżawić

olejarnię
przeróbka. 1 tonny dziennie. Sru- 
townik ca 10 tonn dziennie, czę
ściowa kaszarnie skład węgła., 
wynamo, motor ropny 20 k. m. 
miasto pow. tanio.

zdg 28 507
Majątki

gospodarstwa każdej wielkości 
poleca Ratajczak. Poznań. Jezu
icka 12. zdg 28 443

Pościel
sprzedam. Kościemska 
Marcinkowskiego 15

Aleje 
zdg 28 456

Dywan
ręcznie używany 3X4. Oferty 
~ urjer Poznański zdg 28 493

Sklep
owoców w śródmieściu od zaraz 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 28 507

Tokarnię
do metalu kupie. Oferty Kurier 
Poznański zd!g 28 494/3

Portjerstwa
e, gwarancja. Oferty 
Poznański zdg 28 399

Frontowy
Śniadeckich 9 — 10. zdg 28 370

dobrych kuipie Leszczyńska Hur
townia Surowców Rudolf Łaska, 
oddział w Poznaniu Spichrzowa 
36 teł., 84-40. zdg 28 591

Maszynę
do pisania. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 38 582

Jedno-
.... o, śródmieOcie, e- 

wentualnie blisko tramwaju, n- 
rzednik państwowy, czynsz zgó- 
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 363

19
Wyspiańskiego

6. zdg 28 507
Elegancki

kulturalnym Aleje Marcinkow
skiego 1 — 7 II. zdg 28 593

Porcelanę
gruba (restauracyjną) kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. dig 3 484.

pokoi centrum na kancelarie ad
wokacka poszukuje od 20. bm. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 324

Panu
wspólny. Działyńskich 2 m. SI.

zdg 28 584 
Panience

Romana Szymańskiego * 
zd g 28 426

Kino
230 miejsc wyhajme. Półwiejefc» 2 

zdg 28 145

2.

Skład
gos pod a r z. Póíh^ieáksfeí.aigaFl#

2
biurowe zaraz. Skarbowa 17. par-
ter. zdg 28 43$

IŁł DZIERŻAWY JB

Stawy wodne
_ pływem blisko Poznania. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 498 ___
Kupię

nieruchomość w Poznaniu przy 
wpłacie 15 (XX). Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 28 482

Domek
składem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 573.

12. DO

Do
wynajęcia 2 pokoje, kuchnia od 
gospodarza willi, przystanek 
tramwajowy, czynsz zgóry. So- 
łacz, Mazowiecka 6, gospodarz, 

zdg 27 018

okoje
arcele
omieszkania

sześciopokojowe 145,— pieciopo- 
kojowe 115,— czteropokojowe 100 
80,— trzypokojowe 62,— 78,— 
dwupokojowe 45,—

„Be-Em-Es"
Aleje Marcinkowskiego 21.

zdg 28 052
Do

wynajęcia 2 pokoje, kuchnia od 
gospodarza, czynsz zgóry. Zgło
szenia u stróżki. Grobla 20.

zdg 27 016

inżynier kolejowy. Op 
Poznański zdg 28 329»

Dwuosobowy
niekre/pujący. Marcin 13 - 

zdg 28 414
10.

Bezdzietny
pewny ewentl. zgóry 2—3 pokojo
wego wygodami. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 28 559.

Nauczyciel
poszukuje trzypokojowego. Zgło
szenia ceną Kurier Poznański

zdig 28 420
4

pokojowego urzędnik państwowy 
wprost gospodarza. Oferty Ku
rier PoanańSKi zdg 28 413

Pokoju dużego
z kuchnią od 1 września, 25 źt, od 
gospodarza dla dobrego płatnika 
Oferty Kurie- Pozn. dg 3479

Urzędnik
państwowy poszukuje dwupoko- 
jowego, pół reku zgóry. Oferty z 
podaniem czynszu do Kuriera 
Poznańskiego zd,g 28 484

Mieszkania
6 — 7. pokojowego w górnej czę
ści miasta w spokojnym domu 
poszukuje pewny i punktualny 
płatnik od zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 28 488

Dwnpokoj oweg o
poszukuje, płace zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 523

Ratajczaka
11 a — 71. zdg 28 435

49 — 19.
Marcina

zdg 28 412
Pann

Wały Kościuszki 5, m. 2.
zdg 28 452

Centrum
panów, pań Szkolna 13 

zdg 28 447
Ratajczaka

27 — 5 -także próżny. dg 28 473
Przyjmę

dwóch gimnazja stów na pokój. - 
Oferty Kurie Pozn. zdg 28 472

Pokój
solidnemu. 3 Maja 7, m. 

zdg 28 466
11.

Urzędnika <czkę)
zaraz. Górna Wilda 78, m. 6. 

zdg 28 462

Plac
(przeszło 1000 mtr.D

i domek
(3 pokoje i kuchnia) ewentl. z 
małemi zabudowaniami fabrycz- 
nemi za umiarkowanym czyn
szem od 1. 9. br. Ul. Bukowska 
18. zdg 28 073

Wydzierżawię folwark
od 250 — 350 mórg dobrej ziemi 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
Poznań pod zdg 28 213 

Pokój komfortowy
odda solidna rodzina. Pełne 
pierwszorzędne utrzymanie przy 
Młyńskiej koło Sądu Grodzkiego 
od 15. 8. względnie 1. 9. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 28 461

Młyn parowy
15 tonnowy na Pomou-zu w ba®« 
dżo dobrej, bogatej w zboże oko
licy, natychmiast do wydizierża- 
wienia w-zgl. sprzedania. Zgło
szenia piśmienne Kurjer Pozn.

z-dg 28 431.
Skład

wydzierżawię. Adres wskaże Kw- 
rjer Poznański zdg 28 422

Wydzierżawię
wille 7 pokojową ogrodem, elek
tryczność 80 zł. Puszczykowo, — 
Poznańska 68 a. zdg 28 469

Kiosk
wydzierżawię — kupie- Oferty 
Kurjer Poznański dg 3488

22. ZGUBY

W komis przyjmuje 
meble wszelkiego

rodzaju!
kompletne pokoje, oddzielne sztu
ki, dogodnych warunkach. Za- 
latwna szybko, tonie sunrennie, 
zamienia meble używane na no- 
™e- Przyjmuje asygnaty „Kre
dyt . Poznańsk Dom Komisowy, 
Dominikański? 3. T*l. 24-42.
_____ Pg 4509-30,10

Sypialnia
mahoniowa nowa polerowana o- 
kazyjnie 460. Chwaiiszewo, Sien
na. 2 — 5. zdg 28 518

2 pokoje
kuchnia Piotra Wawrzyniaka 5, 
m. 10. Zgłoszenia piątek od 3—7 

zdg 28 382

s 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA :s Dwa

.edno — dwuosobowy, 
ąelefon. Pocztowa 21 -

zdg 28 504
elegancki 
- 4.

Uczciwego
znalazcę portfelu z dokumentaanS 
Bielińskiego Stanisława adres Se
weryna Mielżyńskiego 5A m. 6u 
proszę odesłać pieniądze zatrzy
mać podróżuje miałbym wielki' 
kłopot. zdg 28 596

Role
pare mórg z j rzepływem strumy
ku i do tego staw. Oferta Knrjer 
Poznański zdg 28 500

Maszyna
pisania biurowa. Marcina 15 

zdg 28 539
5.

7 pokoi
pełen komfort, słoneczne, parkie
ty, cztery balkony, łazienka ma- 
jolikowa niedawno odnowione 
pierwsze piętro, piece kominko
we Park Wilsona tanio wydzier
żawi gospodarz od października. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 316

Czteropokojowe
wygodami zamienię od 1 paź
dziernika na 2 pokojowe wygo
dami I piętro blisko kościoła, 
centrum. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28 451
Trzypokojowe

na 1 pokój, kuchnie. Piotra Wa 
wrzyniaka, 24, m. 4. zdg 28 628

15. POKOJE UMEBL,

Półwiejska
9. frontowy. zdg 28 489

Elegancki
klatki. Łąkowa 16 — 6.

zdg 28 478

Marcina

23 ROZMAITE

Pianina Rettinga
cieszy sie.nalepszą opinią. Przed 
stawicie!: Kwiatkowski. Pierac-

15. dg 3306

elegancka 
kowska 0

Jadalnia
tario. Stolarnia Bu- 

zdg 28 537

pokoje komfort. Jeżyce wyrajmę. 
Woźna jfl, m. 5. zd,g 28.359

8.
Grudnia

zdg 28 554

zdg 28 546

Pianina
Ł •^S'wane z gwarancją na 

n warunkach. B. Som-Merfeld. Pozrań. ul. 27 Grudnia a__ ng 13 009

Na cały świat
wysyłam swoje 
pianina, fortepia
ny. Największa, 
najlepsza fabryka 
w Polsce B. Som- 
merfeld, Poznań, 
ul. 27 Grudnia 15. 

ng 13 048

Radjo
4 lampowe, nowe, prąd zmienny. 
Ratajczaka 26 — 17. zdg 28 535

Krata
balkonowa 2X1 mir. z oknem 
balkonowem oszklonem, 75 zł. 
Żupatokiegc. 1 — 4. zdg 28 534

Sprzedam
tokarnie pociągową metrówke 
1 290 ¡Á aa gotówkę. Oferty Ku
rier Poznański zdg 28 438

Maszyna
gabinetówka korzystnie Lodowa 
7 — 3. zdg 28 608

2 pokoje
,z kuchnią wprost od gospodarza. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 28 360

Pokój
umeblowany z elektr., łazienką 
do wynajęcia każfego czasu. — 
Aleje Marcinkc',vsk-ego 1, m. 8. 
(dom narożnikowy). zdg 26 312

Doby
centrum Kreta 4 II prawo, 

zdg 28 ©}3

Fartuszki 
szkolne, 
wszelką 
bieliznę,

pończoszki
poleca Fabryk» 
Bielizny

J. Schubert
Poznań.

St. Rynek 7S
Czerwony dom na.przeciw^odwa~

kuchnia
siecznie.
13.

Bardzo miły
m a»— mie- ¡¡imeblpwanypokój łub dwa przy

ŻabiFowo', Sienkiewicz * asrfg- .Wsłód?,, swoboda, pianino, /.du.Kowo, oienmewicza kuchnia ewentl. dysp. u samotn,
-------------------oddam 1. 9. tylko mtełig. wypłaSłoneczny łęąlnemu, lokat, początek Wierz

2 pokoje
z . ogrodem 28,— mie-

pokój z kuchnią od 
czynsz zgóry. Sołacz. 
m. 29.

ibiecic. Zgłoszenia Kurjer Pozn, 
gospodarza i zdg 21 50Í. Później odstąpię mie Źródlana 3. szkame.
zdg 28 571/2

10 — 1.
Skryta

zdg 38 579
chu. Pg 4

Klatki
elegancki telef. 60-75. 

, zdg 38 574
Pokój

dla bezdzietnego małżeństwa. 
Lakowa 19 — 5. zdg 28 515

Znana
wróżbiairka Adarelli. przepowiada 
z cyfr. kart. ręki. Przyjmuje 1» 
rana do 9 wieczorem. Poznań. 
Podgórna 13, mieszkanie 10. frosnti 

zd 2S 418/9

, Platformy
150 ep?6. ’’dymane, nośność do nia airÓT,.ani° ‘-łEtzedam. Zgłosze- 
s-fci(JnSeTtur!! Iv,trjera Poznań- ¿iego. Leszno ng 13 591

. Wytwórnię^3&°^rty p°-,

kn. . , Skład
mieszkaniem, maglem 

Karier y>o^aręz;. Adres wskaże -HLigLPoznanski zdg 28 386

—, Skład
»pSm’’ aT0'c6?Ć śródmieście «asm. Adres Kurjer Pozn.
-----____®3ig 28 358

Restauracja
pełnym biegu urządzeniem komipl. 
bilard auiery/kafijski, radio korzy
stnie sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 28 575.

Trzypokojowe
łazienka słoneczne II Focha gim
nazjum, wrzesień., bezdzietnym, 
-czynsz dwuletni 2000 zł. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 38 588.

Siedmiopokejowe
komfortowe, słoneczne, od wrze
śnia. Matejki 48 mortier.

zdg 28 589

meh! gackiego 7
Sprzedam

Goduirkiewicz. Sło- 
zdig 28 389

dyWan ü’^yPi^“° 3g

--------- z-dg 28 390 14.

!«h i Sprzedam
korzystnie I hipote-

^e1!?,,^- SP^edaż.
Kurjer poznański 

zdg 28 332
Adres

Pa . Skład
kadzony bobrze zapro-rjer P0VXle-diu?- Adres Ku- - .i^znański zdg 28 341

PrzytrzT™ętX “księżne
2phodąćh on,?,?1?- chodników na 

°kazvini,?g?$P Cln — sztuk z¿üfiski_^28 3Merty Kurłer F°-

°buwią Skład
Sí?? Wroni?nvp”lem ’ towarem 7,000. wptatT1^ «sprzedam za 
Sls^urąPiaata 100°- Woźna 7/8.

-------- 3a-____zdg 28 343
młodego dnl Wilka
łjtogo tyłkirTOS°j .sprzedam nie- 
marwwskiog0w1 Qd<îre3 rece- Sza'

_ zdg 28 345
S-Para t ÄHiaficzny ... 

Wad®4cia b»?? ka®ety 13X18
Poznań^ .sPłj^edam nie- kle«o 8 m. 4.' F^rltei15^"

żdg 28 600

Cieszkowskiego
7. inteligent. zdg 28 088

Dwa
pokoje umeblowane, światło elek
tryczne. samodzielną kuchnią 
lub bez wsżelkiemi wygodami. 
Poznańska 27 a. m. 3. zdg 27 248

Pokój
lepszemu panu. Trzeciego Maja 3 
m. 17. zdg 28 629

Piec
węgłowy kąpielowy. Leon 
Smak. Pr. Ratajczaka 29. 
dwórże.

Le-
po- 

zdg28->13

Czteropokojowe
łazienka II ptr. ¡pewnemu płatni
kowi św. Wojciecha 3 m. 5.

zdg 28 986

15, m. 7.
Marcina

zdg 27 909
Pokój

umeblowany. Kreta 7 
_____ zdg 28 380

Sztucer
Bractwa Kurkowego Aydta z 
Przyborami sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 635

Szpic
rasowy biały. Rzeczypospolitej 3 
m. 1. zdg 28 630

Kolon jalkę
towarem, magiel, mieszkanie ta
nio sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 28 627

10. MAJĄTKI

Dzierżawy
200—400 mórg dobrej ziemi, naj- 
chetoiej bez inwentarza poszuku
je. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański żdg 28 392

11. KUPNA

Książki
z etnografii, historii, sztuki, mu- 
zyski, ryciny kupie. Przejezdny; 
pospiech konieczny. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 27 970

Wózek
spacerowy kupię.. Pocztowa 31, 
m. 8. zd,g 28 402

Maszynę
biurową do pisania używaną 
Pie. Oferty Kurjer Poznańsk 
.________ zdg 28 325

Wannę
emal. kupie. Piekary 5, m. 

zdg 28 339

ku-

Fr&k
dobrym stanie, kupie. Oferty Ku- 
rjer.Poznański zdg 28 349

Rower
damski kupie zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg28 368/U

Młyn
do 6 tonin gdzie 15 tys. wystarczy 
do 30 kim od Poznania kupie, 
ógłoeżenia Knrjer Poznański

»dig 38 614

Trzypokojowe
'komfor-towe, czynsz 61.— II, Je
życe. Informacje Pieką,ry 1 „La- 
bora“. zdg 28 449

5 pokojowe
centralne ogrzewanie. DeierHmg. 
Szkolna 3 . zdg 28 446

Mieszkanie
4-pokojowe komfortowe z wtszel- 
feieani iprzynałeżn,ościami »fonecz- 
ne z balkonem centrum Poznania 
od zaraz do wynajęcia. Czynsz u- 
stawowy -pół roku zgóry. Adres 
wskaże Kurier Pozn. żdg 28 GM.

Pięciopokojowe
/Słowackiego-, czteropokojowe Sw. 
K-reytski

„Jur“
■Piekary 36. zdg 28 601

Trzypokojowe
dwuipokojówe nowy dom Jeżyce 
— Wilda wynajmie Piotra Wa
wrzyniaka 32 — 2. ®dg 38 584

pokoje kuchnia. wydzierżawi, 
właściciel Kościelna 22 m. 8,

zdg 38 578 ___
Mieszkanie

trzypokojowe, kuchnia, łaźni«, 
światlfc elektryczne 1 września 
do wynajęcia. Tomczyk, ul. Dą
browskiego 66. zdg 28 617

13. SZUKA MIESZK.

Dwupokojowego
¡kuchnie zgóry zaraz gospodarza 
poszukuje emeryt, centrum 250 za 
wydatki. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28 288 
Pokoju

kuchnia Łazarz, dzierżawą zgóry 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 379
Urzędnik

państwowy szuka mieszkania 
2—3 pokojowego Wierzbiecice 
ewentl. Łazarz, czynsz do 60 zł, 
gwarancja. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 388

Duży
Pocztowa 21 — 6. zdg 28 436

Słowackiego
83 — 17. zdg 28 405

14 8.
Skryta

zdg 28 409
Pokój

niekrepujący czysty, 
ność. Chwaiiszewo 70, 
_____ zdg 28 327

elektrycz
ni. 3.

Kulturalnemu
Przecznica 10, m. 1. zdg 28 336

15. SZUKA^OKOJU.

Próżnego
krawcowa. Oferty Kurier Poæn. 

zdig ¿8 397

Urzędnik
używaniem fortepianu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 374

Pokoju
dwuosobowego, niewysoko w pa
rafii fa-rnej zaraz. Oferty Kurier 
.Pozn. atlg 28 599.

Próżnego
najejhebniej klatki, małżeństwo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 424

17. LOKALE

Ubikacje
'przemysłowe mniejsze wydzier
żawię tanio Bittner Dąbrowskie
go 78. zdig 28 576

Gorsety
Biustonosze

poleca
Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Firma chrześcijań
ska. ■ Ratajczaka 271 
parter. zdg 28 '50S

NAUKA

Kroju
szycia, najtaniej w krótkim csa_.. 
sie systematycznie wyucza mi
strzyni Klawiterowa, Poznań, 
Marii Magdaleny 1 m. 7.

dg 3413/14

Pensjonat
Anny Koczorowskiej. Kreta 23. 
m .5, z dobrem utrzymaniem, o- 
pieką dla panienek uczących się, 

zdg 26 957
Gimnazjastę

dobrego domu przyjme na stan
cje. dobra opieka, wszelkie wy
gody w sąsiedztwie gimnazjum 
i szkoły powszechnej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański . z.dg 28 502

WARSZAWA
Czwartek, dnia 8 sierpnia. 

6.39 audycja poranna: 12.05 — 
dziennik południowy: 12.15 kon
cert zespołu Haliny Adamskiei- 
.Grossmanowej: 13.00 chwilka dla 
kobiet; 13.05 muzyka; 15.39 mu
zyka lekka: 16.00 pogadanka 
przyrodnicza dla dzieci p. t. — 
,,Sierpień na niebie i ziemi“: —
16.50 ..Codzienny odcinek prozy“ 
„Gazeciarz": 17.00 „Dla naszych 
letnisk i uzdrowisk"; 18.00 o 
¡książce inż. Keliksińskiego „Mia
sta i wsi“ — wygł. dr. Marian 
Stępow-ski: 18.10 minuta poezji: 
Wiersze Felicji Kruszewskiej; —- 
18.15 „Cała Polska śpiewa“; 18.30 
„Dokąd iechać w święto": 18.45 
muzyka w .wyk. Londyńskiego 
Oktetu, Squire‘a; 19.30 Ducienne 
Bayer i Pilar Arcos (piosenki):
19.50 pogadanka aktualna: 29.00 
„Kącik dla młodzieży wiejskiej“; 
21.10 wesoła audycja; 20.45 dzien
nik, wieczorny; 20.55 „Obrazki z 
życia dawnej i współczesnej Pol
ski“: 21.00 S. Rachmaninowa; 
Koncert fortepianowy c-moli w 
wyk. Jakóba Gim.pła z tow. or
kiestry eyrnf. P. R. pod dyr. 
Grzegorza.Fitelberga: 21.30 Teatr 
wyobraźni nada je słuchowisko 
p. t. „Na Śląskiem podwórku": 
22.00 wi-ado-mości sportowe; 22.10 
mała ockiestra P. R. pod dyr. Z. 
Górzyńskiego.

Czwartek, dnia 8 sierpnia. 
Poznań — 6.30 aud. por. z War

szawy; 8.30 pjogram: 11.57 z War
szawy i Krakowa; 13.30 muzyka 
południowa z płyt: 15.15 przegląd 
giełdowy: 15.25 z Warszawy i 
Katowic;' 18.30 dokąd jechać - w 
święto? 18.40 życie kulturalne, 
sjpołeczne i artystyczne Pozna
nia; 18.45 piosenki włoskie z 
płyt; 19.05 program:, 19.15 płyty; 
19.30 tańce w literaturze fortep.; 
19.50 z Warszawy; 20.00 poga
danka z przeszłości Poznania p. t. 
„Nihil nowi subjore" o skarbnicy 
balwierskiej czyli Kasie Chorych 
w Poznaniu w 16 i 17 wieku: — 
20.10 ze Lwowa. Warszawy i Ka-
towic oraz Krakowa: 22.05

20.45 słuchowisko, muzyczne. Mo-, 
tala i Sztokholm — 20.00 koncert 
chóru. Luksemburg — 20.10 kon-J 
cert popularny: 21.20 recital for
tepianowy Mullera. Londyn —» 
20.30 uroczysty koncert z Eistedd-I 
fod Pavillon, w- wyk. londyńskiej 
ork. symi. Kalundbors i Kopen
haga — 20.00 muzyka lekka: 21.25 
duety wokalne.. Oslo — 22.15 mu
zyka kameralną. Budapeszt —4
18.45 koncert ork. miejskiej z u- 
działetn solistki; 21.25 muzyka 
cygańska: 22.40 muzyka operowa 
i symfoniczną. Beromncnstcr —« 
21.10 marsze: 21.35 ballady mu
zyczne. Sztutgart — 19.00 muzy
ka dęta: 20.10 słuchowisko: 21.30 
wesoły wieczór muzyczny z Ber
lina. Wiedeń — 20.00 muzyka 
jazzowa; 20.45 muzyka baleto-, 
wa i operowa: 22.10 muzyka

domości sport.; 
Warszawy.

22.15 trans.wia‘jdeta; 12.30 wesoła audycja letnia
z muzyka i śpiewem oraz recy
tacjami: 15.00 koncert salonowy: 
16.30—17.00 muzyka dęta: 19.25 
koncert orkiestry: 20.40 pieśni lu
dowe: 21.40 recital skrzypcowy 
Cervenkowej. Rzym — 29.40 — 
..Fąnfulla" op. Parelłiego. Ko- 

_ .. t, . , lonja — 20.00 wieczór muzyki o-Radio Pans — 20.45 koncert j parowej. Monachium — 20.10 
ork. narodowej. Koenigswustcr-; rozmaitości muzyczne ze Szwabii- 
hausen — 12.00 muzyka poludnio- Lipsk — 20.10 muzyka taneczni 
wa; 14.00 rozmaitości muzyczne: i z Hamburga. Mediolan — >0 4« 
16.00 muzyka popularna z ogro-1 ..Ariesianka" op. Bizeta. BukaJ 
du; 1<.40 sonata g-d«r Brahmsa reszt — 20.15 „Tosca“ op Puccid 
na skrzypce i fort.: 19 00 koncert fn i ego. Wrocław - 20.10 ‘ słuci»J ze Sztutgartu; 20.10 z Frankfurtu wisko. «ucin^t

Czwartek, dnia 8 sierpnia.
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Krawcowa , Dziewczyna
wyucza kroju tanio. Chehnofi- wiejska poszukuje posady 
skiego Ł, m. 1. zdg 28 381 wszelkich prac z gotowaniem.

Oferty KurjerPolonisty
kl. 8 poszukuję. Oferty 
Poznański zdg 28 357 Kurjer

Poznański 
zdg 28 514
Bona

do
Asyst.-fárm.

14 1st praktyki, najilepezs refe
rencje poszukuje zastępstwa od 
15. VIII do 15. IX iub od 1. IX 
do 30 IX. — PamuJskń. L 
Wlkp, ad®:

Uczennica
poszukuje posady w jakiejkol
wiek branży. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 050

Kursy handlowe
Sawickiego pi. Wolności 2, księ
gowość rolnicza. 3 września.

zdg 23 123

znański dg 3487

Magister filozof ji
zdolna wychowawczyni - ko-repe- 
tytorka poszukuje korepetycji w 
I oznaniu za mieszkanie i utrzy- 
nwnie. ^.głoszenia ..Magister Ire
na Cz.“ Maj. Spławie p. .Krzewi
ny pod Poznanrem. zdg 28 566

Posługaczka
poszukuje posady z gotowaniem 
lub bez. dobre polecenia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 621

Pielęgniarka
do niemowlęcia lub panna do 
starszych dzieci poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 616

Organizacja
Zawodowa poszukuje nauczyciela 
języka niemieckiego, angielskiego 
i hebrajskiego. Wyczerpujące 
oferty Kurjer Poznański

zdg 28 463

Krawcowa
w dom szuka posady 1,50. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 225

Pensjonat
dla uczennic, wszechstronna o- 
Pieka, warunki .bardzo dogodne. 
Aleje Marcinkowskiego 19 — 7.

zdg 28 505

Bankowiec
poszukuje posady, ulokuje 1000 z! 
,w poważnym przedsiębiorstwie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 062

Bieliźniarka
szuka szycia w dom i poza do
mem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 286
25. MUZYKA

SESSEKSEKaaSSM

Trio
dobrze zgrane — doborowy reper
tuar akord jon, śpiew, uboczne- in
strumenty fotografia, wymagania 
od 1(5 potrzebne. Pleszewska A- 
gen-cja Gazet Warsżózyńskii. Ple
szew, Rynek kiosk. ng 13 635

Pianista
z akordeonem potrzebny zaraz. 
Inowrocław, skrytka pocztowa 52
 ng 13 631

Sprzedam
akordeon 80 basowy, cena 350 zt. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 28 631

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych
Książkowa-

bilansistka ję-zyk polski i niemiec
ki, znająca sprawy podatkowe, 
procesowe i socjalne poszukuje 
posady. Prowadzi księgi godzino
wo za 10 zl miesięcznie. Łask, 
zgłoszenia pod ..Sumienna“ do 
Kurjera Poznańskiego zdg 27 513

Nauczycielka
doświadczona poszukuje posady. 
Konwersacja niemiecka, konser- 
watorjum, francuski, zezwolenie, 
świadectwa Poc,z’a Toruń-Mia- 
sto, Poste Restante „Nauka**,

zdg 28 210
Freblanka

pozwol. nauczania, niemieckie 
długoletnie świadectwa, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 209

Młoda
nauczycielka dyplomowana z po
czątkami francuskiego i niemiec
kiego szuka posady od 1. 9. 35. 
Oferty Kurjei Pozn. zdg 28 108

Ogrodnik - rybak
kawaler, lat 26. przyjmie posadę 
ogrodnika na majątek, gdzie mo
że prowadzić hodowle karpi. Zgło
szenia Poznań-Żabikowo ul. Dłu
ga 49, Przewoźny. zdg 27 967

TEATRY
Poznań, środa, 7. 8.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Przyjaciel domu“.
Czwartek, 8. 8. „Przyjaciel 
domu“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś o godz. 8,30 rewja 
p. t. „Coraz Weselej"

KINA
Poznań, środa, 7. 8.

APOLLO: „Pieśń zdobywa 
świat“.

CORSO: „Zabójstwo o świ- 
ci e“,

GONG: „Świat idzie na
przód“.

GWIAZDA: ,Ich ostatnie 
spotkanie“.

METROPOLIS: „Noce Wie
deńskie".

OŚWIATOWE T. G. L.: —- 
„W kraju ludożerców“ 
oraz „6 godzin życia“ — 
dramat,.

RENAISSANCE: „Pojedy
nek ze śmiercią“ i „Pie
śniarz Warszawy“.

SFINKS: „Noc cudów 
w Lourdes“.

SŁONCE: „Poezukiwaczki 
złota".

ŚWIT: „Teraz i zawsze“. 
TĘCZA-Łazarz: „Maskara

da Miłości“.
WILSONA: „Samarang“.

•—-------- ----------------------i

Kasjer dom.
średnie wykształcenie, dobre po. 
lecenia. . obecnie majątku hodow
lanym ksiażkowość W. I. R. po
szukuje od 1. 8. lub później po
sady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 28 207

Nauczy cielka- 
wychowawczyni

z dłuższą praktyką bardzo dnbre- 
rni świadectwami, znajomość hi- 
gjeny i umiejetne zajecie młod
szych dzieci poszukuje posady. — 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 27 391

Służąca
z gotowaniem jeżyk polski, nie
miecki szuka posady od 15. 8. 
lub 1. 9. do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 384

Przedstawicielstwa
poważnego w branży spożywczej 
na prowizje eeiern odciążę-' a 
własnych kosztów handlowych 
poszukuje rutynowany kupiec — 
właściciel przedsiębiorstwa, któ
ry podróżuje własnym samocii >- 
dem. jest dobrze zaprowadzony 
na prowincji. Oferty z podaniem 
warunków do Kurjera Poznań
skiego zdg 27 721

Młody
człowiek, na wskroś uczciwy, z 
własnym rowerem poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 28 354

Kucharka
samodzielna poszukuje posady do 
jednej l>ubjd.wóch osób do w czyst
ki ego od 15. Oferty Kurjer Pozn
 zdg 28 356

Dziewczyna
samodzielną z. dobrem got owa- 
mem i prasowaniem szityWńeo 
bieliany postukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg.28 408

Posługaczka
poszukuje posługi popołudniu) 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 318
Kasjerka - biurowa

dobrej rodziny, referencje poszu
kuje posady. wynagrodzenie 
skromne. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 322

Monter
ogrzewalny poszukuje posady — 
przyjmie portjerstwo. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 28 323

Gęrzelnik - kawaler
pracujący bez zaników magazy
nowych, obeznany z ksiażkowo- 
Scia gosp, poszukuje posady od 
1. 9. Bernard Durka, technik go- 
rzelniczy, Długie Stare, pow. Le
szno. zdg 28 328

Absolwent
Miejskiej Szkoły Handlowej szu
ka posady do biura względnie 
ekspedjenta. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 28 364 ,

Osoba
z lepszej rodziny poszukuje po
sady do jednej lub dwóch osób. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 365
Bufetowa

dzielna poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 28 366

Dziewczyna
młodsza czysta, uczciwych rodzi- 
ców przyjmie posado do dzieci 
lub lekkich prac domowych u 
lepszych państwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 367

Szofer
długoletnią praktyką, władający 
biegle jeżykiem francuskim po
szukuje posady. Oferty Ifuijer 
Poznański zdg 28 491

Panienka
poszukuje posady jako pokojowa 
lub do obsługi gości. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 496

Dziewczyna
poszukuje posady do kuchni lub 
drugiej pokojowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 497

Szukam
posady woźnego inkasenta po- 
ważnęm przedsiębiorstw,ie a» zł 
kaucji. Oferty Kurjer Pozn- 

zdg 28 479
Dziewczyna

starsza z pro^ ineji poszukuje po
sady. Oferty Kuirjer Poznański 

zdg 28 555

Poszukuje posady
młody uprzejmy kelner, swoim 
zawodzie wagiedh-ie inna, kaucja 
ToO.— rower Poznań,. Wierzbie- 
cice 31, m. 6, piętro, zdg 28 544

Gosposia
wyborne gotowanie, dobre świa
dectwa szuka pracy. Zgłoszenia 
Kuirjer Poznański zdg 28 542

Dziewczyna
uczciwa pracowita, posizukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 533
Dziewczyna

uczciwa, chętna z dobrem? pole
cę nilami poszukuje posady do 
wszelkiej pracy. Oferty Kurjer 
Pozna-ński zdg 28 525

Panienka
zna jeżyk polski, niemiecki, szuka 
posady ją-ko początkująca do 
składu. Oferty Kurjer Pozn. 

z d, g 28 613
Biuralistka

początkująca, pisaąca biegle na 
maszynie, księgowość Miejską 
Szkołę Handlowa, poszukuje pra
cy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 612

Szofer . mechanik
z długoletnią praktyką, przep 
wadzam samodzielnie wszelkie 
monty poszukuje posady wy: 
grodzenie skromne. Oferty i 
rjer- Poznański zdg 28 61-1.

Kucharka
wiejska z dobrem goi 
szuika posady. Oferty Ki 
znański zdg 28 609.

Dziewczyna
z dobrem gotowaniom pranh 
chętna, uczciwa i pracowita s 
ka. iposady od 15 sierpnia. Ofe 
Kurjer .Poznański zdg 28 605.

Ekspedjentki
biurowej posady szuka 
gentna. Oferty Kurier Po<z

zd g 28 609
Panienka

znański zdg 28 5Ś0.

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady 
wszystkiego. Oferty Kurjer 
znański zdg 28 051

Szukam
posługi ż dobremi poleceni: 
gotowaniem. Oferty Kurjer 
znański zdg 27 980

Panienka
ka lub posyłek. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 26 993

Egzaminowana
nauczycielka (Niemka) z maturs 
gimnazjalna i. koncesją naucza
nia w Polsce z dobremi świadec
twami i referencjami szuka po
sady nauczycielki w dobrym do
mu polskim, który jej umożliwi 
dobrą konwersacje w jeżyku pol
skim. Zgłosz. prosie skierować 
do administracji Deutsche Tages
zeitung, Rawicz, Wlkp.. Rynek 
12/13.____ ng!3 082

Przychodnia
z gotowaniem od zaraz długolef- 
niemi świadectwami poszukuje 
pracy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

, zdg 28 152

Krawcowa
dobrym krojem, szyciem poszu
kuje posady. Oferty Kurjer P-o- 
zn a ń ski zdg 28 440

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
>vłada językiem polskim i niemiec
kim od 15 poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 304.

Posługaczka
młodsza poszukuje posługi. Ła
skawe agios żeni n Kurjer Pozn.

zdg 28 565
Gospodyni

w posadzie szuka pracy od 15. 
Rzeczypospolitej 2. tu. 4.

zdg 28 455

, posiugi 
(Kurjer

Poszukuję
cały dzień od 15. Oferty 
Poznański zdg 28 457

Dziewczyna
uczciwa szuka nosady 10 
Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 28 198

zł.

Młoda
zdrowa dziewczyna poszukuje po- 
sługi. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 28 186
Ukończoną

przemysłową poszukuje posady, 
dział krawiectwa damskiego. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 28 214

i Bona - wychowawczyni
z kilkuletnią .praktyką, bardzo 
dobre świadectwa i referencje 

C pilna, sumienna i uczciwa, zna 
- także prace biurowe i prowadze- 
r nie gospodarstwa domowego,

przyjmie posadę bony na . wsi, 
ewtl. • za jmie się prowadzeniem 
domu u samotnej osoby, przyjmie 

, posadę wyręczycielki, lub mną 
uczciwa pracę. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurier Poznański 

zdg 26 562
Majster odlewniczy

doświadczony praktyk wszech
stronnie na żelazo, metale szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 26 702
Kasjerka

początkująca wolna praktyka 
Izby Rolniczej, poważnemi pole
ceniami. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 26 991

Szukam posady
dla młodszego ogrodnika, którego 
sumiennie polecam zaraz iub póź
niej. Rudawski. Parzęczewo. Ka
mieniec Poznański zdg 27 625

Pokojowa
znająca szycie, prasowanie szu
ka posady lub do wszelkich prac 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 049
Starszy

czeladnik rzeźnicki dobry facho
wiec poszukuje pracy. Oferty u- 
prąsza się skierować do Kurjera 
Poznańskiego zdg 27 979

Panienka
poszukuje pw-ady do pomocy lub 
do dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 026
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 029
Poszukuje

posługi zaraa od południa. Oferty 
Kurjer Pozn??ński zdg 28 005

Przyjmę
posadę ekspedjcntk'. obojętnie w 
której branży. Oferty Kurjer Po
znaj! »ki zdg 28 007

Uczciwa
dziewczyna p-osługi poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 110

Sierota
mteiigentna. uczciwa z cośkol
wiek szyciem, gotowaniem szuka 
posady, rurżliwie z pomocą w in
teresie. Zgł. Kurie»- Poznański 

zdg 28 107
Panienka

z ukończona szkoła wydziałowa i 
handlowa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 066

Pielęgniarka
do dzieci iub chorych osób poszu
kuje pomady. Oferty Khrjer Po
znański zd g 28 008

Kucharka
młodą z dobrem gotowaniem, za- 
prawiąnie-m, praśowajiiera sziyw- 
ne.i# bielizny, szuka posady na 
wyjazd lub na majątek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 010

Służąca
uczciwa, pracowita dobrem go
towaniem szuka posady, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 116

Krawcowa
niedroga dom — za domem po
szukuje pracy. Adres: Piekary 24 
m. D. zdg 28 283

Dziewczyna
szuka pos-ady do wszystkiego w 
skromnym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 271

Dziewczyna
■uczciwa wiek »redni z dobremi 
świadectwami z gotowani-om szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 267.

Panienka
dobrej rodziny poszukuje nosady 
do wszystkiego, pilna, uczciwa. 
Oferty Kr-rjer Pozn. zdg 28 137

Panienka
z prowincji z cośkolwiek wv- 
ksat ale omem poszukuje jakiejkol
wiek posady. Łaskawe o.fertv dt> 
Kurjera Poznańskiego zdg 28 140

27.WOI.VE MIEJSCA

Magistra farmacji
młodszego ewtl. asystenta z eg-z. 
wojewódzkim poszukuje od 1 
września na stałe. Jeżyk niemiec
ki konieczny. Zgłoszenia z poda
niem referencji i pretensjami kie
rować Łnkaszyk,’ Kartuzy (Ka
szubska Szwajea.rja, blisko Gdyni 
i Gdańska). dg 3478

Od
1. 10. br. potrzebny mgr. 
ny oczna praktyka lub

asystent
z wojew. egzaminem do

Apteki pod Lwem, 
Czersk (Pom.)

Referencje i wysokość wynagro
dzenia podać. dg 3244

z jed-

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rycłiter — co ubranie

UŁATWIA •••••••
RÓWNOMIERNE ! BEZBOLEINÈ

• ••••••OPALANIE

Poszukiwane natychmiast
inteligentne panie

jako sprzedaw-czy-iuiTTila wytwor
nej pracy podróżnej. Zgłoszenia 
pomiędzy 16 do 18. Skryta 10 m. 1 
poprzeczna Matejki. ng 13 636

ng 12 542

Dzielna
etepedjentka z branży a-zeźnickiej 
może sie zgłosić. Wiktor Mm- 
chowslęi, Pólwiejska 6 zdg 28 442

Wysoki
zarobek dla pań, panów przez 
polecenie pokupnego artykułu. — 
Oferty Kurjer Pozn. »dg 28 453

Handlowca
energicznego nie niżej lat 24 z 
kaucją do samodzielnego prowa
dzenia iotorecu poszukuje J. Ko
złowski, Kcynia, towary koionj. 
restauracja, hotel. d,g 3480

Posługaczka
potrzebna. Jarochowskiego 63, 
parter. zdg 28 470

Służąca
do wszystkiego dobrem gotowa
niem potrzebna. Zgłoszenia godz. 
5—7. Aleja Małopolska 6, Solacz 

zdg 28 458
Pana

do wspólnego podróżowania sa
mochodem, towarem przyjmę go
tówka 1000 złotych. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 517

Pomocnik
piekarsko - cukierniczy starszy, 
dobry fachowiec potrzebny do sa
modzielnego prowadzenia piekar
ni. Zgłoszenia Mosina, ul. Po
znańska 3. zdg 27 792

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, z dobremi świa
dectwami do wszelkich prać do
mowych potrzebna zaraz. Prze
mysłowa 20 a zdg 28 393

Przychodnia
z gotowaniem od zaraz. Wały 
Kazimierza Wielkiego L 

zdg 28 395
Młoda

samodzielne gotowanie do wszy
stkiego. długoletnie świadectwa, 
od 15 sierpnia Łazarz — Kiono- 
wicza 3 — 3, od 5—7. zdg 28 326

Potrzebni
do teatru objazdowego bileterzy, 
bufetowa, garderobiana, gotówka 
250—300. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 337

Kucharka
restauracyjna potrzebna Dąbrow
skiego 33. Restauracja.

zdg 28 585
Służąca

gotowaniem Rataje Wioślarska 
68. zdg 28 570

Służąca
potrzebna od 15. lim. Zgłoszenia 
ui. Bukowska 43. m. 29. 

zdg 28 375
Uczeń

potrzebny zaraz kolonjalka naj
chętniej prow. Adres Dolna Wil
da 22/24, godz. 2—4. zdg 28 378

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego potrzebna 
Buśko, I^iekary 22/23.

zdg 28 437
Ekspedientki

przystojnej, branży delikatesów 
— z gwarancją banikową — lub 
dobrem poleceniem poszukuje. -— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 28 361
Odwiedzaj ącemu

srje w Poznaniu oddam 
'dąż wyrobów. Oferty poda- 

,, referenCyj Kurjer Poznań- 
ski zdg 28 306.

Pł"7 rł i-,} a ł a «a miesiąc sierpień 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 1 I ¿CUpidld w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem do
-------- ------------------  domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zi 7,60. w innych 
¡krajach zi 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają’ 
prawa domagania sie niedostarozonyoh numerów lub odszkodowania.

e- - *
W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 44-€l, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

Służąca
sierota lub wdowa do 35 ]at n. 
zaraz do starszych państwa, coś 
kolwiek jeżyk niemiecki. Zrtn. 
szenia: Franciszek Kasprzak 
Rogoźno, Nowy Rynek 358 ’ 
__________ ng 13 633 _

Akwizytor - podróżujący
z branży opalowej, dokładnie 
znający potnocne Pomorze ort I 
zaraz poszukiwany. Wyczerpuj,, 
ce oferty z podaniem kwalifika. 
cyj i dotychczasowej działalno- 
ści oraz ręferencyj do Ekspozy
tury . Kurjera Poznańskiego w 

‘‘ ng 13 630Gdyni pod ,,300‘‘
Poszukuję służącej

RzepeckiegoJS.^m.^, godzina 18

Dziewczyna
młodsza, lubiąca dzieci z goto
waniem zaraz. Zgłoszenia 11—15 ¡ 
Em. Sczanieckiej 7. m. 3. '

 zdg 28 620
Dziewczyna

do wszystkiego, uczciwa z goto
waniem potrzebna. Tomaszowa. 
Promienista 6, narożnik Choci“szewskiego. zdg 28 618

Przychodnia
dziewczyna. dzieci. Wierz/biecie» 33. fryzjer.___________ zdg 28 jjj

Służąca
młodsza bez spania -potrzebna. 
Banaśińska, Romana Szymań
skiego!.______ zd-g 28 526
Poważne przedsiębior

stwo handlowe 1
-poszukuje żasteipcy na Poznań 
możliwie obeznanego z branża su
kienna. Panowie do lat 45 (nau
czyciele z-redukowani i emeryci 
pożądani) — energiczni o dobrej 
prezencji i z wyrobionemi stosun
kami loikaln-etni mogą wnieść ofer
ty z życiorysem i podaniem po
ważnych referencji do Kuriera 
Pozn. zdig 28 696.

Służąca
potrzebna -do wszystkiego K. No
wak 3 Maja (skład).

zdg 2,8 577

Dwóch
braci z nieukończone-m . gimna
zjum sizmkaja odpowiednich po- 
sad.Zgłosz. Kurier Poznański

zdg 28 484
Służąca

uotrzebna od 15. Rybaki 15. — 
Skład. zdg 28180

Magazyniera
posadę dam 2000 zł. JSghwgïl* 
Podgórna 5, m. 5. zdg

Odźwierny
do toalety, uczciwy z dobremi 
świadectwami lub poleceniami, 
potrzebny zaraz. Kestaurae’* 
.Continental“. zdg 28 ¡»1

28. ROZRYWKA

Noc cudów w Lourdes
Duma produkcji filmowej
Francuska Częstochowa
nadal wyświetlany j

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 28 136

Mała
Shirley

w pięknym filmie
Teraz i zawsze 
Kinoteatr świt

ng 13 641/2 ,
Kino Oświatowe T. C. Ł
Dziś podwójny program * 
ju ludożerco«'“ - film 
oraz „6 godom zycia dr

d 3481/2

Humor zagraniczny

Czy to nie wstyd ci, Kasiu? Dopiero wczoraj wet^A o ,-..a __ Toeźrzyz*11-łań do służby i dziś już widziałam jakiegoś mężczy211^
yr kuchni!

, — To musíala
charka!

go chyba zapomnieć

to Edmund Rychter

(Prager Presse).

poprzednia

S. F

W-

Poznań, Ostrów Wielkop.

Ogłoszenia ?<àâ&^n«go«n'£'ei 23/r-.na 8tronie ^-łamowej przy końcu tekstu

«stawem a wysokości, ogk£zen£, Ä^o* »o^ada-
Twtuïnoecą ty^ofew^10^.^
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